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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи (предмет) тањќиќот. Зарурати тањќиќи мавзуъ бо он 

асос меёбад, ки баланд бардоштани сифати таълиму тањсилот, инчунин, 

назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишљўёни самти математика ба 

мақсаду њадафњои низоми маорифи кишвар ва барномањои давлатии соња 

«Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи 

то соли 2030» [154], эълон гардидани солҳои 2020-2040 «Бистсолаи омӯзиш 

ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» 

[115] мувофиќ мебошад. Њамзамон, «...дар шароити муосир нақш ва 

мақоми илмҳои дақиқ, бахусус, математика назаррас буда, он барои 

омўзиши фанњои дигари бахши табиатшиносї ањаммияти калидї дорад ва 

чун манбаи боэътимод ба шумор меравад» [141, с. 116]. 

Ин нуќтаро Пешвои муаззами миллат зимни ироаи Паёми навбатї 

28.12.2023 чунин асоснок намуданд: «...омода кардани кадрҳои 

баландихтисоси омӯзгорӣ, боз ҳам баланд бардоштани сифати таълим, 

эътибори ҷиддӣ додан ба омӯзиши забонҳои хориҷӣ дар тамоми зинаҳои 

таҳсилот, илмҳои дақиқ, риёзӣ ва табиӣ вазифаи муҳимтарини роҳбарону 

масъулини соҳа ва аҳли маориф мебошад» [117]. 

Илова бар ин, донишљў-омўзгори ояндаро мебояд зимни фаъолияти 

касбии худ њамчун кафили ногусастанї, њамоњангї ва њамгироии таълиму 

тарбия фаъолият намуда, дар таъмини самаранокии раванди таълим, 

тайёрии касбии муњассилин масъул бошад. 

Муҳиммияти мавзуи таҳқиқотӣ бо як қатор омилҳои дигар низ 

асоснок мегардад. Чунончӣ аз тањлилу мушоњидањо бармеояд дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї норасогии омўзгорони математика 

ба мушкилоти мубрами рўз табдил ёфтааст. Махсусан, тамоюли 

марказшитоб касб кардани кӯчиши омўзгорон аз дењот ба шањр, бо 

туфайли маоши нокифоя ба муњољират рафтани онњо, адами хизмат дар 

сафи ќуввањои мусаллањ ќарор гирифтани онњо ва ѓайра яке аз омилҳои 

асосӣ мебошад. Илова бар ин, сарфи назар аз низоми таълим ва тањсилот, 
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хусусан, тањсилоти фосилавї, ки аз соли 2017 ба роњ монда шудааст, ба 

дониш, малака ва сатњи тайёрии касбии омўзгорони математика таъсири 

манфї расонида истодааст. Мувофиқ набудани нақшаву барномаҳои 

таълимї-таҳсилотӣ дар МТОК ва дар нақшаҳои таълимӣ пайдарҳам 

нагузоштани фанњои тадрисшаванда аз тарафи масъулон ба сатњу сифати 

тањсили донишљўён-омўзгорони оянда бетаъсир нест. Аз ин љост, ки бе 

тайёрї ва омодагии касбї ба фаъолияти омўзгорї ворид гардидани 

хатмкунандагони МТОК, хусусан, равияи математикї, ба он оварда 

расонидааст, ки заминаи донишњои математикї дар хонандагону 

довталабон коста гардидааст. 

Ба талаботи замон мувофиќ гардонидани тайёрии касбии донишљўён-

омўзгори ояндаи самти математика дар сурате ба миён меояд, ки методҳои 

фаъоли таълимӣ ба мазмун ва мундариҷаи воситаҳои таълим мувофиқ 

бошад. Чунин муќаррарот аз он вобастагї дорад, ки дар тайёрии касбии 

донишљў-омўзгори оянда мазмуну мундариљаи наќшаву барномањо 

ањаммияти асосї ва муњим доранд, зеро, дар шароити барзиёдии маводи 

таълимии назариявї муайянсозии роҳҳои нави фаъолгардонии раванди 

таълим бо истифодаи ТИК ба баланд бардоштани тайёрии касбии 

донишҷуёни самти математика дар шароити муосир талаботи асосї 

мебошад. 

Асосњои методии тайёрии касбии донишљўёнро дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї методњои гуногуни фаъоли таълимї вобаста ба 

мазмун ва мундариҷаи фанњои тадрисшаванда ташкил медињад. Нақши 

асосиро дар баланд бардоштани донишҳои тахассусии донишҷӯён тадриси 

фанњои тахассусї мебозад. Инчунин, раванди низоми таълим, мувофиқ 

гардонидани мазмун ва мундариҷаи нақша ва барномаҳои таълимї ба 

барномаҳои таҳсилотӣ, пайдарҳамии фанҳои таълимӣ ба баланд 

бардоштани сифати тайёрии касбӣ ва мукаммалии донишҳои тахассусии 

донишљўёни самти математика муассир мебошанд. 
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Ҳамин тавр, бо дарназардошти зарурати гуфтањои боло, тањќиќи 

асосҳои назариявии назорату идоракунии тайёрии касбӣ ва методии 

донишљўёни самти математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

муњим ва сариваќтї ба њисоб меравад. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. 

Вобаста ба тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар 

донишгоњњои самти омўзгорї як ќатор олимони хориљї ва ватанї, ки 

самти фаъолияти кориашон дар бораи методњои таълимии самти 

математика ва омода намудани омўзгори оянда мебошад, корњои 

тањќиќотї ва методиро ба анљом расонидаанд. Чунончї, масъалањои 

асосњои назариявии банаќшагирии раванди таълими курси методикаи 

таълими математика, равиши мураттабӣ дар тайёрии касбї ва методии 

омўзгори математика дар муассисањои тањсилоти олии касбӣ дар 

тањќиќоти муњаќќиќон В.Ф. Любичева [84], А.Я. Блох [21], Н.Е. Кузовлева 

[69], Г.Л. Луканкин [82], Е.Б. Майнагашева [87], А.Г. Мордкович [98], И.А. 

Новик [101], Н.Г. Ованесов [105], Л.Н. Стефанова [151], Л.В. Шкерина [169] 

ва дигарон инъикос ёфтаанд. 

Ба муайян намудани хусусият ва вижагињои фаъолияти касбии 

омўзгори математика, тайёрии касбии омўзгори математика зимни татбиќи 

технологияњои иттилоотї-компютерї тањќиќоти Ю.В. Вохмина [32], Е.А. 

Аёшина [4;5], А.Ш. Бакмаев [17], А.В. Дорофеев [44;45], И.Е. Малова 

[89;90], Д.А. Грамаков [34] ва дигарон бахшида шудаанд.  

Инчунин, атрофи масъалањои таълими математика дар муассисањои 

тањсилоти миёни умумї ва олии касбї, тайёрии омўзгори математика дар 

шароити таѓйир ёфтани низоми таълиму тањсилот доираи муайяни 

тањќиќот дар шакли монографияњо, маќолањо ва маљмуаи маводи 

конференсияву њамоишњои илмии сатњи баланд бахшида шудаанд. 

Муњаќќиќони ватанї ба масъалаи асосњои методии амсиласозии 

математикї, инкишофи малака ва мањорати касбии донишљўёни ихтисоси 

математика, таёрии методии омўзгорони ояндаи математика зимни 

таълими курси математикаи элементарї ва њангоми гузаронидани корњои 



7 

беруназсинфї И.Н. Ѓуломов [36;38;38], М. Нугмонов [103;104], А.Э. 

Сатторов [137;138;139;142], Ш.Ю Восидов [31], Ш.М. Сафаров [145], Љ.А. 

Шукуров [170], Х.С. Юсупов [174], Т.Б. Раджабов [124], М.Н. Солиев [149] 

ва дигарон таваљљуњ намудаанд.  

Тавре аз омўзиш ва тањлили адабиёт ва тањќиќоти болозикр 

бармеояд, масъалаи назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишљўёни 

самти математика, роњњои назорат ва идоракунии сифати тайёр кардани 

омўзгорони ояндаи самти математика дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї дар шароити муосир мавриди махсуси тањќиќ ќарор нагирифтааст. 

Бинобар ин, маќсади пажуњиши мо низ ба зарурати муњим будани мавзуъ 

ва пурра намудани фазои холигии тањќиќот дар ин самт мансуб меёбад. 

Робитаи тањќиќот бо барномаҳо (лоињањо) ва мавзуъҳои илмї. Мавзуи 

тањќиќоти диссертатсионї ба барномаи давлатии «Бистсолаи омӯзиш ва 

рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф барои 

солњои 2020-2040» ва нақшаи дурнамои қорҳои илмӣ ва илмӣ-методии 

кафедраи математика ва методикаи таълими они Донишгоҳи давлатии 

Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї барои солҳои 2020-2025 алоќаманд 

мебошад.  

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ. 

Мақсади таҳқиқот - роҳҳои омӯзиш ва таҳқиқи баланд бардоштани 

сатҳи назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ дар шароити муосир 

мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот – бо мақсади ноил гардидан ба ҳадафи 

гузошташуда, иҷрои вазифаҳои зеринро зарур мешуморем. 

- тањлили асосњои методї, мазмун ва сохтори барномањои 

тањсилотию таълимї дар тайёрии касбии донишљўёни самти математика 

дар МТОК; 

- тањлили наќшаву барномањои таълимии ихтисосҳои самти 

математика дар МТОК;  
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- арзёбӣ ва муайянсозии вазъи таълими курси математика дар 

МТОК;  

- муайян намудани роњњои такмили таълим ва тайёрии касбии 

омўзгорони ояндаи математика бо истифодаи ТИК; 

- коркард ва ташкили роњњои нави назорат ва идоракунии тайёрии 

касбии омўзгорони ояндаи самти математика; 

- тањияи методикаи таълими курси математика мутобиќ бо низоми 

таълими босалоњият. 

Объекти тањќиќот – раванди тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар шароити муосир. 

Мавзуи (предмет) тањќиќот – роњњои назорат ва идоракунии тайёрии 

касбии донишљўёни самти математика дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї. 

Фарзияи тањќиќоти мазкур дар амалї намудани шартњои зерин ифода 

меёбад: 

- дар наќшањои таълимї ба инобат гирифтани муттасилии фанњои 

таълимї ва зиёд намудани фанњои таълимї бо миќдори соатњои зарурї; 

- ба роњ мондани њамоњангии низомњои таълим дар наќшаву 

барномањои таълимии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 

муассисањои тањсилоти олии касбї; 

- ба таври фаровон ба роњ мондани раванди таълим бо истифодаи 

ТИК дар гурўњњои ихтисосњои самти математика; 

- дастрасї пайдо намудан ва истифодабарии сарчашмањои илмї, 

электронї ва хаттї барои татбиқи фанњои таълимї дар раванди дарс бо 

истифодаи технологияҳои муосир; 

- ба танзим даровардан ва мукаммал намудани барномањои таълимї, 

китобњои дарсї ва дастурњои таълимї-методї дар заминаи низоми 

таълими босалоњият. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихии таќиќот). 

Тањќиќоти диссертатсионї атрофи мавзуъ бо гирдоварии мавод ва тањлилу 

баррасии адабиёт, инчунин, арзёбии вазъи таълими математика ва 
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коркарди роњњои нави назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишљўёни 

самти математика аз се марњила иборат мебошад.  

Марњилаи якум – тањќиќот аз муайян намудани вазъи таълими курси 

математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї соли таҳсили 2022-2023-

ро дарбар мегирад. Дар ин замина, доир ба мавзуи тањќиќот адабиёти 

педагогиву таълимии тахассусї љамъоварї, омўзиш ва баррасї гардида, 

вазъи таълими курси математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї, 

наќшањо ва барномањои таълимиву тањсилотї, сатњи дониши донишљўёни 

самти математика тањлилу арзёбї гардиданд. 

Марњилаи дуюм – аз таъсис, назорати гурўњњои озмоишї ва тањияи 

методикаи таълими курси математика мутобиќ бо низоми таълими 

босалоњият иборат буда, соли таҳсили 2023-2024–ро дарбар мегирад. 

Вобаста ба ин, дар гурўњњои назоратї таълими курси математика бо тањияи 

нави методикаи мутобиќ бо низоми таълими босалоњият ба роњ монда 

шуда, вазъ ва натиљањои он дар маќолањои илмии муаллиф ба тасвиб 

расиданд. 

Марњилаи сеюм – натиљагирї аз кори озмоишии нињої иборат буда, 

соли таҳсили 2024-2025-ро дарбар мегирад. Дар ин марњила миёни 

донишљўёни самти математикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоҳи Рўдакї ва Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав озмоиши педагогї дар шакли анкета-пурсишнома гузаронида 

шуда, сатњи дониш ва тасаввуроти математикии онњо бо њолати ибтидої ва 

баъди ба роњ мондани методикаи нави таълим натиљагирї карда шуд. Дар 

ин марњила рисола пурра ба низом дароварда, ба дифоъ омода гардид. 

Асосњои назариявии тањќиќот. Таҳлили асосњои методологї ва 

назариявии сатҳи омодагии тайёрии касбии донишҷӯёни ихтисосҳои самти 

математика дар асоси стандартњои тахассусии тањсилотї, барномањои 

таълимї, наќшањои таълимї, фанҳои тадрисшаванда ва китобҳои таълимӣ; 

таҳлили наќшањои таълимии ихтисоси математика; омӯзиш ва муайян 

намудани вазъи таълими курси математика дар гурўњњои ихтисосњои самти 

математика, тањлил ва муайянсозии омилҳои баланд бардоштани тайёрии 
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касбї ва азхудкунии донишҷӯён дар ҷараёни таълими фанҳои тахассусии 

самти математика бо истифодаи ТИК. 

Сарчашмаи маълумот: таҳқиқоти илмии олимон ва муњаќќиќони 

хориљї ва ватанї оид ба назорат ва идоракунии тайёрии касбии 

донишљўёни самти математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї, 

барномањои давлатї, Стандартҳои давлатии таҳсилоти олии касбӣ, 

наќшаву барномањои таълимї ва санадҳои меъёриву њуќуќии Вазорати 

маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҷрибаи пешқадами омӯзгорони 

МТОК оид ба истифодаи ТИК дар раванди таълим. 

Заминањои эмпирикии тањќиќот:  

Усули назариявї. Омўхтани сарчашмањо ва адабиёти илмии вобаста 

ба мавзуи илмии таҳқиқот, тањлил ва омўзиши наќшањои таълимии солњои 

2002, 2014 ва 2022-и ихтисоси математика, омўзиш ва муайян намудани 

вазъи таълими курси математика дар тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика, стандартњои тањсилотї, барномаҳои таълимӣ, китобҳои дарсӣ 

ва маводи таълимию методӣ, иттилоот аз сарчашмаҳои Интернетӣ таҳлил 

гардида, натиҷаи корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ ҷамъбаст карда шудаанд.  

Усули эмпирикӣ. Вобаста ба истифодаи ин усул ва баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишљўёни самти математика бо истифодаи 

ТИК ва пайдо намудани роњњои назорат ва идоракунии тайёрии касбии 

омўзгорони ояндаи самти математика зимни низоми таълими босалоњият 

натиљањои зарурї ва маводи таълимї љамъоварї шуда, азхудкунии маводи 

таълимӣ, беҳтар намудани сатҳи азхудкунӣ, сифати таълим, тартиб додани 

пурсишномаҳо ва гузаронидани мушоҳидаву озмоишҳои педагогӣ тибќи 

натиљањои оморї дар баланд бардоштани тайёрии касбии донишљўёни 

ихтисосҳои самти математикаи муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ арзёбӣ 

гардидааст. 

Пойгоњҳои тањќиќот: Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї ва Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав мебошад. 
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Навгонии илмии тањќиќот: 

- асосњои методии тайёрии касбии донишљўёни самти математика 

дар муассисањои тањсилоти олии касбї муайян карда шуд; 

- асоснок карда шуд, ки дар наќшањои таълимї зиёд намудани 

миќдори фанњои таълимии тахассусї ва соатњои таълимӣ бо нигоњ 

доштани муттасилии фанњо дар баланд бардоштани тайёрии касбии 

донишљўён мусоидат менамояд;  

- роњњои назорат ва баланд бардоштани тайёрии касбии донишљўёни 

ихтисосњои самти математика муайян карда шуд; 

- дастури таълимии намунавӣ аз фанни алгебра ва назарияи ададњо 

мувофиқ бо низоми таълими босалоњият таҳия карда шуд, ки истифода аз 

он дар тайёрии донишҷӯён-омӯзгорони ояндаи самти математика муфид 

хоҳад буд; 

- сабабу омилњои мусбат ва манфии вазъи таълими курси 

математика дар раванди омодакунии мутахассисони ихтисосњои самти 

математика муайян карда шуд; 

- вобаста ба баланд бардоштани тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика меъёру нишондодњо оид таълими босалоњият муайян карда 

шуд; 

Нуқтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- дар заминаи талаботи барномањои давлатї, тањсилотї ва таълимӣ 

масъалаи ба таври зарурї омода намудани мутахассисони касбии самти 

математика дар замони таҳаввулоти илмӣ-техникӣ, ки яке аз вазифаҳои 

аввалиндараљаи муассисаҳои тањсилоти олии касбї ва сохтору муассисаҳои 

соњаи маорифи љумњурї ба шумор меравад, масъалаи мубрами рўз муайян 

карда шуд; 

- бо мақсади назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишҷӯён ва 

мустаҳкам намудани донишњои тахассусии онҳо истифодаи ТИК дар 

раванди низоми таълими босалоҳият, муттасил будани барномањои 

таълимї, тањсилотї ва низоми таълим дар МТМУ ва МТОК муњим ва 

сариваќтӣ арзёбї мегардад;  
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- ба роњ мондани табодули академии донишљўёни самти математика 

дар байни МТОК-и љумњурї ва донишгоњњои берун аз кишвар яке аз 

роњњои баланд бардоштани тайёрии касбї ва љалб намудани донишљўён ба 

илмомўзї дар баланд бардоштани вазъи таълими курси математика 

мегардад; 

- меъёру нишондодњои асосии омодагӣ ва тайёрии касбии 

донишљўёни самти математика барои назорат ва идоракунии тайёрии 

касбї, инкишофи донишњои математикии онҳо, ба даст овардани 

натиљањои мушаххас дар омодасозии омӯзгорони оянда муҳим ва 

сариваќтӣ арзёбӣ мегарданд. 

Ањаммияти назариявї ва амалии тањќиќот. Асосҳои назариявию 

методологии тайёрии касбии донишљўёни самти математика ва омӯзиши 

технологияи омодасозии омӯзгорони оянда, дар баланд бардоштани 

савияи дониши назариявии математикї ва тайёрии касбии донишљўён 

наќши асосї мебозад. Маводи назариявии омӯзишӣ барои донишљўёни 

самти математикаи муассисаҳои таҳсилоти олии касбї муфид буда, дар 

назорат, идоракунї ва баланд бардоштани донишњои математикии онњо 

пурра истифода карда мешавад. Инчунин, натиљањои бадастомадаи 

тањќиќот заминаи рушди минбаъдаи тайёрии касбии донишљўёни самти 

математикаи муассисањои тањсилоти олии касбии љумњурї дар омодасозии 

мутахассисони касбии самти математика бо истифодаи технологияњои 

иттилоотї-коммуникатсионї истифода гардад.  

Дараљаи эътимоднокии натиљањои диссертатсия. Истифодаи методҳои 

таълими босалоҳият дар таълими фанни тахассусии алгебра ва назарияи 

ададҳо, инчунин, татбиқи пешниҳоду тавсияҳои муаллиф дар назария ва 

амалияи назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишҷӯён-омӯзгорони 

ояндаи самти математика дар МТОК таъмин менамояд. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ ва 

мазмуну мундариҷаи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 5.3.10. – 
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Назария ва технологияи таҳсилоти касбӣ (фанҳои табиӣ-риёзӣ) (5.3.10.1. – 

Назария ва технологияи таълими математика) мутобиқат менамояд. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї. Дар мустаќилона навиштани 

диссертатсия, иштироки бевоситаи ӯ дар интихоб ва масъалагузорињои 

мавзуъ, љобаљогузории мавод ифода меёбад. Тањияи натиљањо ва муњтавои 

асосии рисолаи ба њимоя пешнињодшуда низ сањми шахсии муаллифи 

рисоларо муаррифӣ менамоянд. Муаллиф, зимни тањќиќот методикаи 

муайяни таълими фанҳои алгебра ва назарияи ададњоро мутобиќ бо 

низоми таълими босалоњият тањия ва роњандозї намуда, дар он сањми 

муайян гузоштааст.  

Тасвиб ва амалисозӣ. Натиҷаҳои бадастомадаи таҳқиқот дар 

дастурҳои таълимӣ-методӣ, семинару ҳамоишҳои илмӣ, мақола ва 

гузоришҳои муаллиф дар конференсияҳои ҷумҳуриявию байналмилалӣ 

инъикос ёфтаанд. Аз ҷумла, дар гузоришу мақолаҳо: «Далелњои таърихї 

доир ба тайёрии касбии донишљўёни самти математика» дар маводи 

конференсияи илмї- амалии байналмилалї дар мавзуи «Тањлили 

комплексї ва татбиќњои он» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди 

фанњои табиатшиносї, даќиќ, ва риёзї дар соњаи илму маориф», 75 солагии 

Корманди шоистаи Тољикистон, узви вобастаи АМИТ, доктори илмњои 

физикаю математика, профессор И.Ќ. Ќурбонов ва 70 солагии доктори 

илмњои физикаю математика, профессор Љ.С. Сафаров, (ш.Бохтар, 19 

ноябри соли 2022, сањ. 364-366); «Методњои ёфтани суммаи квадратњои 

шаш ва њашт адади натуралї, ки мувофиќан ба суммаи квадратњои шаш ва 

њашт ададњои натуралии дигар баробаранд» дар маводи конференсияи 

илмї- амалии љумњуриявї дар мавзуи «Тарбия ва тайёр намудани 

муаллимони математика дар мактабњои олии омўзгории Тољикистон дар 

шароити имрўза» бахшида ба 80 солагии доктори илмњои педагогї, 

профессор Ислом Ѓуломов (Кўлоб-2019, сањ 85-88); «Татбиќи ТИК дар 

баланд бардоштани сифати тањсилот» дар маводи конференсияи илмї- 

назарияви љумњуриявї дар мавзуи «Масъалањои мубрами илму маориф дар 

шароити љањонишавї» бахшида ба 75 солагии ДДК ба номи Абуабдуллоњи 
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Рўдакї ва 30 солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 

(Кўлоб–2020, сањ. 389-392) ва ғайра. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Натиҷаҳои таҳқиқоти 

диссертатсионӣ дар 2 дастури таълимӣ, 8 мақолаи илмии муаллиф, ки аз 

инҳо 4 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 4 мақола дар 

конференсияи илмї-амалии байналмилалї ва ҷумҳурияӣ нашр гардидаанд, 

инъикос ёфтаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Муҳтавои диссертатсия аз бахшҳои 

«Муқаддима», «Тавсифи умумии таҳқиқот», се боб, бахши «Хулосаҳо», 

бахши «Рӯйхати адабиёти истифодашуда» ва «Феҳристи интишороти 

илмии довталаби дарёфти даҷаи илмӣ» иборат аст.  

Ҳаҷми умумии диссертатсия аз 190 саҳифаи матни компютерӣ иборат 

буда, 28 диаграмма ва 21 ҷадвалро дар бор гирифтааст. Рақамгузории 

расму ҷадвалҳо барои ҳарсе боби диссертатсия умумӣ мебошад. Рӯйхати 

адабиёт фарогири 174 номгӯй аст. 
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БОБИ I. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ - МЕТОДИИ НАЗОРАТ ВА 

ТАЙЁРИИ КАСБИИ ДОНИШЉЎЁНИ САМТИ МАТЕМАТИКА ДАР 

МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ КАСБЇ 

1.1. Асосњои методии тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї 

Асосњои методии тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика аз 

барномаву стандартњои давлатӣ, наќшањои таълимї, методу усулњои 

муосири таълиму тарбиявї, педагогиву психологї, сатњи заминавии 

донишњои мактабї, инчунин, аз роњу усули интихобнамудаи омўзгорони 

ботаљрибаи соњавї вобастагї дорад. 

Бо маќсади баланд бардоштани сифати таълим, тайёрии касбии 

донишљўён, мактабу маориф ва омўзгорону муњассилин аз ҷониби 

ҳукумати ҷумҳурӣ ғамхориҳои зиёд зоҳир мегардад. Ҳамзамон, ба 

омӯзгорон ва хонандагону муҳассилин бунёд ва муосиркунонии биноҳои 

таълимӣ, дастрасии шароити муосири таълимӣ аз зумраи ТИК, таъмини 

омӯзгорони дорои дараҷа ва унвони илмидошта ва зиёд намудани музди 

маоши онҳо мебошанд. Дар баробари ҳамагуна дастгириҳои мунтазами 

давлату ҳукумат мушкилоти асосӣ оид ба омода намудани омӯзгорони 

фанни математика боқӣ мондааст. 

Дар баробари ќабули ҳамагуна барномаҳои давлатӣ оид ба рушди 

фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ наќшаи чорабиниҳо дар муассисањои 

таълимии њама зинањои тањсилот тањия шуда, амалї гардида истодаанд. 

Њамзамон, мутахассисонро зарур аст, ки аз рӯйи барномаҳои қабулшудаи 

давлатӣ фаъолият намуда, ҳамаи вазифаҳои дар он дарљёфтаро марҳила ба 

марҳила амалӣ намоянд, зеро омода ва тайёр намудани мутахассисони 

самти математика кори саҳл набуда, масъалаи мубрами рӯз ба шумор 

рафта, самти махсуси тањќиќоти моро ташкил медињад. 

«Масъалаи тайёр кардани муаллимони математика дар баробари 

муаллимони дигар фанњои таълимӣ барои системаи тараққиёбандаи 
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маълумоти миёнаи умумӣ хеле тезу тунд аст. Тайёр кардани муаллими 

математика дар донишгоҳҳои педагогӣ бояд на танҳо аз ҷиҳати амалӣ, 

балки аз ҷиҳати назариявӣ њамчун масъалаи алоњида муайян карда шавад» 

[131, с. 41]. 

Касби омӯзгорӣ яке аз масъулиятњои «...пурмашаќќатест, ки 

тавассути он рушду ташаккули заминаю пояҳои маънавию ахлоқӣ, 

ватандӯстӣ, маърифату тамаддун, ҷаҳонбинии илмии донишљўёни 

ояндасоз, бунёдкунандаи ояндаи ҷомеа амалї мегардад» [58]. Аз ин лињоз, 

дар назди омӯзгорони муассисаҳои тобеи зинаҳои гуногуни соҳаи маорифи 

љумњурї вазифаҳои басо душвору масъулиятнок, яъне таълиму тадриси 

мутахассисони дорои донишҳои касбию дунявӣ ва аз ҷиҳати идеявию сиёсӣ 

бархурдор меистад. Бинобар ин, омӯзишу таҳқиқи банду қисматҳои 

гуногуни математика дар ҷараёни тадриси машғулиятҳои назариявӣ, амалӣ 

ва мустаќилона асоси ташаккули шавқу завқ, дониш, маҳорату малакањои 

касбомӯзию касбинтихобкунии донишҷӯён мегардад. 

Њангоми омӯзиши фанни математика тибқи талаботи педагогию 

психологї се методи таълим, яъне методњои анъанавї, илмї-тањќиќотї ва 

њозиразамони таълим, ки бо њам алоқаманд мебошанд, татбиќ карда 

мешаванд. Вобаста ба ин, тавсифи њар як методро дида мебароем. 

«Методи анъанавии таълим – тарзу усулњои мураттаби алоќамандии 

фаъолияти омўзгор ва шогирд мебошад, ки барои самаранок ба даст 

овардани маќсадњои таълим њамчун воситаи маърифатию тарбиявї 

истифода бурда мешаванд» [141, с. 116]. 

«Методњои илмї – тањќиќотї аз методњои шавќовар: муќоиса ва 

монанд, умумигардонї ва махсусгардонї, индуксия ва дедуксия, анализ ва 

синтез иборат мебошанд. Ин методњоро баъзан методњои илмї – 

маърифатї низ меноманд. Аз њама бештар, онњо њангоми исботи 

теоремањою формулањои асосї, њалли масъалаю машќњо дар таркиби 

методњои проблемавї, тањќиќотї ва ќисман – љустуљўї истифода бурда 

мешаванд. Омўзгорони оянда метавонанд бо ин методњо аз сањифањои 
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адабиёти таълимї ва илмию методї ба таври муфассал шинос шаванд» 

[141, с. 116], [43]. 

Методњои њозиразамони таълим гуфта чунин методњоеро меноманд, 

ки дар таљрибањои омўзгорони пешќадаму навовари фанњои гуногун 

самаранок истифода бурда мешаванд. 

Тайёр кардани мутахассисони касбї, аз љумла, омўзгорони самти 

математика дар заминаи талаботи барномаҳои таълимӣ, дар замони 

таҳаввулоти илмӣ-техникӣ, яке аз масъалаҳои аввалиндараҷаи муассисаҳои 

тањсилоти олии касбї ва сохтору муассисаҳои соҳаи маорифи ҷумҳурӣ ба 

шумор меравад. Омода намудани мутахассисони баландихтисоси соҳаи 

омӯзгорӣ яке аз вазифаҳои асосии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 

мебошад, ки онњо донишљўёнро бо донишҳои муосиру замонавии фанҳои 

дақиқ, аз ҷумла, донишҳои математикӣ ҳамаҷониба мусаллаҳ менамоянд. 

Аз ин рў, дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, алалхусус, омўзгорони 

фанни математика вазифадоранд, ки ба донишҷӯён-омӯзгорони оянда роҳу 

усул ва методҳои илмӣ-маърифатӣ, гузаронидани машғулиятҳои 

таълимиро тибқи талаботу нишондодҳои барномаҳои таълимӣ ва 

стандартҳои давлатии маълумоти олии касбии ҷумҳурӣ гузаронида, аз 

методҳои ќиёсї –афзалиятдињї, њисоббарорињои математикї ба таври 

васеъ истифода намоянд. 

Омода намудани мутахассисони баландихтисоси самти математика 

дар шароити муосир аз фаъолият ва ҳаёти иќтисодї, иљтимої, сиёсї ва 

мадании давлату ҳукумат вобаста мебошад. Дар заминаи равандҳои дар 

боло зикргардида, марҳилаҳои омӯзиши фанҳои равияи математикиро дар 

Љумњурии Тољикистон ба инобат гирифтан ба маќсад мувофиќ аст.  

«Марҳилаи кунунии рушди давлати соҳибихтиёри Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, гузаштан ба муносибатҳои нави иҷтимоию иқтисодӣ, ҷорӣ 

намудани муносибатҳои нави технологияи информатсионї, дар назди 

системаи маориф, дар бобати тайёр кардани кадрњои баландихтисос барои 

соњањои гуногуни љамъият талаботи нав мегузорад» [94]. Дар робита ба ин, 
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аз охири солҳои 90-уми асри гузашта дар Ҷумҳурии Тољикистон ислоҳот 

дар соҳаи маориф оғоз гардид, ки ҳадафҳои асосии он дар «Қонун дар 

бораи маориф» (1994) ва «Консепсияи миллӣ» [137, с. 3] муайян шудаанд.  

Бинобар сабаби дар ҷумҳурӣ баъди барпо гардидани ҳокимияти 

Шуравӣ мактабҳои советӣ ташкил шуданд. Аз ин рӯ, таърихи таълими 

математикаро аз он давра дида мебароем. 

«Дар бораи шаклњои таърихии таълими математика маълумот додан 

хеле душвор аст, зеро ташаккули илм ҳамчун ниҳоди иҷтимоӣ ва шакли 

фаъолият аз қарни XVII оғоз мегардад. То ин замон, муассисањои оммавї 

ќариб вуҷуд надоштанд ва математика дар муассисањои таълимии 

њамонваќта (мадрасањо) базӯр ба таври нокифоя таълим дода мешуд. Дар 

Россияи подшоњї пешвои намоёни динї ва арбоби давлатї Феофан 

Прокопович аввал ба барномаи Академияи Киев-Могила лексияњоро аз 

фанњои геометрия ва физика дохил карда, баъдтар дар муассисаи таълимии 

номбурда, аз фанни геометрия дарс медод. Ҳамин тариқ, марҳилаи аввали 

тайёр кардани омӯзгорони математика (асри XVII) дар вазъи бесарусомонӣ 

буда, бо набудани мактабҳои олї, дастгирии сусти ҳукумат, набудани 

маълумот дар бораи шакл, восита ва усулҳои таълими математика хос аст» 

[141, с. 116-117]. 

Вобаста ба зарурати коркард ва ташкили роњњои нави назорат ва 

идоракунии тайёрии касбии омўзгорони ояндаи самти математика таърихи 

тайёр намудани омӯзгорони математикаро дида мебароем. Дар 

Федератсияи Россия марҳилаи аввалини тайёр намудани омӯзгорони 

бахши математика ба давраи асри то ХVІІ рост меояд. Ин марҳилаи 

стихиявӣ буда, он бо набудани мактабҳои оммавӣ, дастгирї накардани 

ҳукумати кишвар ва дастрасӣ надоштан ба маълумоти зарурӣ хос буд. 

Марњилаи дуюми тайёрии омӯзгорон аз ибтидои асри ХVІІІ аз оғози 

ҳукмронии Пётри І сарчашма мегирад. Дар ин замон, дар шањрњои Москва 

ва Петербург мактабҳои математикӣ, муҳандисӣ, низомӣ ва кўҳӣ кушода 

шуданд, ки асоси бунёдии онҳоро илми математика ташкил медод. Зиёда аз 
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42 мактаб ба фаъолият шуруъ намуд, ки дар онҳо 2000 хонанда таҳсил 

мекард, аммо он замон маориф ва таълим додан характери догматикӣ 

дошт. Донишгоҳи Москва дар тайёр намудани муаллимони математика 

наќши ҳалкунандаро мебозид. Дар назди донишгоҳ нахустин гимназия ба 

фаъолият оғоз намуд. Дар он ҳазорон хонандагон маълумоти миёна 

мегирифтанд. Дар Қазон, ки яке аз шаҳрҳои пешрафтаи кишвар маҳсуб 

меёфт, гимназия кушода шуд ва дар он хонандагон ба таҳсил фаро гирифта 

шуданд. Ин гимназия дар назди донишгоҳи Қазон амал мекард ва тамоми 

таъминоти он ба зиммаи донишгоҳ вогузор буд. Олимони намоёни 

донишгоҳ кори мунтазами гимназияҳоро зери назорат мегирифтанд. 

Аксарияти омӯзгорони гимназия хатмкунандагон ва донишҷӯён буданд. Ба 

кори бевоситаи таълим олимон низ ҷалб мешуданд. Донишгоҳи Москва бо 

ташаббуси олими намоёни рус дар ҳайати се факултет кори худро идома 

медод. Яке аз факултетҳои сернуфузи ин муассисаи олӣ факултети физика 

ва математика буд, ки М.В. Ломоносов кори мунтазами онро зери назорат 

мегирифт. Бо инкишофи қувваҳои истеҳсолкунанда ва муносибатҳои 

истеҳсолӣ талабот ба таълими фанҳои риёзӣ ва техникї зиёд гашт. Дар 

донишгоҳҳо элементҳои математикаи олӣ, геометрияи аналитикӣ, 

ҳисоббарориҳои дифференсиалӣ ва интегралӣ таълим дода мешуданд. Дар 

Академияи илмҳои Россия Л. Эйлер, Д. Бернуллӣ ва даҳҳо нафари дигар, 

ки аз дохил ва хориҷӣ кишвар буданд ба рушд ва инкишофи илмҳои 

гуногун бахусус, математика такони бузург доданд. Ҳамин тавр, дар асри 

ХVІІІ таълим ҳам дар гимназияҳо ва ҳам муассисаҳои олӣ ҷараён гирифта 

ба системаи ягона дароварда шуд. Албатта, низоми таҳсил ба таври расмӣ 

дар калонтарин шаҳрҳо роҳандозӣ шуда буд, аммо таъсири он тадриҷан ба 

тамоми минтақаҳои кишвар интиқол меёфт. Дар барномаҳои таълими 

сикли фанҳои математикї арифметика, геометрия, физика, механика ворид 

гардиданд. Дар солҳои 50-уми асри ХІХ дар донишгоҳҳо аввалин 

кафедраҳои педагогӣ кушода шуда, дар онҳо омода намудани омӯзгорони 

оянда татбиқ карда мешуд. Аввалин таҷрибаҳои педагогии донишҷӯён дар 
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гимназияҳо ба роҳ монда шуд. Хатмкунадагони тахассусӣ аз хизмат озод 

буда, муддати 6 сол дар муассисаҳои таълимӣ ба кор ҷалб карда мешуданд. 

«Ба ғайр аз донишгоҳҳо, ки миқдорашон 6-торо ташкил медод, 

донишкадаҳои педагогӣ кушода шуданд, ки мақсади онҳо омода намудани 

мутахассисони соҳаи омӯзгорӣ буданд» [60]. Муддати таҳсил дар 

донишкадаҳои педагогӣ се солро ташкил медод. Марбут ба низомномаи 

онҳо хатмкунандагон дараҷаҳои гуногунро соҳиб мешуданд. 

Оҳиста-оҳиста мактабҳо мустақилият пайдо намуда, барои ба таҳсил фаро 

гирифтани хонандагон наќши калон мегузоштанд. Ба дараҷаи пешрафти 

иқтисодию иҷтимоии ҷомеа талабот ба таҷдиди мазмун ва мундариҷаи 

сохтори таълим ба миён омад. Баъди сарнагун шудани Россияи подшоҳӣ 

муассисаҳои миёна ва олии нав ба вуљуд омад, ки руҳия ва идеологияи 

давлатро дар бар мегирифтанд.  

Идеяи технологияи педагогӣ, ки аз ҷониби олимону муҳаққиқони 

амрикоӣ дар солҳои 50-уми асри ХХ тарҳрезӣ гардида буд, дар миёни 

муҳаққиқони рус (В.П. Беспалко [19;20], М.В. Кларин [62]) ҳамфикрии 

худро пайдо намуд. Ҳамин тавр Стандартҳои давлатиии таълим рӯйи кор 

омаданд, ки дар асоси он таълими тамоми фанҳо ба роҳ монда мешуданд.  

Дар донишкада ва донишгоҳҳои омӯзгорӣ ташкили таълими курсҳои 

васеи қисмҳои гуногуни математика ба роҳ монда шуд. Тақдири таълим 

дар даврони шӯравӣ ба марказ нигаронида шуда буд. Барнома ва китобҳои 

дарсӣ дар марказ таҳия шуда ба ҷумҳуриҳо ҳамчун нусха ирсол мешуданд. 

Дар солҳои охири мавҷудияти Ҳукумати Шӯравӣ идоракунӣ ва низоми 

таълим ба монеаҳои ҷиддї рӯ ба рӯ шуд. Академик С. Новиков соли 1988 

дар Академияи илмҳои ИЉШС аз рӯйи масъалаи «Вазъияти таълими 

математика дар донишгоҳҳои ИЉШС» баромад намуда, доир ба камбудӣ 

ва нуқсонҳои дар ин самт ҷойдошта нигарониҳои хешро изҳор дошт [48, с. 

40]. Баъд аз ин донишгоҳҳои муътабари кишвар ин масъаларо ҳамчун 

масъалаи таҳқиқот мавриди омӯзиш қарор доданд. Аз ҷумла, яке аз чунин 

муассисаҳои пешбар Донишкадаи Ярослав ба шумор мерафт, ки дар он 



21 

масъалаи вазъияти таълими математика дар донишгоҳҳои ИЉШС мавриди 

ҳаллу фасл қарор гирифт. Барои ҳалли масъалаи омода намудани 

омӯзгорони математика дар баробари мутахассисон, педагогҳо ва 

равоншиносон ҷалб гардиданд. Илми равоншиносӣ дар ин марҳила ба 

шохаҳо ҷудо шуда, ба раванди таълиму тарбия таъсиргузор гардид. 

Олимони соҳа дар як муддати кӯтоҳ барнома ва нақшаи корӣ омода 

намуда, барои ширкат ва сањм гузоштанд дар равандњои маърифатї 

корњои зиёдеро анљом доданд. Таълифоте рўйи кор омаданд, ки бо ёрии 

онњо дар љараёни таълим тањаввулоти љиддї ба амал омаданд. 

Баъди барҳам хўрдани Иттиҳоди Шӯравӣ ҷумҳуриҳои шомили он 

мустақилияти худро эълон доштанд. Аз ҷумла, Ҷумҳурии Тоҷикистон 

9-сентябри соли 1991 соҳибихтиёрии хешро эълон намуд. Раванди таълиму 

тарбия, вазъи таҳсил дар муассисаҳои оливу касбӣ хеле ташвишовар 

гардид. Системаи маориф то як муддате натавонист вазифаи худро иҷро 

намояд. Тайёр намудани муаллимони математика, ки нақшаю тарҳрезии он 

дар марказ ҷараён гирифта буд, ҳамчун орзую омол боқӣ монд. Вазъи 

нооромии сиёсӣ ва камбудии иқтисодї мутахассисони соҳаро ба самтҳои 

дигар интиқол дод. Омўзгорони асил дар МТМУ ва олӣ кам боқӣ монданд. 

Аз ин рӯ, ҷойи онҳоро мутахассисони бетаҷриба, ҷаҳонбинии илмӣ 

надошта ва аз ӯҳдаи кор набароянда ишғол намуданд. Аз дигар тараф, ба 

донишкада ва донишгоҳҳо довталабоне дохил мешуданд, ки маълумоти 

нокифоя доштанд, аз ҷумла, ба факултаҳои физика ва математика 

хатмкунандагоне дохил мешуданд, ки нисбати ин фанҳо тасаввуроти 

одитарин надоштанд. 

Табиист, ки фазои холӣ бо мутахассисоне пур гардид, ки танҳо 

ҳуҷҷати гирифтаашон аз доштани маълумоти олиашон гувоҳӣ медод. 

Миқдори коллеҷҳо аз рӯйи тахассус, донишгоҳҳо аз рӯйи самт хеле зиёд 

гардиданд, аммо сатҳу сифати таълим ва омода намудани омӯзгорон дар 

сатҳи хеле паст қарор дошт. 
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Муҳаққиқи рус М.Г. Макарченко тайёрии касбии донишљўёни самти 

математикаро ба чор ќисм људо намудааст «ќисми назариявї, тањлилї, 

самаранок ва фаъолият» [88]. Дар ин замина, тайёрии методии донишљўёни 

самти математика дар баробари ќисмњои худ ба ташаккули роњњои 

самараноки методӣ барои донишҷӯён, ба вуҷуд овардани симои ягонаи 

раванди таълимии таълими математика, дарки «худ дар касб» ва зуд 

мутобиқсозии мутахассисони ҷавон ба хусусиятҳои фаъолияти касбии 

омўзгори математика мебошад. 

«Таѓйирпазирињои иљтимої-иќтисодї дар љомеа њамчунин натиљаи 

дигаргунињои иљтимої дар соњаи маориф дар назди омўзгору муњассилин 

талаботи навро мегузорад, ки тавсифкунандаи нигоњи нав ба омўзгор ва 

муњассилин њамчун шахси озод, масъулиятнок ва демократї мебошад. Дар 

шароити баамаломада, пеш аз њама, дар мадди аввал масъалаи омўзиш ва 

дарки нави фаъолияти касбии омўзгор, иштироки фаъолонаи ў дар 

амалигардонии принсипњои бунёдии маорифи муосир ва омодагии касбии 

донишљўён ќарор мегирад. Таркиботи асосии маорифи муосирро, ки 

њамчун ташаккулдињандаи шахсият фањмида мешавад, ягонагии таълим 

њамчун раванди интиќоли таљриба, дониш, мањорату малака, тарбия 

њамчун раванди иљтимоишавии шахс ва маълумот њамчун раванди васеи 

мутобиќшавї ба фарњанг ташкил медињад. Омўзгор зимни фаъолияти 

касбии худ њамчун кафили ногусастанї, њамоњангї ва њамгироии ин 

равандњо баромад намуда, дар таъмини самаранокии раванди таълим, 

тайёрии касбии муњассилин масъул мебошад» [141, с. 117].  

Солњои охир дар бораи азхудкунии фаъолияти касбии шахс, 

маҳорати касбии ӯ як илми том акмеология ба вуҷуд омадааст. Дар доираи 

ин илм як қатор аломатҳои умумии касбият дар соњањои гуногун муайян 

карда шуданд: 

 доштани дониши махсус оид ба маќсад, мазмун, ашё ва воситањои 

мењнат; 

 дар худ доштани истеъдоди махсуси эҷодӣ ҷиҳати баланд бардоштани 

фаъолияти касбӣ  ; 
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 дар худ пайдо намудани хислатҳои муҳими шахсият ва муносибат, ки 

дар онҳо натиҷаҳои баланди тайёрии касбӣ ва фаъолияти шахсӣ 

вобастагӣ дорад. 

Мувофиќи ин аќида дар мањорати касбии донишљўёни математика се 

ҷињатро људо кардан мумкин аст: 

1. Доштани заминаи донишҳои математикӣ; 

2. Қобилияти дарк ва қабули методҳои математикӣ; 

3. Қобилияти таҳлилӣ ва хулосабароӣ. 

«Таваҷҷуҳи бештари олимонро ҷанбаи моҳиятии маҳорати касбии 

донишљўёни математика ба худ ҷалб намудааст. Аксарияти онњо эътироф 

мекунанд, ки таълими риёзї дар донишгоњњои равияи омўзгорї 

хусусиятњои хос дорад ва бояд аз таълими донишгоњњои дигар ва равияњо 

ба куллї фарќ кунад. Дар донишгоњњои равияи омўзгорї бояд ба омўзиши 

сохторњои математикї, ки аз љињати тамоюли касбї аз њама муњимтар аст, 

диќќати махсус дода шавад» [141, с. 117].  

«Зарурати мустањкамкунии донишњои математикии донишљўён ба он 

асоснок мегардад, ки ба ӯ берун аз доираи курси математикаи мактабӣ, 

инчунин, донишҳои дигар, тасаввуроти математикӣ ва универсалӣ зимни 

азхудкунии фанҳои гуногуни математикӣ дар донишгоњ дода мешавад» 

[44]. 

«Математика ҳамчун илм ба сохторҳои махсуси математикӣ (алгебрӣ, 

тартибї, топологӣ) асос ёфтааст. Агар баъзе сохторҳои математикї 

метавонанд моделҳои мустақими падидаҳои воқеӣ бошанд, дигарашон 

бошад, бо зуҳуроти воқеӣ танҳо ба воситаи мафҳумҳо ва сохторҳои 

мантиқӣ алоқаманданд. Аз ин нуќтаи назар бармеояд, ки фанни 

математика дар њар курси математикї ва сохторњои риёзї бояд омўхта 

шаванд» [141, с. 117]. 

«Аммо самара ва сифати таълими математика на танњо ба азхудкунии 

дониш ва малака, балки ба дараљаи инкишофи математикии донишљўён, 

дараљаи тайёрї ва азхудкунии дониш муайян карда мешавад. Ташаккули 
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математикии шахсият бе мазмуни муносиби таълими математика 

имконнопазир аст» [141, с. 117]. 

«Аз ин рў, донишро, аз як тараф, натиљаи амалњои руњї, аз тарафи 

дигар, раванди ба даст овардани натиља донистан лозим аст. Барои 

азхудкунӣ бояд ду системаи дониш муқаррар карда шавад. Дониши навъи 

якум маълумоти илмиро дар бораи ашё, далелу њодисањо ва робитаи онњо 

дарбар мегирад. Дар дониши навъи дуюм роҳ ва усулҳои аз ҷониби 

донишҷӯ ба даст овардани ин дониш муқаррар карда мешавад» [141, с. 118]. 

«Ба ин гуна донишњо схемањои математикї, схемањои мантиќї, 

схемањои сохтани алгоритмњо, схемањои комбинаторї, инчунин схемањои 

тасвирї-геометрї дохил шуда метавонанд. Мањз њамин схемањои 

математикї, пеш аз њама, воситаи омўзиши њодисањо ва равандҳои воқеӣ 

мебошанд. Њамаи схемањои интихобшудаи тафаккури математикї як 

хусусияти умумии махусус дошта, ташаккули онњо танњо муддати дароз ба 

амал бароварда мешавад. Ташкили схемањои тафаккури математикї бояд 

хусусиятњои синнусолии донишљўён ва ќонунњои инкишофи равандҳои 

тафаккури онњоро ба назар гирад» [141, с. 118].  

Донишњои назариявӣ маќсаду вазифањои махсуси раванди тайёрии 

методӣ-касбии донишљўён дар бораи моњият, мазмун, принсипњо, шаклу 

усулњои методї дар муассисањои тањсилоти олии касбї, ки ба педагогика 

пайвастагї доранд, асоси фаъолияти касбии омўзгори дарсдињандаро 

ташкил медињанд. Ин ањаммияти таълими назариявии донишљўёнро дар 

системаи тайёрии касбї муайян мекунад. 

Калимаи «методика» юнонї буда, маънояш «тарз», «роњ», «усул» 

«равиш» мебошад [39, с. 8]. Ифодаи «асосњои методии тайёрии касбї» 

маљмуи роњу усулњои асоснокро дар тайёрии касбии мутахассисони оянда 

мефањмонад. «Ин нуќтаи назар то андозае ба мазмуни таълими математика 

дар зинањои тањсилоти олии касбї, инчунин, ба назария, консепсия ва 

усулњои таълими математика таъсири худро расондааст. Зеро яке аз 

вазифањои пешбарандаи раванди педагогии тайёр кардани донишљўёни 

самти математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї табдил додани 
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шахсияти донишљў ба омўзгори касбї, ташаккули ќобилияти њал намудани 

тамоми вазифањои гуногуни вобаста ба тайёрии касбии донишљўён 

мебошад» [141, с. 118]. 

Истифодаи самараноки методу усулҳои математикї дар илмҳои 

табиатшиносӣ ва илмҳои ба он алоқаманд, бешубҳа, дар тағйири 

барномаҳои тањсилотии самти математика дар муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбӣ инъикос ёфтаанд, қобили қабул аст. Барои донишҷӯён дар 

омӯзиши математика, махсусан, дар марҳилаҳои ибтидоии азхудкунии 

маводи таълимӣ, сохтори объектҳои риёзии омӯхташуда ва робитаҳои 

назаррас зарур мебошад.  

«Дар ин робита љомеаи љањонї айни замон, давраи ташаккулёбии 

раванди иттилоотиро аз сар мегузаронад, ки манбаи асосии рушди илмию 

техникӣ ва иҷтимоию иқтисодии ҷомеаи ҷаҳонӣ гардида, ба рушди 

босуръати илм, техника ва соҳаҳои гуногуни иқтисодиёт таъсири назаррас 

мерасонад» [141, с. 119].  

Ба ақидаи муҳаққиқ Ҳамзаев Т.С. «...технологияњои иттилоотї-

иртиботї дар азхудкунии мавод кумак мерасонанд, имкониятҳои бештари 

фаъолияти таълимиро ошкор мекунанд ва системаи нави таълимро 

(таълимро) фароҳам меоранд, ки дар он донишҷӯён худро иштирокчии 

баробарҳуқуқи ин раванд мешуморанд» [162, с. 270]. 

Тањлили воќеъбинонаи проблемаи тайёрии касбии донишљўён 

зарурати љустуљўи роњњои нави њалли масъаларо муайян мекунад. Ҳангоми 

истифодаи технологияҳои иттилоотӣ барои рушди шахсият ва ташаккули 

сифатҳои касбии донишҷӯ имконияти зиёд ба вуҷуд меоянд. 

Бо вуҷуди ин, дар шароити муосир яке аз мушкилоти асосиро дар 

низоми таълим – маҳдуд будани буљаи вақт барои таҳсилоти олӣ ҷудошуда 

ва якбора афзудани ҳаҷми маълумоти умумии илмї ва касбӣ (тахассусӣ), ки 

барои фаъолияти эҷодии мутахассиси оянда дар соҳаи интихобшуда зарур 

мебошанд, ташкил медињад. Натиҷаи дарки ин масъала ва зарурати ҳалли 

он таҳияи стандартҳои нави давлатии таҳсилоти олии касбӣ мебошад. Дар 
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шароити рушди љомеаи иттилоотї истифодаи имконияти технологияи 

иттилоотию коммуникатсионї дар љараёни таълим ба афзоиши њаљми 

маълумоту маводи илмї, аз љумла, нашри номгўйи адабиёти таълимї 

оварда мерасонад. 

Дар чунин шароити барзиёдии маводи илмии назариявї тайёрии 

касбии донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ на танҳо бо 

назария, балки бо методикаи амалисозии раванди таълим таъмин 

намудани донишљўёнро дар назар дорад. Агар азхудкунии методикаи 

раванди таълим ба тайёрии касбии донишљўён ба таври зарурї дохил 

карда шуда бошад, тайёрї ба амалї гардондани раванди таълим бо азхуд 

кардани методикаи таълими фанњои ин ё он илм аз рўйи ихтисоси 

интихобшуда алоқаманд аст. 

Асосњои методии тайёрии касбии донишљўёнро дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї методњои гуногуни таълимї вобаста ба хусусиятњои 

фанњои таълимї ташкил медињанд. Ҳар як фанни таълимї хусусият ва 

ҷанбаҳои гуногуни методии худро дорад. Самтњои асосии методии тайёрии 

касбии донишљўёни бахши математика дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї омӯхтани методикаи таълими фанни тадрисшаванда мебошад. 

Тағйирот дар сохторњои муассисањои тањсилоти олии касбї зарурати 

пайдоиши муассисањои самташон гуногун (литсейҳо, гимназияҳо, коллеҷҳо 

ва ғайра)- ро ба миён овардааст. Марҳилаи кунунии рушди таҳсилоти олї 

нисбат ба тайёрии касбии донишљўён бо методу технологияҳои навтарини 

таълим, андешидани роњу усулњои ҷадидтарин нисбат ба раванди таълим 

талаботи зиёдро ба миён мегузорад. 

Заминаи асосии тайёрии касбии донишљўёни самти математикаро 

давраи омӯзиш ва гирифтани таълимоти миёнаи њамагонї ташкил 

медиҳад. 

Вобаста ба тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ як ќатор олимони хориљї ва ватанї, ки 

самти фаъолияти кориашон дар бораи методњои таълимии самти 

математика ва омода намудани омўзгори оянда мебошад, корњои 
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тањќиќотї ва методиро ба анљом расонидаанд. Вобаста ба ин, мо чанде аз 

онҳоро дар қисмати муқаддимавии рисола ёдовар шудем, ки асосан, дар 

пажуҳиши худ бисёр мушкилињои такмили шахсї ва касбиро, ки дар 

раванди таълими математика ба миён меоянд, њал намудаанд. Таҳлили 

сарчашмаҳои илмӣ оид ба моҳияти масъалаи ташаккули тайёрии касбии 

донишљўёни самти математика имконият медињад, ки тибқи қонунҳои 

инкишофи назарияи педагогӣ ва идоракунии амалии раванди педагогӣ 

рушд намояд ва дар мавриди таҳқиқи мо фаъолияти эҷодии донишљўёнро 

дар соҳаи математика тақозо мекунад. 

Солҳои зиёд аст, ки бо мақсади баланд бардоштани тайёрии касбии 

донишҷӯён диққат ва таваҷҷуҳи  олимон, роҳбарони сохторҳову 

муассисаҳои таълимӣ, хосатан МТОК ба ин самт равона гардидааст. Дар 

ин давра барои муассисаҳои таҳсилоти олии касбї фаҳмиши нави зарурати 

идома додани таҳқиқоти назариявӣ дар соҳаи такмили таҳсилоти олӣ, бо 

муҳтавои маънавӣ пур кардани шахсияти донишҷӯ муҳим аст. Воқеияти 

даврони муосир чунин аст, ки таҳсилоти олии омўзгорї ба масъалаи 

ташаккули шахсияти ҳамаҷониба инкишофёфта, ки дорои принсипҳои 

олии ахлоқӣ ва салоҳиятҳо барои фаъолияти эҷодии тайёрии касбии 

донишљў мебошад, рӯй овардааст. Дар ин замина, беҳтар намудани сифати 

таҳсилоти олии донишљўёни самти математика ва ташаккули 

самарабахшии тайёрии касбии омўзгорони ояндаи самти математика яке аз 

вазифаҳои муҳимтарини муассисаи таҳсилоти олии касбї ба шумор 

меравад. 

Бо методњои таълимї инкишоф додани маҳорату малакаҳои эҷодї ва 

тайёрии касбии донишљўёни самти математика ноил гардидан ба 

мақсадҳои педагогии зерин имконият медиҳад: дар ҳар як донишҷӯ 

ташаккул додани эътиқоди баланди илмї дар бораи дурустии интихоби 

касб, афзудани иқтидори маънавии ӯ, қаноатманд гардонидан бо донишњои 

математикї, одат кунонидан ба меҳнати эҷодӣ, донистан, тавонистан ва аз 

худ намудан, ки маҳз ташаккули ҳамин сифатҳо дар стандарти давлатии 
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таҳсилоти олии касбӣ барои ихтисоси самти математика зикр шудаанд. 

Бинобар ин, бояд чунин хусусиятҳо дар ҳар хатмкунандаи ихтисосњои 

самти математика ташаккул дода шаванд. 

Устувории педагогӣ қобилиятҳоеро муттаҳид мекунад, ки шахсиро 

барои тарҳрезии курсҳои фаннии «Математика» фароҳам меорад. Дар 

қобилияти педагогии донишљўёни самти математика, хусусияти 

худэљодкунии шахсият ба назар мерасад. Ин имкон медињад, ки онҳо дар 

њалли масъалањои касбї дар муассисањои тањсилоти олии касбї аз љињати 

касбї муњим, самаранок истифода бурда шаванд. Нишондиҳандаҳои 

навъҳои устувории педагогӣ бо роҳи муайян кардани онҳо бо марҳилаҳои 

тарҳрезии курсҳо ва марҳилаҳои ҳалли масъалаи математикӣ муайян карда 

мешаванд. 

Қобилияти педагогии донишљўёни самти математика дар раванди 

азхудкунии мазмуни тайёрии касбие ташаккул меёбад, ки бо маљмуи 

фанњои таълимї ифода ёфтааст ва рушди нишондињандањоро дар сохтори 

мустањкамии педагогї таъмин мекунад. Тарҳрезии курсҳо, ки вазифаи 

муҳимми фаъолияти касбӣ дар муассисаҳои тањсилоти олии касбї буда, 

зарурати зуҳури қобилиятҳои аз ҷиҳати касбӣ муҳимро ба миён меорад ва 

нишондиҳандаҳои шаклҳои мустањкамии педагогии донишҷӯёни самти 

математика мегарданд. 

Интихоби воситањои ташаккули педагогї бояд ба талаботи имрўзаи 

шахсияти омўзгори математика љавобгў бошад. Натиҷаи таълимӣ 

тавассути истифодаи иқтидори фанҳои таълимӣ ба даст оварда мешавад, ки 

сифати тайёрии касбии донишҷӯёни самти математикаро беҳтар мекунад. 

Стратегияи фаъолияти омўзгори самти математикаи муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбї бояд бо татбиќи системаи ташаккули ќобилияти 

педагогии донишљўёни самти математика равона гардад ва самаранокии 

онҳо бо афзоиши миќдори нишондињандањо дар сохтори он ифода ёбад. 

Ќобилияти зењнии донишљўёни самти математика дар он ифода 

меёбад, ки онҳо бояд дар худ қобилияти худтарбиякунӣ, эҷодкорӣ, таҳлилӣ, 
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муқоисакунонӣ, хулосабарорӣ, маҳорати истифодаи маводи таълимии 

муосир ва адабиёти таълимиро дошта бошанд. 

Аз љињати илмї-методї қабули стратегияву барномаҳои давлатӣ ба 

мазмуну мундариҷаи барномаҳои таҳсилотӣ ва наќшаву барномаҳои 

таълимї талаботи навро бо мақсади баланд бардоштани тайёрии касбии 

донишҷӯён дар миён мегузорад. Зеро рушди босуръатонаи ТИК ва 

дастрасии майдони васеи маҳзани маводи илмӣ-таълимӣ мутахассисони 

кордонро тақозо менамояд, ки қобилияти фаъоли азхудкунӣ, таҳлилӣ ва 

эҷодкорона дошта бошад. Асосҳои чунин касбият бояд дар марҳилаи 

таҳсил дар донишгоҳ ташаккул ёбанд. 

Раванди тайёр кардани омӯзгорони ояндаи математика мавриди 

таҳлили васеи илмии як ќатор олимон ва муњаќқиќони хориҷиву ватанӣ 

(Н.Д. Кучугурова [73], Ю.В. Вохмина [32], Н.Е. Кузовлева [69], Г.Л. 

Луканкин [82], Е.Б. Майнагашева [87], А.Г. Мордкович [98], И.Н. Ғуломов 

[36; 38; 39], М. Нугмонов [103;104], А.Э. Сатторов [137; 138; 139; 142], Ш.Ю. 

Восидов [31], Ш.М. Сафаров [145], Дж.А. Шукуров [170], Т.Б. Раҷабов [124], 

М.Н. Солиев [149] ва дигарон) қарор гирифтааст. Акнун, вақти он 

расидааст, ки асосҳои назариявии тайёрии касбӣ ва методии донишљўёни 

самти математика ҳамчун системаҳои мураккаби худташкил ва 

худинкишофёбанда таҳлилу баррасӣ гардида, ба мазмун ва сохтори 

барномањои тањсилотию таълимї дар тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї, арзёбии вазъи таълими 

курси математика дар муассисањои тањилоти олии касбї, муайян намудани 

роњњои такмили таълим ва тайёрии касбии омўзгорони ояндаи математика 

бо истифодаи ТИК, коркард ва ташкили роњњои нави назорат ва 

идоракунии тайёрии касбии омўзгорони ояндаи самти математика диққати 

махсус дода шавад. 

Тавре аз таҳлили боло муайян мегардад, тайёрии касбии донишљўёни 

самти математика дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбї ба марҳилаҳои 

тараќќиёти љамъият ва давлат вобастагӣ дорад.  
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Тањќиќоти олимон муќаррар карданд, ки сарфи назар аз зарурат ва 

њатмӣ будани навоварињо дар системаи маориф, пешравии аксари онњо 

арзёбии алтернативӣ буда, муқовимат ба навоварӣ, дар амал татбиқ 

намудани онњо муњим намебошад. 

Тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар омода намудани 

мутахассисони соњавї (омўзгори ояндаи самти математика) нақши асосӣ 

дошта, ҷиддият ва заҳмати зиёдро талаб мекунад, зеро ба воя расонидани 

омӯзгор (мутахассиси соҳаи математика) нисбат ба воя расонидани 

мутахассисони соњаи ѓайриомўзгорї кори мушкил аст. Мураккабӣ, 

машаќќат, мењнатталабї ва мењнатдўстии касби омўзгориро то ҳанӯз на 

ҳама дуруст дарк кардаанд. Асоси ноил шудан ба касби омўзгори самти 

математика ин дар давраи тањсили донишљўї аз худ кардани методњои 

нави тайёрии касбї мебошад.  

Асосњои методии тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї аз ҳалли бисёр мушкилот вобастагӣ 

дорад. Яке аз ин гуна мушкилињоро дар омодасозии омўзгорони ояндаи 

самти математика ва баланд бардоштани тайёрии касбии онњо доктори 

илмњои педагогї, профессори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї Ѓуломов Ислом Назарович дар мављуд набудани 

наќшаву барномањои таълимии бардавом шарњ медињад ва масоили 

муттасил такмил додани нақшаҳо ва барномаҳои таълимӣ аз рӯйи 

тахассуси донишҷӯро сабаби аз байн бурдани баъзан мушкилињо медонад 

[39]. 

Мушкилии дигари тайёрии касбии донишљўёни самти математикаро 

қабл аз ҳама дар мавҷуд набудани нақшаҳо ва барномаҳои таълимии 

бардавом дидан лозим аст. Нақшаҳои таълимӣ зуд-зуд тағйир меёбанд, 

аммо дар асоси тартибдиҳии онҳо принсипи бардавомӣ ба назар гирифта 

намешавад. 

Бо ин маќсад, айни њол дар кишварамон оид ба соњањои гуногуни 

њаёти ҷаъмиятӣ, махсусан, соњаи маориф санадњои меъёрию њуќуќї ќабул 
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гардида мавриди амал ќарор дода шудаанд. Яке аз санадњои меъёрии 

њуќуќии муњим дар соњаи маориф, ки тибќи ќисми 4 моддаи 8 Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи маориф» аз 22 июли соли 2013, №1004 танњо бо ќарори 

Њукумати ЉТ тасдиќ карда мешавад [74], стандартњои давлатии тањсилот 

аст. Наќши стандартњои давлатии тањсилотро њамчун санади меъёрии 

њуќуќї дар соњаи маорифи кишварамон ба назар гирифта, дар моддаи 1, 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» мафњуми расмии он муќаррар гардида, 

моддаи 8 стандартњои давлатии тањсилот ва барномањои таълимї 

номгузорї гардидааст.  

Наќши муњим доштани стандартњои давлатии тањсилот дар амалї 

намудани фаъолияти таълимї ва тайёрии касбии донишљуён зарур аст, ки 

муќаррароти стандартњои давлатии тањсилот таљдиди назар карда шуда, ба 

талаботи муќарраргардидаи ќонунгузории амалкунанда мутобиќ сохта 

шаванд. Табиист, ки њар як санади меъёрии њуќуќї бо сипарї гардидани 

муњлати муайян ба такмил ниёз пайдо менамояд. Аз ин нуќтаи назар, дар 

сархати 3, банди 8, ќисми 205, зербоби 4 Стратегияи миллии рушди 

маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, ки бо ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 сентябри соли 2020, №526 тасдиќ 

шудааст [154], тањияи стандарти давлатии тањсилоти олии касбї дар 

тањрири нав ва тасдиќи он дар сатњи ќонунгузорї муњим дониста шудааст. 

Мутолиаи стандарти давлатии тањсилоти олии касбї дар Љумњурии 

Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 25 феврали 

соли 2017, №94 тасдиќ шудааст [150], ин санади мазкур айни њол аз якчанд 

љињат ба такмил ниёз дорад. Ин ҳолат дар суханронии Асосгузори сулҳу 

ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

муњтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Рӯзи дониш 17-уми августи соли 2020 бо 

қатъият баён ёфтааст: «Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки стандартҳо ва 

нақшаву барномаҳои таълимии фанҳои табиӣ, дақиқ ва риёзӣ дар ҳамаи 

зинаҳои таҳсилот ба таҷдиди назари ҷиддӣ ниёз доранд» [156]. 

Мукаммалї ва дуруст такмил додани нақша ва барномаҳои таълимї 

ба сифати тайёрии касбии донишљўёни самти математика таъсиргузор 
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мебошад. Сабабҳои номукаммалии тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика ин нокифоягии дониши касбї ва надоштани маълумоти 

математикии омўзгорони дарсдињанда мебошад. Ин камбудї то њанўз дар 

тамоми муассисањои тањсилоти олии касбї мављуд аст. 

Солњои зиёд аст, ки аз тарафи нињодњои дахлдор ба мазмуни 

наќшањои таълимї ва барномањои тањсилотї тағйироту иловањо барои 

тайёрии мукаммали касбии донишљўёни самти математика ворид карда 

мешаванд, аммо ин таѓйиру иловањо ба тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика кифоя нест. Вобаста ба ин, муҳаққиқи ватанӣ И.Н. Ғуломов 

чунин қайд менамояд: «...яке аз таѓйироти куллї дар тайёрии касбии 

донишљўёни самти математикаи донишгоњњои олии омўзгорї гузаштан аз 

низоми таълими анъанавї ба низоми кредитии тањсилот мебошад, ки 

низоми ќабули санљишу имтињонњои љории донишљўён тариќи тестї ќабул 

карда мешаванд» [39]. 

Ин раванди таълим ба фаъолияти мустақилонаи донишљўён 

вобастагӣ дорад, зеро фаъолияти мустақилонаи донишҷӯён барои баланд 

бардоштани тайёрии касбии онҳо нақши муҳим мебозад. Ба рушд ва 

маҳорати таҳлилӣ, эҷодӣ, амалӣ ва педагогии онҳо таъсири мусбат 

мерасонад. Инчунин, истифодабарии методҳои муосири таълимӣ барои 

ҳалли мисолу масъала ва муаммоҳои математикӣ зарурӣ буда, дар иҷрои 

корҳои мустақилона, корҳои курсӣ, таҷрибаомӯзӣ ва корҳои дипломӣ 

кумак мерасонад.  

Ќабул ва иљрои корҳои мустақилонаи донишҷӯён вақтҳои охир ба 

мушкилоти ногузир ва нуфузпазир табдил ёфтааст. Тањқиқоти зиёд дар ин 

замина ба вуҷуд омадаанд, рисолаҳои бисёри илмӣ ҳимоя карда шудаанд, 

аммо корҳои мустақилона бештар аз назари умумидидактикӣ дида 

баромада мешаванд. 

«Аз таҳлилу муҳокимаи боло бармеояд, ки шарти зарурии таъмини 

асосҳои методии тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика танҳо дар 

асоси муносибати системавию комплексӣ ба таълими математика 
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имконпазир мегардад. Дар ин замина, стандарти давлатии таълимӣ ҳадди 

ақал талаботи ҳатмиро нисбат ба дониш, малака ва маҳорати донишҷӯ 

дарбар гирифта, омӯзгор дар ташкили раванди таълими математика бо 

истифодаи методҳои гуногун муносибати босалоҳиятро бояд ба кор барад. 

Ин муқаррарот дар мақолаи муаллифи диссертатсия таҳлили воқеии худро 

ёфтааст» [141]. 

Ҳамзамон, ба баланд бардоштани тайёрии касбии донишҷўён дар 

раванди омӯзиши таълими фанни математика методҳои муосири таълимӣ, 

истифодаи ТИК, низоми таълими босалоҳият, адабиёти илмӣ, омӯзиш ва 

азхудкунии донишҳои тахассусӣ кумак мерасонад. Донишҷӯёни самти 

математика метавонанд дар фаъолияти мустақилонаи худ аз маълумотҳое, 

ки дигар фанҳои таълимиро бо худ мепайванданд истифода баранд, аз 

ҷумла, физика, химия, биология, муҳандисӣ, информатика, ҷуғурофия, 

психология, иқтисодиёт, тиҷорат, молия ва ғайра. Дар ин замина, 

инкишофи донишҳои математикӣ муносибати байни одамон, ҳодиса ва 

табиатро ба танзим дароварда, дурустӣ ва воқеятро дар олами ҳастӣ 

инъикос менамояд. Инчунин, ба ташаккули ҷаҳонбинии илмї ва тайёрии 

касбии донишљўёни самти математика мусоидат мекунад. 

Асосҳои методии тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика дар 

раванди омӯзиши адабиёти илмӣ-таҳқиқотии олимону муҳаққиқони 

ватанию хориҷӣ муайян карда шуда, малакаҳои амалӣ, назариявӣ, 

таҷрибавӣ, таҳлилӣ, эҷодӣ ва методии илмӣ-таҳқиқотии донишҷӯён рушд 

дода мешавад.  

 

1.2. Тањлили наќшаву барномањои таълимї дар тайёрии касбии донишљўёни 

самти математика 

Тавре ки дар зербоби якуми рисола зимни баррасии масъалаи 

асосњои методии тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика ќайд 

намудем, назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика бевосита аз сатњу сифати барномаву стандартњои давлатӣ, 
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заминаи моддию техникӣ ва базаи кадрии муассиса, нақшаҳои таълимӣ, 

роҳу усулҳои муосири фаъоли таълимию тарбиявӣ ва педагогию 

психологї, санадҳои меъёрию ҳуқуқии низоми таълим вобастагӣ дорад, 

зеро дар давраи тараққиёт ва рушди илму техника мутобиқати онҳо ба 

шароити имрӯзаи таълим нақши асосиро мебозад.  

Нақши таҳлили нақшаву барномаҳои таълимӣ дар рушд ва баланд 

бардоштани донишҳои тахассусӣ ва тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика аҳамияти хоса дорад. Зеро нақшаву барномаҳои таълимӣ 

воситаи муҳим ва танзимшаванда барои расонидани донишҳо ва пайдо 

намудани малакаҳои зарурии тахассусӣ ба донишҷӯён мебошанд. 

Мусаллам аст, ки Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо нигоҳ доштани 

арзишҳои миллӣ, таъриху тамаддуни фарҳанги миллатамон барномаву 

стандартҳои давлатиро барои баланд бардоштани мавқеи илмӣ, неруҳои 

зеҳнӣ ва мутобиқгардонии донишҳои илмии муҳассиллини кишварро ба 

тараққиёт ва рушди илми замони муосир мутобиқ мегардонад. Президенти 

мамлакат соли 2020 дар паёмашон ба Маљлиси Олї чунин таъкид доштанд, 

ки «... Роњбарону кормандони соњаи маорифро зарур аст, ки дар баробари 

чунин дастгирињои давлат ва афроди ватандўст сатњу сифати таълимро дар 

њар як муассисаи таълимї, сарфи назар аз шакли моликияти онњо ва дар 

њама зинањои тањсилот баланд бардоранд. Инчунин, назорати азхудкунии 

донишњои замонавиро пурзўр гардонида, наврасону љавононро ба 

мутолиаи китобњои бадеиву илмї ташвиќ намоянд, ќобилияти эљодии 

онњоро таќвият бахшанд ва ба таълими фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 

риёзї таваљљуњи бештар зоњир намоянд» [115]. Дар ин замина, чи сифати 

таълим чи дараљаи дониш ва тахассусмандии мутахассисон, тайёрии 

касбии онњо ба фаъолияти омўзгорї ба донишњои бунёдие рабт дорад, ки 

зимни аз худ намудани наќша ва барномањои таълимї онњо мусаллањ 

гардидаанд. Аз ин хотир, дар тањияи наќша ва барномањои таълимї бояд 

диќќати нињоят љиддї дода шавад, ки риояи пайдарњамии фанњои 

заминавї дар онњо наќши асосї дорад. 
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Дар ин самт дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии кишвар дар 

заминаи барномањои давлатии таълимии тањсилоти олии касбї ва тартиб 

додани наќшаю барномањои нави таълимї корњои зиёде анљом дода 

шудааст. Сарфи назар аз ин, омўзиш ва тањлили наќшањо нишон медињад, 

ки онњо дар ањди истиќлолият њар ду сол таѓйир ёфтаанд. Бояд зикр намуд, 

ки дар давраи Ҳукумати Шӯравї наќшаву барномањои таълимию 

тањсилотии самти математика барои 15 мамлакати зертобеи он пурра ягона 

буданд. Масалан донишљўи курси 3-юми ихтисоси математикаи 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тољикистон барои идомаи 

тањсил ба ихтисоси математикаи муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

дигари ҷумҳуриҳои собиқ Иттиҳоди Шӯравӣ интиќол мегирифт, фарќияти 

таълимї нишон дода намешуд, чунки ин ягонагии наќшањои таълимї ва 

барномањои таълимию тањсилотиро нишон медод. Вазъи мазкур дар се 

дањсолаи охир то андозае таѓйир ёфтааст, ки зимни интиќоли донишљўи 

ихтисоси самти математика аз як муассиса ба муассисаи дигар фарќиятњои 

куллї дар наќшаи таълимї љой дорад. Ҳамзамон, номукаммалии 

барномаҳои таълимӣ дар он дида мешавад, ки таҳияи онҳо мустақилона аз 

тарафи худи МТОК дар алоҳидагӣ таҳия ва тасдиқ карда мешавад. Ин 

ҳолат ба он оварда мерасонад, ки заминаҳои асосии тайёрии касбии 

донишҷӯёни самти математика дар ҷумҳурӣ аз рӯйи самти як ихтисос 

гуногун мебошанд. Ин тамоюл дар тайёр намудани мутахассисони самти 

математика дар 30 соли охир таъсири манфї расонида, омили заиф 

гардидани иќтидори кадрии омўзгорони математика дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї ва олии касбї гардидааст. 

Дар ќарорњо ва санадҳои меъёрию ҳуқуқии Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва ВМИҶТ борњо ќайд карда шуда буд, ки вазифаи мактабњои 

олї бењтар намудани сифати тайёр кардани мутахассисон мебошад. Зеро 

омода намудани омӯзгорон ва мутахассисони дорои донишҳои 

тахассусидошта, вазифаи асосӣ ва муњимми МТОК мебошад, ки раванди 

таълимро дар сатњи баланди касбї ташкил карда метавонад. 
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Муваффаќияти муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, омўзишгоњњои 

касбї-техникї ва коллељњои давлатию махсус бештар аз дараљаи тайёрии 

касбии омўзгор муайян карда мешавад. Комилан ба амал баровардани 

маќсадњои таълим ва тарбияи педагогии донишљўёни самти математика ба 

мањорати омўзгор, ташаббус, ќобилияти эљодї, интихоб кардани воситаю 

усулњои нави ташкили раванди таълиму тарбия вобаста аст. 

Аммо наќшаи таълимї, барномаи корї ва китоби дарсї барои 

омўзгор наќши рањнамо ва роњбаладро иљро намуда, њамчун дастурамал 

баромад менамояд. Дар ин радиф, наќша ва барномањои таълимї дар 

тайёрии касбии донишљўёни самти математика наќши асосиро мебозанд, 

чунки муттасилии фанњо дар онњо пурра ба инобат гирифта мешавад. 

Маълум аст, ки фанни математика аз мактаби миёна омўхта шуда, дар 

донишгоњњо такмил дода мешавад.  

Дар шароити кунунї маълум аст, ки шароити тањсил дар МТМУ ва 

МТОК нисбати 20 соли охир ба куллї фарқ мекунад ва бошиддат таѓйир 

ёфта истодааст. Махсусан, омўзгорони дарсдињандаи собиќадор таљрибаи 

бойи педагогї доранд, аммо аз технологияи иттилоотї-коммуникатсионї 

(компютер, тахтањои электронї, шабакањои иљтимої, видеопроектор, 

тањияи видеороликњо ва ѓайра) ва малакаи истифодаи он ба ќадри зарурї 

огоњ нестанд. Омўзгорони љавон бошанд, малакаи хуби ташкили дарс ва 

корбариро бо ин воситањо дошта, донишњои бунёдии онњо заиф мебошанд. 

Њолати мазкур ба шавќи донишљўён ва омўзиши фанњои таълимї 

таъсиргузор мебошад. Тањлили масъалаи мазкур пажуњиши алоњидаро 

талаб менамояд. 

Аз ин хотир, таѓйироти куллї ва муттасилии фанњои таълимиро дар 

наќшаву барномањои таълимии солњои охир мавриди тањлил ќарор 

медињем, ки онњо заминаи тайёрии касбии донишљўёни самти математика 

ва азхудкунии донишњои тахассусии онњо дар давраи тањсилашон 

мебошанд.  
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Ба андешаи муњаќќиќи ватанї И.Н. Ѓуломов: «...омода намудани 

омўзгор нисбат ба муњандис, иќтисодчї, агроном ва дигар касбњо басо 

мураккаб аст. Ин њолатро то њанўз на њама дуруст дарк кардаанд» [39]. 

Ба инобат нагирифтани бардавомии наќшањои таълимї сабаби зуд-

зуд таѓйир ёфтани онњо мегардад. Тањлили ду дањсолаи охир љињати зуд-зуд 

таѓйир ёфтани наќшањои таълимї нишон медињад, ки баъзе фанњои 

таълимии асосии самти математика аз байн рафтаанд, инчунин, дар баъзеи 

дигарашон миќдори соатњои таълимї кам гардидаанд. Бо вуљуди таѓйирот 

тартиби фанњо риоя нагардидаанд. Вобаста ба ин, дар зербоб барои 

намуна наќшањои таълимии ихтисоси математикаро, ки солњои 2002, 2014 

ва 2022 рўйи кор ќарор доштанд, тањлилу арзёбї намуда, тафовути байни 

онњоро дида мебароем. 

Наќшаи таълимї аз таълими назариявӣ, рейтинги академӣ, сиссияи 

имтиҳонӣ, таҷрибаомӯзии таълимӣ, таҷрибаомӯзии педагогӣ, ҳафтаи 

ташвиқотӣ, таълими назариявии иловагӣ, аттестатсияи хатм, кори 

тахассусии хатм, буҷаи вақт ва таътил иборат мебошад. 

Дар раванди таҳќиќот наќшањои таълимии соли 2002 – муњлати 

тањсил 5 сол, соли 2014 ва 2022 – муњлати тањсил 4 сол мавриди омўзиш ва 

тањлил ќарор дода шуд. 

Тибќи наќшаи таълимии соли 2002 ба донишҷӯёне, ки донишгоҳро 

хатм мекарданд, дараљаи маълумоти муттахассис дода мешуд. Наќшаи 

таълимии мазкур, аз бахшњои зерин бо миқдори соатҳои муайян иборат 

буд: 

 бахши фанњои гуманитарї ва иќтисодї–сиёсї: ба омўзгор 1146 соат; 

 бахши фанњои табиї-риёзї: ба омўзгор 410 соат; 

 бахши фанњои умумикасбї: ба омўзгор 2642 соат; 

 бахши фанњои тахасусї: ба омўзгор 515 соат;  

 кори мустаќилонаи донишљў 4380 соат; 

 ҳамагї: 9093 соат аз ин шумора ба омўзгор 4713 соат дар давраи 

тањсил. 
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Илова бар ин 3 кори курсї аз фанњои математикаи олї, методикаи 

таълими математика ва курси махсус ќабул карда мешуд. Дар бахши 

тайёрии иловагї фанни тайёрии њарбї ва тиббї омўзонида мешуд, 

инчунин, 2 имтињони давлатї ва кори дипломї аз фанњои фалсафа, 

математика, педагогика ва психология ќабул карда мешуд. 

Дар раванди таълим донишљўён баъди азхуд кардани наќшаву 

барномаҳои таълимї вобаста ба фанњои таълимї 61 санљиш ва 39 имтињон 

месупориданд. Ваќти азхуд намудани буљаи ваќт дар нимсолаи якуми соли 

тањсил 18 њафтаи таълимиро ташкил медод, ки оѓози он аз 1 сентябр то 4 

январ муќаррар шуда буд. Ќабули сессияи имтињонотї аз 5 январ оѓоз 

гардида, муддати се њафта то 25 январ идома меёфт. Таътил аз 26 январ то 

8 феврал давом меёфт. Оѓози дарсњо дар нимсолаи дуюм аз 9 феврал 

муддати 17 њафтаи таълимї то 7 июн давом мекард. Дар маљмуъ муддати 

як соли тањсил донишљў ба таълими назариявї давоми 35 њафта љалб карда 

мешуд. Донишљўён дар курси якум (нимсолаи дуюм) ва дуюм (нимсолаи 

дуюм) муддати ду њафта аз 27 июн то 12 июл ба таљрибаомўзии таълимї 

љалб карда мешуданд. Таътили донишљўёни курси якум ва дуюм аз 13 июл 

то 31 август идома меёфт. Дар ин баробар дар курси чорум аз 9 феврал то 

22 феврал муддати ду њафта ба таљрибаомўзии педагогї равона карда 

мешуданд. Донишљўёни курси панљум, ки соли охири тањсилашон 

мебошад, аз 1 сентябр то 12 октябр муддати шаш њафта ба таљрибаомўзии 

педагогї, аз 5 январ то 18 январ ба супоридани сессияи имтињонотї, аз 19 

январ то 1 феврал ба таътил, аз 2 феврал ба таълими назариявї, аз 16 март 

то 22 март ба раванди супоридани сессия, аз 23 март то 19 апрел ба 

таљрибаомўзии истењсолї, аз 20 апрел то 7 июн ба навиштани кори 

дипломї ва аз 8 июн то 28 июн ба супоридани имтињонњои давлатии хатм 

љалб мешуданд. 

Тибќи наќшаи таълимии амалкунандаи соли 2002-и тасдиќшуда, 

донишљўёни ихтисоси математика фанњои тахассусии зеринро бо миќдори 

соатњои муайяншуда, аз худ мекарданд. 
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Љадвали 1. - Бахши фанњои умумикасбї (ба омўзгор додашуда) 

№ Номи фан 
Миќдори 

соат 

Чанд 

нимсола 

1.  Алгебра ва назарияи ададњо 248 3 

2.  Геометрияи аналитикї 106 2 

3.  Њисоби вариатсионї 78 2 

4.  Математикаи дискретї ва мантиќ 34 1 

5.  Муодилањои дифференсиалї 140 2 

6.  Геометрияи дифференсиалї ва топологї 108 2 

7.  Амалњои таҳќиќотї  50 1 

8.  Анализи математикї 486 4 

9.  Методњои њисобкунї ва практикуми њисобкунї 90 2 

10.  Назарияи эњтимолият ва омори математикї 126 2 

11.  Назарияи функсияњои таѓйирёбандаи комплексї 108 2 

12.  ДГЕНД 188 3 

13.  Тањлили функсионалї ва муодилањои интегралї 194 3 

14.  МЭЊ, семинари информатика ва барномасозї  210 4 

15.  Муодилањои физикаи математикї  140 2 

16.  Педагогика  72 1 

17.  Психология  54 1 

18.  Таърих ва методологияи математика 36 1 

19.  Методикаи таълими математика 70 2 

20.  Асосњои геометрия  36 1 

21.  Фанни интихобї 68 1 

 Њамагї 2642  

Љадвали 2. - Бахши фанњои махсус (ба омўзгор додашуда) 

№ Номи фан Миќдори соат 
Чанд 

нимсола 

1.  Фанњои тахассусї  386 6 

2.  Курси махсус аз методикаи таълими 

математика 
53 1 

3.  Курси махсус аз педагогика  30 1 

4.  Курси махсус аз психология 22 1 

5.  Фанни интихобї 24 1 

 Њамагї 515  

Бо гузашти солњо ва ќабули барномаву стратегияњои давлатї, бо 

гузариш аз як низоми тањсил ба дигар низоми тањсил, ки љињатњои мусбати 

он пурра ба инобат гирифта мешавад, вобаста ба талаботи замон 

сариваќтї мебошад. Дар ин муддат, аз тарафи сохторњои марбутаи соњаи 

маориф ба сохтори наќшањои таълимї ва барномањои тањсилотї тағйироту 
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иловањо ворид карда шуд. Яке аз таѓйироти куллї дар тайёрии касбии 

донишљўёни самти математикаи муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 

гузаштан аз низоми таълими анъанавї ба низоми кредитии тањсилот 

мебошад, ки дар ин низом санљишу имтињонњои љории донишљўён тариќи 

тестї ќабул карда шуда, он муддати ду дањсола мешавад, ки идома дорад. 

Дар ин гузариш кулли наќшаву барномањои таълимї пурра ба талаботи 

низоми кредитии тањсилот (раванди Болония) мутобиќ гардонида шудаанд, 

ки «...раванди Болония ҳамчун асоси ҳамгироии кишварҳои аврупоӣ дар 

соҳаи таҳсилоти олӣ қабул шудааст. Пайдоиши он, робита бо тамоюлу 

равандҳои ҷаҳонӣ ва нақши он дар ташаккули Аврупои ягона ошкор карда 

шудааст» [16].  

Аз ин рў, баъди тањлили наќшаи таълими соли 2002, ки дар он 

дараљаи маълумот мутахассис буд, наќшаи таълимии соли 2014-ро, ки 

дараҷаи маълумот бакалавр буд, баррасї менамоем. Дар наќшањои 

таълимии соли 2002 миќдори соатњои таълимии фан барои як њафта муайян 

карда шуда буданд. Тибќи наќшањои таълимии соли 2014 миќдори соатњои 

фанни таълимї дар давоми нимсолаи тањсил бо нишон додани миќдори 

кредит муайян шудааст, ки як кредити он 16 соатро ташкил медињад. Дар 

ин низом барои њамаи фанњои таълимї супоридани имтињони нињої ва ду 

фосила (рейтинг) њатмї буд. 

Тибќи наќшаи таълимии соли 2014 фанњои таълимї ба бахшњои зерин 

бо миќдори соатњои муайяншуда таќсим карда шудаанд: 

1. Бахши фанњои гуманитарї: ба омўзгор 762 соат; 

2. Бахши фанњои табиї- риёзї: ба омўзгор 512 соат; 

3. Бахши фанњои умумикасбї: ба омўзгор 1024 соат; 

4. Бахши фанњои тахассусї: ба омўзгор 1632 соат; 

5. Кори мустаќилонаи донишљў 1920 соат; 

6. Њамагї: 5760 соат аз ин шумора ба омўзгор 3840 соат дар давраи 

тањсил рост меояд. 

Дар давраи чор соли тањсил 2 кори курсї аз фанњои педагогика, 

психология ва методикаи таълими математика дар курси чорум ва аз 
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фанњои анализи математикї, алгебра ва геометрия дар курси сеюм ба ќайд 

гирифта шудааст, инчунин, 1 имтињони давлатї ва рисолаи хатм аз фанњои 

математика, педагогика, психология ва методикаи таълими он ќабул карда 

мешуд. 

Дар раванди таълим донишљўён баъди аз худ кардани наќшаву 

барномаҳои таълимї вобаста ба фанњои таълимї 2 санљиш ва 70 имтињон 

месупориданд. Дар нимсолаи якуми соли тањсил 16 њафтаи таълимї бо 

иловаи 2 њафтаи рейтингї ташкил медод, ки оѓози он аз 1 сентябр то 4 

январ муќаррар шуда буд. Ќабули сессияи имтињонотї аз 5 январ оѓоз 

гардида, муддати се њафта то 25 январ идома мекард. Таътил аз 26 январ то 

8 феврал давом мекард. Оѓози дарсњо дар нимсолаи дуюм аз 9 феврал 

муддати 16 њафтаи таълимї то 14 июн давом мекард. Дар маљмуъ муддати 

як соли тањсил донишљўён ба таълими назариявї давоми 36 њафта бо 

иловаи 4 њафтаи рейтингї љалб карда мешуданд. Донишљўён дар нимсолаи 

дуюми курси сеюмї аз 9 феврал то 22 март ба таљрибаомўзии омўзгорї ва 

аз 29 июн то 12 июл ба таљрибаомўзии таълимї љалб карда мешуданд. 

Илова бар ин, дар нимсолаи якуми курси чорумї аз 10 ноябр то 21 декабр 

низ ба таљрибаомўзии таълимї љалб карда мешуданд. Таътили донишљўёни 

курси якум ва дуюм аз 6 июл то 31 август, курси се аз 13 июн то 31 август ва 

курси чор аз 6 июн оѓоз мегардид. Сессияи санљишию имтињонотии 

нимсолаи якуми донишљўёни курси якум то чорум аз 5 январ то 25 январ ва 

сессияи санљишию имтињонотии нимсолаи дуюм барои донишљўёни курси 

якум ва дуюм аз 15 июн то 5 июл, барои донишљўёни курси сеюм аз 8 июн 

то 28 июн ва барои хатмкунандагон аз 4 май то 10 май ваќти муайян 

муќаррар карда шуда буд. Донишҷӯён аз 11 май то 5 июл ба супоридани 

имтињони давлатӣ ва кори дипломии хатм љалб мешуданд.  

Вобаста ба тањлили боло донишљўён муддати 4 соли тањсил фанњои 

зеринро бо миќдори зайли соатњо дар нимсолањои таълимї аз худ 

мекарданд. 
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Љадвали 3. - Бахши фанњои умумикасбї (ба омўзгор додашуда) 

№ Номи фан 
Миќдори 

соат 

Чанд 

нимсола 

1.  Педагогика  160 3 

2.  Психология  160 3 

3.  Методикаи таълими математика 160 3 

4.  Мантиќи математикї 64 1 

5.  Математикаи элементарї 128 2 

6.  Назарияи ададњо 32 1 

7.  ФИ. Муодилањои интегралї 64 1 

8.  ФИ. Ибтидои тањлили комплексї 64 1 

9.  ФИ. Воситањои муосири бањодињии натиљаи таълим 32 1 

10.  
ФИ.Технологияи информатисионї дар математика 

ФИ. Курси махсус 
64 1 

11.  
ФИ.Практикуми њалли масъалањои мушкил 

ФИ.Назария ва амалияи њалли масъалањои матнї 
64 1 

 Њамагї 992  

Љадвали 4. - Бахши фанњои тахассусї (ба омўзгор додашуда) 

№ Номи фан Миќдори соат Чанд нимсола  

1.  Анализи математикї  360 5 

2.  Алгебра 256 4 

3.  Геометрия  256 4 

4.  Муодилањои дифференсиалї 64 1 

5.  Системаи ададњо 64 1 

6.  Математикаи дискретї 32 1 

7.  Назарияи эњтимолият 64 1 

8.  Геометрияи дифференсиалї 64 1 

9.  
ФИ.Назарияи алгоритм 

ФИ.Моделиронии математикї 
64 1 

10.  

ФИ.Татбиќи геометрия дар њалли 

масъалањои математикї 

ФИ.Супоришњои интерактивї аз математика 

64 1 

11.  

ФИ.Методикаи њалли масъалањои 

математикї 

ФИ.Масъалањои актуалии математика  

64 1 

12.  

ФИ.Муодилањои дифференсиалї бо 

њосилањои хусусї 

ФИ.Тањлили њаќиќї 

64 1 

13.  
ФИ.Методњои оптимизатсия 

ФИ.Назарияи функсияњои дискретї 
32 1 

14.  
ФИ.Тањлили комплексї 

ФИ.Бобњои иловагии тањлил 
64 1 

15.  
ФИ.Тањлили функсионалї 

ФИ.Масъалањои канорї 
64 1 



43 

Давоми ҷадвали 4 

16.  ФИ.Омори математикї 64 1 

17.  
ФИ.Назарияи протсесњои тасодуфї 

ФИ.Топология 
64 1 

 Њамагї  1704  

Бо вуҷуди ќабули барномаҳои давлатї ба мазмун ва мундариҷаи 

наќшаву барномањои таълимии солњои 2015, 2016, 2017, 2018, 2020, 2021 ва 

2022 таѓйиру иловањо ворид карда шуд. Дар ин замина, ҳисоби соатҳо дар 

эквиваленти кредитњои таълимї соли 2017 аз 16 соат ба 24 соат баробар 

карда шуд. 

Мувофиќ бо нишондодњои болозикр наќшаи таълимии ихтисоси 

математикаи соли 2022-ро мавриди омўзиш ќарор медињем. Наќшаи 

мазкур аз наќшањои пешин бо сохт ва таркиб ба пуррагї фарќ мекунад, ки 

сохтори он ба таври зайл људо карда шудааст. 

Бахши фанњои заминавї (ба омўзгор 768 соат) 

 Модули фанњои иљтимої- гуманитарї: ба омўзгор 360 соат; 

 Молули фанњои забонї: ба омўзгор 240 соат; 

 Модули фанњои табиї- иќтисодї ва технологияи информатсионї: ба 

омўзгор 168 соат; 

Бахши фанњои тахассусї (ба омўзгор 1632 соат) 

 Модули фанњои умумикасбї: ба омўзгор 624 соат; 

 Модули фанњои тахассусї: ба омўзгор 1008 соат; 

Бахши фанњои интихобї (ба омўзгор 1104 соат) 

 Модули фанњои интихобии бахши 1; ба омўзгор 96 соат; 

 Модули фанњои интихобии бахши 2; ба омўзгор 1008 соат; 

Бахши таљрибаомўзї (бо омўзгор 264 соат) 

 Таљрибаомўзии таълимї: ба омўзгор 48 соат; 

 Таљрибаомўзии педагогї: ба омўзгор 216 соат. 

 Кори мустаќилонаи донишљў 1920 соат: 

 Њамагї: 5760 соат аз ин шумора ба омўзгор 3840 соат дар давраи 

тањсил. 
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Тибқи нақшаи мазкур 2 кори курсї аз фанњои педагогика, психология 

ва методикаи таълими математика дар курси сеюмї (нимсолаи якум ва 

дуюм) аз фанњои анализи математикї, алгебра ва геометрия нишон дода 

шудааст ва супоридани 1 имтињони давлатї ва 1 рисолаи хатм ҳатмӣ буд. 

Вобаста ба њамаи фанњои таълимї донишљўён кори мустаќилона 

месупоранд, инчунин, муддати чор соли тањсил аз 57 фанни таълимї 

имтињон месупоранд. Дар нимсолаи якуми соли тањсил 16 њафтаи 

таълимиро бо иловаи 2 њафтаи рейтинги академӣ ташкил медод, ки оѓози 

он аз 1 сентябр то 21 декабр муќаррар шуда буд. Ќабули сессияи 

имтињонотї аз 22 декабр оѓоз гардида, муддати се њафта то 11 январ идома 

меёфт. Таътил аз 12 январ то 25 январ ба наќша гирифта шуда буд. Оѓози 

дарсњо дар нимсолаи дуюм аз 26 январ то 24 май, 17 њафтаи таълимиро 

дарбар мегирад. Дар маљмуъ, муддати як соли тањсил донишљў ба таълими 

назариявї давоми 33 њафта бо иловаи 4 њафтаи рейтингї дар курси якум ва 

дуюм, 28 њафта дар курси сеюм ва 23 њафта дар курси чорум љалб карда 

мешавад. Донишљўён дар нимсолаи дуюми курси дуюм баъди супоридани 

имтињонњои тобистона аз 15 июн то 28 июн ба таљрибаомўзии таълимї, дар 

курси сеюм аз 26 январ то 8 март ва дар курси чорум аз 6 октябр то 16 

ноябр ба таљрибаомўзии педагогї љалб карда мешаванд. Таътили 

донишљўёни курси якум аз 15 июн то 31 август, курси дуюм аз 29 июн то 31 

август, курси сеюм аз 22 июн то 31 август ва курси чорум аз 22 июн оѓоз 

мегарданд. Сессияи санљишию имтињонотии нимсолаи якуми донишљўёни 

курси якум то чорум аз 22 декабр то 11 январ ва сессияи санљишию 

имтињонотии нимсолаи дуюм барои донишљўёни курси якум ва дуюм аз 25 

май то 14 июн, барои донишљўёни курси сеюм аз 1 июн то 21 июн ва барои 

хатмкунандагон аз 27 апрел то 10 май ваќти муайян муќаррар карда 

шудааст. Инчунин, аз 11 май то 21 июн ба навиштани кори дипломї ва 

супоридани имтињони давлатии хатм љалб мешаванд. Ҳамин тариқ, тибқи 

нақшаи мазкур донишљўён дар давраи тањсил 208 њафтаи таълимиро аз сар 

мегузаронанд, аз љумла 117 њафтаи таълими назариявї, 23 њафтаи 
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имтињонотї, 14 њафтаи таљрибаомўзї, 6 њафта барои супоридани 

имтињонњои давлатї ва 48 њафтаи таътил. 

Дар асоси бахшњо ва модулњои болозикр фанњои таълимии 

тахассусиро бо миќдори соатњои ба омўзгор вобаста буда, нишон медињем. 

Љадвали 5. - Бахши фанњои тахассусї (ба омўзгор додашуда) 
Модули фанњои умумикасбї 

№ 
Номи фан 

Миќдори 
соат 

Чанд 
нимсола 

1.  Педагогика 144 2 

2.  Психология  96 2 

3.  Физиологияи синусолї ва гигиенаи мактабї 48 1 

4.  Методикаи таълими математика 192 3 

5.  Физика 96 1 

6.  Асосњои математикаи мактабї 48 1 

7.  ФИ.Тригонометрия  

ФИ.Њалли масъалањои матнї 
48 1 

8.  ФИ.Тањлили комплексї 

ФИ.Воситањои муосири бањодињї ба натиљаи таълим 
48 1 

9.  ФИ.Корњои беруназдарсї аз математика 

ФИ.Методикаи њалли масъалањои математикї 
48 1 

 Њамагї 768  

Љадвали 6. - Модули фанњои тахассусї  

Бахши фанњои тахассусї (ба омўзгор додашуда) 

№ 
Номи фан 

Миќдори 
соат 

Чанд 
нимсола  

1.  Анализи математикї  288 5 

2.  Алгебра ва назарияи ададњо 288 5 

3.  Геометрия  240 4 

4.  Практикуми њалли масъалањои математикї 192 3 

5.  ФИ.Муодилањои дифференсиалї 

ФИ. Бобњои иловагии тањлил 
48 1 

6.  ФИ.Муодилањои интегралї 

ФИ.Методњои оптимизатсия 
48 1 

7.  ФИ.Системаи ададњо 

ФИ.Алгоритми њалли масъалањо 
96 1 

8.  ФИ.Таърихи математика 48 1 

 ФИ.Назарияи бозї   
9.  ФИ.Муќаддимаи топология 

ФИ.Геометрияи бисёрченака 
96 1 

10.  ФИ.Назарияи эњтимолият 

ФИ.Масъалањои муҳими математика 
48 1 

11.  ФИ.Назарияи матритсањо 

ФИ.Математикаи дискретї 
96 1 
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12.  ФИ.Њалли масъалањои мушкил 

ФИ.Њалли масъалањои ѓайристандартї 
96 1 

13.  ФИ.Мантиќи математикї 

ФИ.Анализи функсионалї 
96 1 

14.  ФИ.Назарияи функсияњо 

ФИ.Муодилањои дифференсиалї бо њосилањои хусусї 
48 1 

 Њамагї 1728  

 

Вобаста ба нишондодњои наќшањои дар боло баррасишуда, 

таѓйироту иловањои наќшаи таълимии соли 2022-ро нисбат ба наќшањои 

таълимии соли 2002 ва 2014 муќоиса намуда, дар зер тафовути байни 

онњоро нишон медиҳем. 

 

Диаграммаи 1. - Муњлати тањсили донишљўён мувофиќи наќшањои таълимї 

 

1. Њафтањои таълими назариявї аз 35 њафта ба 33 њафта гузаронида 

шуд, ки нисбат ба соли 2002 2 њафта кам карда шудааст; 

 

Диаграммаи 2. - Миќдори њафтањои таълимии назариявї 

Нақшаи соли 2002 Нақшаи соли 2014 Нақшаи соли 2022

5 сол

4 сол 4 сол

Нақшаи соли 2002 Нақшаи соли 2014 Нақшаи соли 2022

35 ҳафта

32 ҳафта

33 ҳафта
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2. Вобаста ба њар як фанни таълимии соли 2022 ду њафтаи марњилаи 

санљишї муќаррар шудааст, ки ин њолат дар наќшањои таълимии соли 2002 

мављуд набуданд; 

3.  Дар наќшаи таълимии соли 2002, пеш аз имтиҳони ниҳоии фанҳои 

таълимӣ санҷиш қабул карда мешуд;  

4. 2 њафтаи ташвиќотї дар наќшањои таълимии соли 2014 ва 2022 

нишон дода шудааст, аммо дар наќшањои таълимии соли 2002 мављуд 

набуданд; 

5. Дар наќшаи таълимии соли 2002 дар нимсолаи дуюми курси якум 

ва дуюм донишљӯён муддати ду њафтаи таълимї ба таљрибаомўзии 

таълимї сафарбар карда мешуданд. Аммо ин њолат танњо дар наќшањои 

таълимии соли 2014 ва 2022 дар нимсолаи дуюми курси дуюм муќаррар 

шудааст; 

  

Диаграммаи 3. - Миќдори њафтањои таљрибаомўзии таълимї 

6. Таљрибаомўзии педагогї тибќи наќшаи соли 2002 дар курси чорум 

2 њафта ва дар курси панљум 6 њафта, дар нимсолаи якум ва 4 њафта дар 

нимсолаи дуюм муќаррар шуда буд. Ин њолат дар наќшањои таълимии 

соли 2014 ва 2022 муддати 6 њафта дар курси чорум ва панљум муќаррар 

шудааст; 

7. Тибќи наќшаи соли 2002 хатмкунандагон 1 кори дипломї ва 2 

имтињони давлатї аз фанњои математика ва фалсафа месупориданд. 

Ќабули имтињонњои давлатї тибќи наќшаи соли 2022 ба 1 рисолаи хатм ва 

1 имтињони давлатї аз фанни математика ба роњ монда шудааст; 

Нақшаи соли 2002 Нақшаи соли 2014 Нақшаи соли 2022

2

0 0

2 2 2

Курси 1 Курси 2
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8. Мувофиќи наќшаи таълимии соли 2002 донишљўён дар давраи 

тањсил аз бахши фанњои гуманитарї, иќтисодї ва табиї-риёзї ба миќдори 

1556 соат барномаи таълимиро аз худ мекарданд, ки нисбат ба соли 2014 

282 соат ва нисбат ба соли 2022, ки ба бахши фанњои заминавї иваз 

шудаанд, ба миќдори 788 соат зиёд мебошанд; 

 

Диаграммаи 4. - Миќдори соатњои фаъоли таълимї дар бахши фанњои гуманитарї, 

иќтисодї ва табиї-риёзї 

9. Тибќи наќшаи таълимии соли 2022 дар бахши фанњои умумикасбї 

ва тахассусї 2736 соати фаъол ба донишљўён омўзонида мешавад, ки 

нисбат ба соли 2014 80 соат зиёд ва нисбат ба наќшаи таълимии соли 2002, 

421 соат кам шудааст; 

 

Диаграммаи 5. - Миќдори соатњои фаъоли таълимї дар бахши фанњои умумикасбї ва 

тахассусї 

10. Вобаста ба бахшњо ва модулњои таълимии наќшањои таълимї 

гуфтан зарур аст, ки дар давоми тањсил донишљўён тибќи наќшаи 

таълимии соли 2022 ва 2014, 3840 соати фаъоли таълимї ва тибќи наќшаи 

соли 2002, 4713 соати таълимии фаъолро аз худ мекарданд, ки нисбат ба 

солњои 2022 ва 2014 873 соат зиёд мебошад. 

Нақшаи соли 
2002

Нақшаи соли 
2014

Нақшаи соли 
2022

1556
1274

768

Миқдори соати фаъол

3157

2656
2736

Нақшаи соли 2002 Нақшаи соли 2014 Нақшаи соли 2022
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Диаграммаи 6. - Миќдори соатњои фаъоли таълимї дар давраи тањсил 

Вобаста ба њама давру замон маќсади асосии давлату њукумат ва 

вазорату идорањои соњаи маориф дар иваз намудани наќшаву барномањои 

таълимї ва стандартњои тахассусї, ќабули барномаву стратегияњои 

давлатї, гузариш аз як системаи тањсил ба дигар системаи тањсил, дар 

бењтар намудани сатњу сифати тањсилот дар њама зинањои тањсил мебошад. 

Аз ин рў, дар кори мазкур тањлили таѓйирёбии миќдори соатњои таълимї 

дар фанњои тахассусї дида баромад мешавад. Дар ин баробар рўйхати 

фанњои таълимиро бо миќдори соатњои муайяншуда дар љадвали зерин 

нишон дода, муќоиса мекунем. 

Љадвали 7. - Рўйхати фанњои таълимї бо миќдори соатњои муайяншуда 

№ Номи фанни таълимї 

Миќдори соатњои 

таълимии ба омўзгор 

вобастабуда 

Миќдори соатњои 

таълимии наќшаи 

соли 2022 нисбат 

ба солњои 2014 ва 

2002 

2022 2014 2002 2014 2002 

1.  Алгебра ва назарияи ададњо 288 
288(25

6/32) 
248 0 + 40 

2.  Геометрияи аналитикї 240 256 106 -16 +134 

3.  Њисоби вариатсионї   78 0 0 

4.  Математикаи дискретї ва мантиќ 96 
96(32/6

4) 
34 0 +62 

5.  Муодилањои дифференсиалї 48 64 140 -16 -92 

6.  
Геометрияи дифференсиалї ва 

топологї 
 

128(64/

64) 
108 0 0 

Нақшаи соли 
2002

Нақшаи соли 
2014

Нақшаи соли 
2022

4713
3840 3840
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7.  Амалњои тадќиќотї    50 0 0 

8.  Анализи математикї 288 360 486 -72 -198 

9.  
Методњои њисобкунї ва 

практикуми њисобкунї 
  90 0 0 

10.  
Назарияи эњтимолият ва омори 

математикї 
48 

128(64/

64) 
126 -80 -78 

11.  
Назарияи функсияњои 

таѓйирёбандаи комплексї 
 64 108 0 0 

12.  ДГЕНД   188 0 0 

13.  
Тањлили функсионалї ва 
муодилањои интегралї 

48 
128(64/

64) 
194 -80 -146 

14.  
МЭЊ, семинари информатика ва 
барномасозї  

  210 0 0 

15.  Муодилањои физикаи математикї    140 0 0 

16.  Педагогика  144 160 72 -16 +72 

17.  Психология  96 160 54 -64 +42 

18.  
Таърих ва методологияи 

математика 
48  36 0 +12 

19.  Методикаи таълими математика 192 160 70 +32 +122 

20.  Асосњои геометрия    36 0 0 

21.  Фанни интихобї   68 0 0 

22.  Фанњои тахассусї    386 0 0 

23.  
Курси махсус аз методикаи 

таълими математика 
  53 0 0 

24.  Курси махсус аз педагогика    30 0 0 

25.  Курси махсус аз психология   22 0 0 

26.  Фанни интихобї   24 0 0 

27.  Математикаи элементарї  48 128  -80 +48 

28.  ФИ.Ибтидои тањлили комплексї  64  0 0 

29.  
ФИ.Воситањои муосири 

бањодињии натиљаи таълим 
48 32  +16 +48 

30.  
ФИ.Технологияи информатсионї 
дар математика  

 64  0 0 

31.  
ФИ.Практикуми њалли 

масъалањои мушкил 
96 64  +32 +96 

32.  Системаи ададњо 96 64  +32 +96 

33.  
ФИ.Назарияи алгоритм  

ФИ.Моделиронии математикї 
 64  0 0 

34.  

ФИ.Татбиќи геометрия дар њалли 
масъалањои математикї 
ФИ.Супоришњои интерактивї аз 
математика 

 64  0 0 

35.  

ФИ.Методикаи њалли масъалањои 
математикї 
ФИ.Масъалањои муҳими 
математика 

48 64  -16 +48 
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36.  

ФИ.Муодилањои дифференсиалї 

бо њосилањои хусусї 

ФИ.Тањлили њаќиќї 

48 64  -16 +48 

37.  

ФИ.Методњои оптимизатсия 

ФИ.Назарияи функсияњои 

дискретї 

 32  0 0 

38.  
Физиологияи синусолї ва 

гигиенаи мактабї 
48   +48 +48 

39.  Физика 96   +96 +96 

40.  
ФИ.Тригонометрия  

ФИ.Њалли масъалањои матнї 
48   +48 +48 

41.  
Практикуми њалли масъалањои 

математикї 
192   +192 +192 

42.  
ФИ.Муќаддимаи топология 

ФИ.Геометрияи бисёрченака 
96   +96 +96 

 

Вобаста ба љадвали њосилшуда маълум гардид, ки бо ворид намудани 

баъзан фанњои таълимї, аксарияти фанњои тахассусии зерини наќшаи соли 

2002 дар наќшањои таълимии соли 2014 ва 2022 љойгир нашудаанд, ки 

барои зиёд намудани донишњои математикї зарурї мебошанд. 

1. Њисоби вариатсионї- 78 соат; 

2. Геометрияи дифференсиалї ва топологї- 108 соат; 

3. Амалњои тадќиќотї- 50 соат; 

4. Методњои њисобкунї ва практикуми њисобкунї- 90 соат; 

5. Назарияи функсияњои таѓйирёбандаи комплексї- 108 соат; 

6. Мошинаи электронии ҳисоббарор ва семинари информатика ва 

барномасозӣ - 210 соат; 

7. Муодилаҳои физикӣ-математикӣ - 140 соат; 

8.  Асосҳои геометрия – 36 соат; 

9. Фанњои тахассусї - 386 соат; 

10.  Курси махсус аз МТМ- 53 соат; 

11. Курси махсус аз педагогика -30 соат; 

12. Курси махсус аз психология- 22 соат. 

Илова бар ин, тибќи наќшаи соли 2022 миќдори соатњои фанњои 

таълимии зерин нисбат ба наќшаи соли 2002 кам карда шудаанд.  
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1. Муодилањои дифференсиалї - 92 соат; 

2. Анализи математикї -198 соат; 

3. Назарияи эњтимолият ва омори математикї - 78 соат; 

4. Тањлили функсионалї ва муодилањои интегралї - 146 соат. 

Инчунин, миќдори фанњои таълимиро дар наќшаи таълимии соли 

2022 кам карда, онњоро дар бахши фанњои интихобї бо миќдори ками 

соатњои таълимї илова намудаанд, ки донишљўён муддати 4 соли тањсил, 

њамагї 23 фанни таълимии тахассусиро аз худ мекунанд. Ин њолат дар 

наќшаи соли 2002 ба 31 фанни њатмии тахассусї баробар аст, ки нисбат ба 

наќшаи соли 2022 8 фанни таълимии тахассусї аз худ карда мешавад. 

Сабаби кам шудани миќдори фанњои тахассусї дар зиёд шудани миќдори 

фанњои ѓайритахассусї мебошад. 

Дар ин замина, мувофиќи наќшаи соли 2022 аз 100%-и миќдори 

соатњои фаъоли таълимї 25%-ро миќдори соатњои таълимии ѓайритахассус 

ташкил медињанд. Номувофиқ будани миқдори кредитҳо ва фанҳои 

таълимӣ дар нақшаҳои таълимии МТОК ҳангоми интиқол гирифтани 

донишҷӯ ба дигар муассиса мувофиқи ихтисос монеаро ба вуҷуд меорад. 

Бинобар сабаби мустаќил будани донишгоњњо дар тањияи наќшаву 

барномањои таълимї, ки њар кадоме вобаста ба хости табъу тавоноии худ 

омода мекунанд, њангоми интиќоли донишљўён аз як муассиса ба 

муассисаи дигар фарќияти таълимиро ба вуљуд оварда, дар омода 

намудани мутахассисон мушкилиро ба миён меорад. Аз ҷумла, дар ин 

раванд таълими аксар фанҳои заминавӣ аз назар дур мемонад, ки минбаъд 

дар тайёрии касбии донишҷӯён таъсири манфӣ мерасонад.  

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин 

Айнї њамчун муассисаи пешбари МТОК-и Љумњурии Тољикистон буда, дар 

тањияи наќшаву барномањои таълимї наќши асосиро мебозад. Аз ин рў, 

дар тањлили наќшањои таълимии ихтисоси математикаи муассисањои 

тањсилоти олии касбӣ, наќшањои таълимии соли 2016 ва 2018-и ДДОТ ба 

номи С. Айнї ва ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакиро мавриди тањлил 

ќарор медињем. Наќшањои таълимии соли 2016 ва 2018 ба хотири он 



53 

интихоб карда шуд, ки аллакай тибќи ин наќшањои таълимї мутахассисони 

соњавии самти математика дар тамоми муассисањои тањсилоти миёна, асосї 

ва олии касбї мутахассисонро тайёр мекунанд. 

Сараввал фарќияти таълимии донишљўёни интиќолгирандаи ДДОТ 

ба номи С.Айниро ба ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї тибќи наќшаи 

таълимии соли 2016 дида мебароем. 

Љадвали 8. - Фарќияти таълимї њангоми интиќол аз ДДОТ ба номи С. Айнї 

бо ДДК ба номи А. Рўдакї 

№ Номи фан 
Нимсолаи 

тањсил 

Миќдори 
умумии 
кредит 

Миќдори 
кредити 
фаъол 

Фарќияти таълимї дар курси 2-юм 
1.  Фалсафа  4 5 4 
2.  ФИ. Тањлили комплексї, МЊММ, 

тањлили функсионалї, назарияи 
алгоритм 

 4 7 3 

 Њамагї  12 7 
Фарќияти таълимї дар курси 3-юм 

1.  ФИ. Тањлили комплексї, МЊММ, 
тањлили функсионалї, назарияи 
алгоритм 

 5 7 3 

2.  Сиёсатшиносї  5 3 2 
3.  ФИ.Муодилањои интегралї, 

ибтидои тањлили комплексї 
5 6 4 

4.  ФИ.Татбиќи геометрия дар њалли 
масъалањои математикї, бобњои 
иловагии тањлил 

5 6 4 

5.  ФИ. Практикуми њалли масъалањои 
мушкил, назария ва амалияи њалли 
масъалањои матнї 

6 6 4 

  Њамагї  21 17 
 

Маълум гардид, ки донишљў агар аз ихтисоси математикаи ДДОТ ба 

номи С. Айнӣ ба курси 2-юми ихтисоси математикаи ДДК ба номи 

Абуабдуллоҳи Рўдакї интиќол гирад, 12 кредити умумї (288 соат) ва 7 

кредити фаъол (168 соат) фарќияти таълимї ва агар дар курси 3-юми 

ихтисоси мазкур интиќол гирад, 21 кредит (504 соат) ва 17 кредити фаъол 

(408 соат) фарќияти таълимї муайян мегардад, дар њоле, ки бояд ягон 

кредит ё соат фарќияти таълимї муќаррар нагардад. 
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Бахши интихобии наќшаи таълимии ихтисоси математикаи ДДОТ ба 

номи С. Айнї аз ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ба куллї фарќ 

мекунад, ки дар як бахш ва нимсолаи таълимї танњо як фан ворид карда 

шудааст. Илова бар ин, фарќияти дигар дар он дида мешавад, ки њангоми 

тањияи бахши фанњои интихобї њар як фанни таълимї бояд муќобили худ 

ду ва зиёда фанни таълимии раќобатпазир дошта бошад. 

Њолати дигарро тибќи наќшаи таълимии соли 2018 дида мебароем, ки 

њангоми донишљўи ихтисоси математикаи ДДК ба номи Абуабдуллоҳи 

Рўдакї ба ихтисоси математикаи ДДОТ ба номи С. Айнї интиќол гирад. 

Љадвали 9. - Фарќияти таълимї њангоми аз ДДК ба номи Абуабдуллоҳи 

Рўдакї ба ДДОТ ба номи С. Айнї интиќол гирифтан 

№ Номи фан 
Нимсолаи 

тањсил 

Миќдори 

умумии 

кредит 

Миќдори 

кредити 

фаъол 

Фарќияти таълимї дар курси 2-юм 

1.  Њуќуќ  2 3 2 

2.  Асосњои математикаи мактабї 1 3 2 

3.  ФИ. Тригонометрия   4 3 2 

 Њамагї   9 6 

Фарќияти таълимї дар курси 3-юм 

1.  Њуќуќ  2 3 2 

2.  Асосњои математикаи мактабї 1 3 2 

3.  ФИ. Тригонометрия   4 3 2 

4.  ФИ. Системаи ададї   5 4 3 

5.  ФИ.Корњои беруназсинфї аз 

математика 
5 3 2 

6.  ФИ.Мантиќи математикї 6 4 2 

  Њамагї  20 13 
 

Тибќи љадвал муайян гардид, ки фарќияти таълимї њангоми интиќол 

гирифтан дар курси 2-юм ба 9 кредити умумї (216 соат) ва аз ин 6 кредити 

фаъол (144 соат) фарќияти таълимї ва дар курси 3-юм бошад, 20 кредити 

умумї (480 соат) ва аз ин шумора 13 кредити фаъол (312 соат) муайян карда 

мешавад. 

Тибќи наќшањои таълимии зикршудаи соли 2018 дар њоле, ки њарду 

донишгоњњо аз рӯйи ихтисоси мазкур омўзгор омода мекунанд , самт ва 
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равияи фаъолияташон вобаста якхела мебошанд, фанњое мављуд аст, ки 

донишљўён муддати чор соли тањсил дар ДДК ба номи Абуабдуллоҳи 

Рўдакї тањсил кардаанд ва донишљўёни њамин ихтисос дар ДДОТ ба номи 

С. Айнї дар давоми чор соли тањсилашон аз худ накардаанд, аз љумла:  

1. ФИ. Муодилањои интегралї; 

2. ФИ. Ибтидои тањлили комплексї; 

3. ФИ. Практикуми њалли масъалањои мушкил; 

4. ФИ. Назария ва амалияи њалли масъалањои матнї; 

5. ФИ. Технологияи информатсионї дар математика; 

6. ФИ. Курси махсус; 

7. ФИ. Моделиронии математикї; 

8. ФИ. Тањлили њаќиќї; 

9. ФИ. Тањлили комплексї; 

10. ФИ. Тањлили функсионалї; 

11. ФИ. Назарияи алгоритм; 

12. ФИ. Татбиќи геометрия дар њалли масъалањои математикї; 

13. ФИ. Бобњои иловагии тањлил; 

14. ФИ. Масъалањои канорї; 

15. ФИ. Масъалањои муҳими математикї; 

16. ФИ. Муодилањои дифференсиалї бо њосилањои хусусї; 

17. ФИ. Методњои оптимизатсия; 

18. ФИ. Назарияи унксияи дискретї. 

Баръакс фанҳои таълимиро донишљўёни ДДОТ ба номи С.Айнї дар 

давоми тањсилашон аз худ кардаанд, аммо донишљўёни ДДК ба номи 

Абуабдуллоҳи Рўдакї муддати чор соли тањсилашон азхуд накардаанд. 

1. ФИ.Тригонометрия; 

2. ФИ.Корњои беруназсинфї аз математика; 

3. ФИ.Системаи ададї; 

4. ФИ.Асосњои геометрия; 

5. ФИ.Таърихи математика; 

6. ФИ.Назарияи матритсањо; 
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7. ФИ.Назарияи функсияњо; 

8. ФИ.Мантиќи математикї; 

9. ФИ.Назарияи эњтимолият; 

10. ФИ.Геометрияи бисёрченака; 

11. ФИ.Геометрияи созишњо. 

Ин њолати ќайдшуда, дар наќшањои таълимии соли 2016 низ дида 

мешавад. Яъне, хатмкунандагони ҳамон як ихтисос дар ду муассисаи 

таҳсилоти олии касбии кишвар, бо сабаби дигаргун будани нақшаҳои 

таълимӣ дорои маълумоти гуногун мегарданд.  

«Оид ба номувофиқатии нақшаҳои таълимӣ, барномаҳои тасилотӣ ва 

аз рӯйи стандарти ягона омода нагардидани мутахассисони соҳаи 

математика дар ҷумҳурӣ дар ду даҳсолаи даврони соҳибистиқлолӣ мо дар 

мақолаи худ муфассал гуфта гузаштем» [142]. Аз ҷумла, аз омӯзиш ва 

таҳлили масъала чунин хулосабарорӣ гардид, ки воќеан њам тайёр кардани 

омўзгори фанни математика вазифаи муњим, мураккаб ва масъулиятноки 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ буда, ба њалли он иљрои наќшањои 

таълимї ва стандартњои тахассусии ягона ва талабот ба шароити муосир 

дар љумњурии мо ёрї мерасонад. 

Аз ин рў, натиљањои тањќиќот ва тавсияњои мушаххас оид ба бењтар 

ва тайёр кардани омўзгорони самти математика дар донишгоњњо барои 

иљрои наќшаву барномањои таълимї ва стратегияњои давлатї заруранд. 

 

Хулосаи боби якум 

Њамин тариќ, аз натиљагирии масъалањои боби якум бармеояд, ки 

имрўзњо тањќиќу омўзиши асосњои методии касбии донишљўёни самти 

математика дар муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар ба яке аз 

мавзуъњои тањќиќотии муњим табдил ёфтааст. Афзоиши таваҷҷуҳи 

муҳаққиқон ба ин масъала бо талаботи махсус ба сифати тайёрии касбӣ дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ алоқаманд аст, ки ин ба мураккаб 

шудани фаъолияти касбии донишљў, гуногун будани мањаки талабот ба он, 
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тағйирёбии принсипҳои муошират, номуайянии асосњои арзишї-маъноии 

он дар шароити муосир асос меёбад.  

Аз омўзиш, тањлил ва баррасии боби якум муайян мегардад, ки то 

кадом андоза назорат ва идоракунии тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар шароити имрўзаи 

љомеаи кишвар барои рушди соњаи маориф ва иќтисодиёти мамлакат 

наќши асосиро мебозад. Бе дарназардошти сатњи зарурии тайёрии касбии 

мутахассисон, аз љумла донишљўён-омўзгорони ояндаи самти математика 

роњандозї ва дар амал татбиќ намудани наќшаву барномањои стратегии 

самти маориф, аз љумла, «Бистолаи рушди фанњои табиї, даќиќ ва риёзї» 

ѓайриимкон мебошад. 

Бинобар ин, барои дар сатњи зарурї ва ба пешрафти љомеаи љањонї 

баробар намудани сатњи дониши мутахассисони самти математика зарур 

аст, ки камбудињои болозикрро бартараф намуда, бардавомии нақшаҳои 

таълимӣ, дар фанҳои тахассусӣ илова кардани соатҳои таълимӣ, ҳамоҳанг 

намудани низомҳои таълим, мувофиќ намудани маводи таълимї ба низоми 

таълими босалоњият, самаранок истифода бурдани маљмуи буљаи ваќт ва 

ташкил намудани муњити илмї-таълимї ва ѓайра нақши асосӣ доранд.  

Ҳамзамон, муассисаҳои таҳсилоти олии касбиро зарур аст, ки сатҳи 

донишазхудкунӣ ва тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика бо 

талаботи бозори меҳнат баробар созанд. Мазмун ва мундариҷаи маводи 

таълимиро ба талаботи ҷомеъаи имрӯза мутобиқ созанд. Зеро донишҷӯён 

донишҳои назариявии азхудкардаи худро дар амалия татбиқ карда 

тавонанд. Чунки мазмун ва мундариҷаи адабиёти илмӣ бояд ба 

технологияи пешрафтаи раванли таълим ҳамоҳанг бошанд.  

Дар байни самтњои асосии тањкими тайёрии методии омўзгори 

ояндаи самти математика дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, имрўзњо 

бештар ташаккули салоњиятнокии касбии донишљўён ањаммиятнок 

гардидааст.  

Дар ин замина, технологияи муносибати босалоњият ба таълим, ки 

фарогири њамгироии донишу малака ва мањорат буда, дар донишљў 
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ќобилиятњои азхудкунї, дониш, малакаву мањоратро ташаккул медињад. Аз 

ин рў, яке аз омилњои асосии дигар, ки ба тайёрии касбии мутахассисон 

вусъат мебахшад, мутобиќ намудани наќшаву барномањо ва стандартњои 

таълимї ба талаботи таълими низоми босалоњият мебошад. 

Бо вуљуди ин, лозим меояд, ки номгўйи салоњиятњои методии 

умумикасбї, касбї ва махсусро муайян намуд, тавсифи амалии 

салоњиятњоро бо самтгирї ба истифодаи воќеии онњо дар фаъолияти касбї 

пешнињод намуд, мазмун ва мундариљаи нави тањсилотро дар асоси 

муносибати босалоњият тањия намуд. 
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БОБИ II. ТАҲЛИЛИ ВАЗЪИ КУНУНИИ ТАЪЛИМ ВА САТҲИ 

ТАЙЁРИИ КАСБИИ ДОНИШЉЎЁНИ САМТИ МАТЕМАТИКА ДАР 

МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ КАСБӢ ДАР ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН 

2.1. Вазъи таълими курси математика дар тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

Фаъолияти соҳаи маориф дар назди давлату ҳукумат яке аз самтҳои 

асосӣ оид ба ворид гардидани ҷавонон ба бозори рақобатпазири ҷаҳонӣ, 

ҷиҳати таълиму тарбия дар рушди фарҳангу тамаддун, арзишҳои миллӣ, 

гирифтани таҳсилоти касбӣ, рушди иқтисодиёти миллӣ ва баланд 

бардоштани сифати таълиму тарбия ва ғайра мебошад.  

Дар ин замина, вобаста ба шарту шароити замон, сохти иҷтимоию 

сиёсӣ ва талаботи ҷомеа низоми он навсозӣ мегардад. Масъалаи зарурати 

муосирсозии низоми маориф аз ҷониби муҳаққиқони хориҷиву ватанӣ 

таҳқиқи ҳамаҷониба ёфтааст, аз ҷумла, яке аз муҳаққиқони ватанӣ А.Ш. 

Қурбонов [77] таҳаввули низоми маорифро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 

замони Шуравӣ то марҳилаи «бозсозӣ» ва гузариш ба низоми Болонӣ 

баррасӣ намудааст. Таҳқиқи таърихи ташаккул ва таҳаввули маориф ва 

таҳсилоти олӣ масъалаи дигар буда, ҳадафи мо таҳлили вазъи таълими 

курси математика дар тайёрии касбии донишљуёни самти математика дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї ва татбиќи наќшаву барномањои 

тањсилотию давлатї мебошад. 

Вобаста ба ин, дар шароити кунунї донишљўён тибќи талаботи 

низоми кредитии тањсилот, ки аз низоми анъанавї фарќ мекунад, таълим 

дода мешаванд. Як талаботи ин низом мењнатталабии донишљўёнро нисбат 

ба омўхтани донишњои математикї зиёд мекунад. Масалан, супоридани 

корњои мустаќилона вобаста ба њар як мавзуи лексионї, корњои 

мустаќилона бо њамроњии омўзгор, ќабули фосилањои якум ва дуюм дар 

њар як нимсола ва супоридани имтињонњои љорї тариќи маркази тестии 
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назди донишгоњ. Ин раванд барои шаффоф ќабул намудани фосилаи якум 

ва дуюми фанњои математика ва ќабули имтињонњо замина фароњам 

меорад. 

Муддати 8-10 сол мешавад, ки донишљўёни самти математика 

имтињонњои љориро дар маркази тестии назди донишгоњњо месупоранд. Ин 

њолат боиси поин рафтани сатњу сифати тањсилот дар байни донишљўён 

гардид. Дар ин замина аз соли тањсили 2021-2022 нимсолаи дуюм тибќи 

дархости ВМИЉТ ќабули имтињонњои љории ихтисосњои равияи илмњои 

даќиќ, риёзї ва табиї тариќи суњбат ќабул карда мешаванд. Ин њолат 

бошад, дар мавриди омўзиш ќарор дорад. 

Мувофиқи барномаҳои таҳсилотӣ ва нақшаву барномаҳои таълимӣ 

фанҳои таълимии самти математика дар ихтисосҳои равияҳои 

ғайриматематикӣ таълим дода мешаванд, ки ин таваҷҷуҳ бо мақсади 

баланд бардоштани савияи донишҳои математикӣ дар байни донишҷӯён 

мебошад. Зеро донистани забони математикӣ муносибати одамонро бо худ, 

табиат ва олами ҳастӣ ба танзим медарорад. Ин равобит барои баланд 

бардоштани донишњои математикї, ки љомеа бе онњо пеш рафта 

наметавонад, наќши муњим мебозад. Маърифати математикии донишљўён 

барои ќабули ќарорњои босаводона мусоидат намуда, бехатарии молиявию 

иќтисодии љомеаро баланд мебардорад. Дараљаи касбии саводнокии 

математикї ва дуруст сарфањм нарафтан ба њолати молиявии шахсии худ 

љомеаро ба муфлисшавї, ќарзњои бисёр, инчунин муаммоњои иљтимої ва 

дигар муаммоњои љомеа меоварад. 

Роҳбари давлат зимни Паёму суханрониҳояшон ба аҳли соҳа ва 

роҳбарони сохторҳои соҳаи маориф бо мақсади рушд ва баланд 

бардоштани самтҳои афзалиятноки соҳаи маориф пайваста таъкидҳо 

намуда, яке аз масъалаҳои асосии давлату ҳукуматро дар ин самт арзёбӣ 

менамояд. Вобаста ба ин масъала роҳбари давлат дар Паёмашон 

(23.01.2015) чунин қайд намудаанд: «...Бо сабаби ба низоми кредитӣ 

гузаштани муассисаҳои таҳсилоти олии касбии кишвар роҳбарони ин 
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муассисаҳоро зарур аст, ки меъёрҳои дар сатҳи байналмилалӣ 

эътирофшударо пурра татбиқ намоянд ва доир ба масъалаи омӯзиши 

технологияҳои инноватсионӣ, ворид намудани таҷҳизоти ҳозиразамон ва 

ба ин восита самаранок гардонидани сифати таълим тадбирҳои ҷиддӣ 

андешида, ба забономӯзии донишҷӯён ва ба ҷойи кор ҳозир шудани 

хатмкунандагон диққати махсус диҳанд» [107]. 

Вазъи таълими курси математика ва тайёрии касбии донишљўёни 

самти математика дар тамоми муассисањои тањсилоти олии касбї тибќи 

талаботи низоми кредитии тањсилот ба роњ монда шудааст. Курси 

математика фанни махсуси таълимие мебошад, ки дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї омӯхта мешавад, он барои омӯзиши дигар фанҳои 

таълимии умумӣ ва махсус ҳамчун замина хизмат мекунад. Дар ташаккул 

ва инкишофи љањонбинии илмии донишљўён, тарбияи њамаљонибаи онњо, 

такмили ќобилиятњои аќлї наќши муҳим мебозад. Љустуљўи усулњои 

самарабахши таълими курси математика яке аз самтњои муњимтарини 

кории омўзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбї мебошад. 

Омӯзиши курси математика барои рушди тафаккури таҳлилӣ, эҷодӣ 

ва мантиқи донишҷӯён кумак расонида, барои омӯзиши фанҳои дигари 

математикӣ заминаи асосӣ шуда метавонад. Ҳамзамон, ҷиҳати рушди 

тафаккури педагогӣ ва психологии донишҷӯён дар заминаи донишҳои 

тахассусӣ аз рӯйи ихтисоси худ ва самаранок кор карда тавонистан 

мебошад. Аз ин ҷост, ки муҳаққиқ-педагоги ватанӣ И.Н. Ғуломов зимни 

таҳќиќоти педагогї-психологї иброз медорад, ки «...азнавсозї, пеш аз 

њама, бояд аз таълими ибтидоии математика оѓоз ёбад» [38, с. 10]. 

Системаи тањсилоти олї нисбат ба сифати тайёрии касбии 

донишљўёни самти математика талаботи нав гузошта, вазифаи аз нав дида 

баромадани љанбањои педагогї-психологї, методологї ва бунёдии 

назарияњои нави омўзиши мавзуъњои анъанавии курси математикаи 

мактабї мегузорад. Воқеан, донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбї дар омӯзиши математика бо усулњои нави таълим шинос мешаванд. 
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Вазъи таълими фанҳои математикӣ барои донишљўёни самти 

математика мушкилоти мубрами рўз буда, доимо муњокима карда 

мешавад. Ҳамзамон, ихтисосњои самти математика пайваста зери 

таваљљуњи мутахассисон ва олимону муњаќќиќони илмӣ мавриди баррасї 

ва корбарї ќарор дорад. Раванди таълим ва донишазхудкунии донишљўёни 

самти математикаи муассисањои тањсилоти олии касбї дар Љумњурии 

Тољикистон дар асоси барномањои тањсилотї ва наќшаву барномањои 

таълимї ба роњ монда шуда, раванди таълим пурра ба низоми кредитии 

тањсилот амал мекунад. 

Имрўзњо вазъи таълими фанҳои математикӣ дар тамоми муассисањои 

тањсилоти олии касбї дар сатњи зарурї ба роњ монда нашудааст. Ду 

нуќтаро зикр менамоям, ки барои дар сатњи зарурї тайёр намудани 

мутахассисони љавобгу ба бозори мењнат, бояд муттасилии раванди таълим 

ва таълими фанҳои математикӣ риоя карда шавад. Мисол, дар МТМУ 

хонандагон пурра бо барномањои таълимии салоњиятнокї ва 

тафриќакунонї ба таълим фаро гирифта мешаванд, аммо, ваќте ки ба 

муассисањои тањсилоти олии касбї ќабул мешаванд, онњо таълимро пурра 

дар низоми кредитии тањсилот идома медињанд. Дар ин њолат донишљў 

барои мутобиќ гардонидани донишњои заминавиаш ба низоми кредитии 

тањсилот ваќти зиёдро талаб менамояд. Маълум аст, ки хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти олии касбї баъди хатмашон ба муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї барои ба кор таъмин шудан ирсол карда 

мешаванд. Онњо баъди ба муассисањои тањсилоти миёнаи умумї рафтан ба 

низоми салоњиятнокї, ё тафриќакунонї шинос нестанд, ки барои базаи 

донишњои математикии хонандагон таъсири манфї мерасонад. Аз ин рў, 

барои аз байн бурдани ин њолат зарур аст, ки дар давраи тањсили миёнаи 

умумї ба миќдори соатњои зарурї фан барои омодагии тайёрии таълимї 

ба низоми кредитии тањсилот муайян карда шавад, ҳамзамон, дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї низоми таълими салоњиятнокї ва 

низоми таълими тафриќакунонї ба дараљаи зарурї роњандозї карда 

шаванд. 



63 

Муҳаққиқи ватанӣ Қурбонов А.Ш. оид ба доштани донишҳои 

бунёдии донишҷӯ чунин андеша намудааст: «...имрўзњо дар низоми таълим 

мушкилоти донишњои бунёдї вуљуд дорад, ки бе он донишљў наметавонад 

ба сатњи баланди таълимот ноил гардад. Мањз донишњои бунёдї асоси 

стандарти таълимот ба шумор рафта, аз љињати мазмуну моњият тамоми 

низоми таълимотро ба як шакли том алоќаманд месозад. Дар љумњурї 

барои њар як зинаи маълумот стандартњои махсус ќабул шуда бошад њам, 

вале амалан система фаъолияти дуруст надорад» [76, с. 13]. 

Тибќи тањлилњо сарфи назар аз корњои баанљомрасида, дар ин самт 

њанўз мушкилоти муайян вуљуд доранд. Пеш аз њама, вазъи таълими 

илмњои даќиќ чавобгўйи талаботи замони муосир нест, зеро аввалин пояи 

моддї – техникии муассисањои таълимии миёнаю олї ва муассисањои илми-

таҳќиќотї аз талаботи рўз ќафо мемонад. Дар баробари таъмини 

таљњизоти замонавї ба омўзишгоњњои таълимї, боз њам таљњизоти 

озомоишгоњњои таълимї дар тамоми муассисањои тањсилоти миёна ва олии 

касбӣ аз замони Ҳукумати Шӯравї буда, муњлати муќарраргардидаи 

истифодаи онњо кайњо сипарї шудааст, инчунин, кабинетњои фаннии самти 

математика ба талаботи шароити имрўза љавобгў намебошанд. Дар ин 

замина, вазъи таълими курси математика ва тарбияи кадрњо ва таъмини 

муассисаҳои тањсилоти миёна бо омўзгорони дорои дониши баланди 

назариявї ва амалї оид ба фанњои равияи математика ѓайриимкон аст. 

Бинобар ин, сатњу сифати таълими курси математика дар тамоми 

муассисањои тањсилоти олии касбї ба дастгирї ниёз дорад, зеро бе кадрњои 

дорои унвон ва дараљаи илмї, кабинетњои фаннї, адабиёти таълимї ва 

таљњизоти замонавї, тарбияи мутахассисони љавобгўйи талаботи замони 

муосир аз имкон берун аст.  

Донишљўёни самти математика сарфи назар аз раванди таълим, 

барои омўзгор шудан, бояд дараљаи муайяни илмњои табиї, риёзї, 

иќтисодї, фалсафї, психологию педагогї ва ќобилияти омўзиш ва таълим 

доданро дошта бошанд. Донишљўёне, ки фанњои тахассусиро пурра аз худ 

кардаанд, бояд дар соњаи илмии худ донишњои зарурї дошта бошанд, 
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инчунин, аз усулњои таълими ин ё он фанњои тахассусї маълумот дошта 

бошанд. Муассисањои тањсилоти олии касбї ва Вазорати маориф ва илм 

бояд барномањои тањсилотї, таълимї ва наќшањои таълимиро тавре таҳия 

кунанд, ки барои ноил шудан ба самаранокии тайёрии касбии донишљўён 

ва гирифтани донишњои замонавї ва тахассусї мусоидат намоянд. 

Айни ҳол таълим дар муассисањои тањсилоти олии касбї аз рўйи 3 

навъи барномањои тањсилотї ва наќшањои таълимї ба роњ монда шудааст. 

1. Барномањои тањсилотї ва наќшањои таълимии соли тасдиќашон 

2022 барои донишљўёни курсњои 1-ум; 

2. Барномањои тањсилотї ва наќшањои таълимии соли тасдиќашон 

2021 барои донишљўёни курсњои 2-ум; 

3. Барномањои тањсилотї ва наќшањои таълимии соли тасдиќашон 

2018 барои донишљўёни курсњои 3,4 ва 5-ум; 

Барномањои тањсилотї ва наќшањои таълимї аз рўйи љойгиршавии 

модулњо, миќдори кредитњо ва талабот аз якдигар фарќ мекунанд. Бо 

мақсади такмил ва баланд бардоштани раванди таълим ва ба талаботи 

бозори меҳнат баробар намудани сатҳи дониши мутахассисон дар МТОК 

нақшаву барномаҳои таълимӣ иваз карда мешавад. Зеро дар шароити 

пешрафти илму техника талаботи идораву корхонаҳои истеҳсолӣ дар ин 

самт таъсиргузор мебошад. Дар омўзиши курси математика љанбањои 

математикї ва педагогї, ки аз методњо ва дидактика иборат аст, омўзонида 

мешавад. 

Айни замон, системаи тањсилоти олї нисбат ба сифати тайёрии 

касбиии донишљўён ва тайёр кардани муаллимони математика вазифаи аз 

нав дида баромадани љанбањои методологї ва бунёди назарияњои нави 

омўзиши мавзуъњои курси математикаи мактабиро мегузорад. 

«Яке аз мушкилоти муҳимтарини муассисањои тањсилоти олии касбӣ, 

имрўзњо рў овардан ба шумораи донишљўён, фарќи байни дараљаи зарурии 

љамъиятї ва воќеии тайёр кардани мутахассисон мебошад» [60]. Љустуљўи 

роњњои нави баланд бардоштани сифати тайёр кардани мутахассисон, 

такмили мазмуни таълим, инчунин, усулњо ва шаклњои ташкилии таълим 
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дар баробари комёбињои навтарини математикї дар замони хозира 

ањаммияти махсус дорад. Татбиќи раванди таълим муташаккилона ва 

назоратшаванда, фароњам овардани тадбиру шароити махсус, инчунин, 

истифодаи воситањо, шаклу усулњои гуногуни таълимро талаб мекунад. 

Дар роњи ба муваффаќият ноил гаштани МТОК дар ихтисосњои 

самти математика, доштани дониши касбии математикии донишљўён 

ањаммияти аввалиндараҷа дорад. Дар робита ба ин, ањамияти таълими 

курси математика дар самти тайёрии касбии донишљўён, ки ба андозаи 

муайян муносибатҳои умумӣ ва касбиро дар таълим ва рушди донишњои 

математикї танзим мекунад, наќши аввалиндараљаро мебозад.  

Омӯзиши сохторҳои математикӣ дар таълими курси математика, ки 

аз нуқтаи назари тамоюли касбӣ муҳимтар аст, нақши махсус гузошта 

шавад. Аммо ин асоснокї роњи њал шуда наметавонад, балки воситаи 

тайёр кардани омўзгор аст, аз ин рў, бояд ба талаботи касби азхудшуда 

мувофиќ бошад. 

Фанни математикаи олї дар ихтисосњои самти илмњои даќиќ, табиї, 

риёзї ва иќтисодї таълим дода мешавад. Дар ин замина, маќсад ва 

мавзуъњои мундариљаи фанни математика бояд вобаста ба маќсад, вазифа 

ва мундариљаи ихтисосњо тањия карда шавад. 

Дар Љумњурии Тољикистон барои дохил шудан ба МТОК дар 

ихтисосњои самти математика тариќи Маркази миллии тестии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон ба роњ монда шудааст. Интихоби 

ихтисосњои дар боло зикршуда, дар кластери якум гузошта шудааст. Тибќи 

интихоби довталабон дар Маркази миллии тестї барои ихтисосњои самти 

математика таваљљуњи камтар аз теъдоди довталабон ба назар мерасад, 

чунки ихтисосњои самти зикршуда, мањорат ва зањмати зиёдро талаб 

мекунанд. Инчунин, кластерњои якум њамеша дар даврњои дуюм ва сеюм 

пур карда мешаванд. Ин амал гувоњї аз он медињад, ки тайёрии касбии 

довталабон нисбат ба ихтисосњои самти математика сусттар мебошад. 

Дар ин замина, барои муайян намудани вазъи таълими курси 

математика дар байни донишљўёни ихтисосњои математикаи ДДК ба номи 
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Абуабдуллоњи Рўдакї ва ДДБ ба номи Носири Хусрав пурсишнома 

вобаста ба курсњо гузаронида шуд. Маќсади саволнома дар шакли пушида 

ин буд, ки донишљўён то кадом андоза донишњои математикї доранд. 

Инчунин, маќсади пурсишнома муайян намудани вазъи тайёрии касбї ва 

омилњои таъсиррасон дар раванди таълими онњо мебошад. Донишљўён аз 

тамоми шањру ноњияњои љумњурї мебошанд. Саволномањо барои курсњои 

якум, дуюм, сеюм ва чорум як намуд тањия гардидаанд. 

Дар тањќиќоти гузаронидашуда саволњои зерин аз фанни математика 

(11 савол) ва пурсишнома вобаста ба њолати воќеї дар давраи тањсили 

миёнаи умумї (12 савол) ва донишљўї (27 савол) пешнињод карда шудаанд. 

Саволњои тахассусї 

1. Ифодаи алгебравї сода карда шавад. 1
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3. Периметри секунља 36 см аст. Дарозии як тарафи он 12 см ва 

дарозии тарафи дигараш 15 см аст. Дарозии тарафи сеюми онро ёбед. 
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5. Амалњоро иљро кунед.
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6. Ифодаро ба намуди бисёраъзогї нависед.   1423  aa  

7. Ифодаро ба дараља бардоред.
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8. Нозим ададеро фикр карда аз он адади 14-ро тарњ намуд. Фарќи 

њосилшударо 6 маротиба зиёд намуда, адади 42-ро њосил кард. Нозим 

кадом ададро фикр кардааст? 

9. Ифодаро содда кунед. 
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11. Ман ададеро фикр карда ба болояш 5-ро љамъ кардам ва љавоби 

њосилшударо ба 3 таќсим кардам. Натиљаи нави њосилшударо ба 4 зарб 

зада аз љавобаш 6-ро тарњ намудам. Дар натиља адади 2-ро соњиб шудам. 

Ман кадом ададро фикр кардам? 

Пурсишнома 

оид ба муайян намудани њолати воќеии тањсили донишљўёни  

ихтисосњои самти математика дар давраи тањсил дар муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ таҳсил намуданашон. 

1. Шумо дар давраи талабагї дарсњои иловагї аз фанни математика 

мехондед? ________________________________________________________ 

2. Шумо дар давраи талабагї ягон маротиба ба китобхонањо рафтаед?_ 

3. Оё омўзгори дарсдињандаи Шумо маќсади мавзуи дарсиро аз фанни 

математика фањмонида метавонист?________________________________ 

4. Омўзгори дарсдињандаи фанни математикаи Шумо дар давраи мактабї 

сину солаш тахминан ба чандсола баробар буд?______________________ 

5. Омўзгорони дарсдињандаи фанни математика дар муассисаи таълимӣ 

донишљў буданд, ё донишгоњро хатм намуда буданд?_________________ 

6. Шумо дар муассисаи таълимӣ боре дар озмунҳои математикӣ иштирок 

кардаед?_________________________________________________________ 

7. Шумо баъди хатми муассисаи тањсилоти миёнаи умумї ба кадом касб 

шавќ доштед?_____________________________________________________ 

8. Дар муассисаи таълимӣ Шумо мањфили фаннї аз фанни математика 

гузаронида мешуд?________________________________________________ 

9. Шумо аттестатсияи давлатии хатмро аз фанни математика бо бањои 

чанд љамъбаст намудаед?__________________________________________ 

10. Шумо дар мактаби миёна баъди дарсњо ваќти зиёди худро барои кадом 

корњо сарф мекардед (хондан, варзиш, кори хољагї, савдо, хоб рафтан, 

истифодаи телефони мобилї, тамошои телевизион)? _________________ 

11. Падар, ё модари Шумо донишњои математикї доштанд?______________ 
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12. Пеш аз хатми муассисаи таълимӣ Шуморо оид ба низоми кредитии 

тањсилот шинос карда буданд?______________________________________ 

Пурсишнома 

оид ба муайян намудани њолати воќеии тањсили донишљўї ва интихоби 

донишљўёни ихтисосњои самти математика дар ММТНПЉТ  

1. Шумо тариќи Маркази миллии тестї, ё суњбат дохил шудед?__________ 

2. Шумо аз ихтисоси интихобнамудаатон розї њастед?__________________ 

3. Шумо ба хотири чї ба ин ихтисос дохил шудед?______________________ 

4. Ихтисоси математика дар интихоби ихтисосњои Шумо дар рўйхати 

чандум ќарор дошт?_______________________________________________ 

5. Агар тариќи суњбат дохил шуда бошед, саволњои озмун ба Шумо фањмо 

буд?_____________________________________________________________ 

6. Дар интихоби ихтисос ба Шумо касе кумак расонид?_________________ 

7. Саволњои имтињонотии Маркази миллии тестї барои Шумо фањмо 

буд?_____________________________________________________________  

8. Шумо дар даври чандуми Маркази миллии тестї гузаштед?___________ 

9. Аз имтињонњои Маркази миллии тестї бо чанд бал гузаштед?__________ 

10. Тариќи суњбат бо чанд бал гузаштед?_______________________________ 

11. Дар олимпиадањои вилоятї, шањрї, љумњуриявї, Љоми академияи 

илмњо ва «Илм фурӯѓи маърифат» иштирок кардаед, агар карда бошед 

љойи чандумро ишѓол намудаед?____________________________________ 

12. Айни њол, дарсњои иловагї аз фанњои тахассусї мехонед?_____________ 

13. Ба Шумо омўзгорони камтаљриба дарс медињанд?____________________ 

14. Донишњои омўзгорони дарсдињандаатон Шуморо ќонеъ мегардонанд?_ 

15. Шумо дар давраи тањсил ба кадом корњо машѓул њастед (хондан, 

варзиш, кори хољагї, савдо, хоб рафтан, истифодаи телефони мобилї, 

тамошои телевизион) ?_____________________________________________ 

16. Шумо аз кадом китобњои тахассусї истифода мебаред?_______________ 

17. Ба Шумо омўзгорони љавон, ё синусолхӯрда дарсњояшонро сидќан 

мегузаранд?______________________________________________________ 

18. Омўзгорони Шумо дар дарсњояшон китоб меоранд?__________________ 
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19. Шумо дар мањфилњои назди кафедрањои тахассусї баромад мекунед, 

агар ња, дар кадом мавзуъ?_________________________________________ 

20. Аз Шумораи умумии њамкурсонатон чанд нафарашон бо бањои хубу 

аъло тањсил мекунанд? Аз _______ нафар _______ нафарашон. 

21. Дар гурўњи Шумо донишљўёни дарсшикан чанд нафаранд? Аз 

________________нафар _____________________________нафар. 

22. Чаро падару модари Шумо дар дарсњои Шумо иштирок намекунанд?__ 

23. Шумо дар оянда омўзгори ихтисоси интихобкарда мешавед?__________ 

24. Ба Шумо омўзгорони бе унвон дарси хуб мегузаранд, ё омўзгорони 

унвондор?________________________________________________________ 

25. Агар омўзгорони Шумо дарсњои иловагиро бе ягон манфиат гузаранд, 

Шумо барои дар дарси иловагї ширкат намудан хоњиш доред? ________ 

26. Аз омўзгорон нафаре њаст, ки Шумо дониш доред, аммо дониши 

Шуморо ба инобат намегирад?_____________________________________ 

27. Шумо мехоњед ба дигар ихтисос интиќол гиред?______________________ 

Дар рафти гузаронидани пурсишнома донишљўёни курсњои якум то 

чорум иштирок намуданд, ки натиљааш дар љадвал ва диаграммаи зерин 

нишон дода мешавад. 

Љадвали 10. - Шумораи умумии иштироккунандагон дар пурсишнома 

 Курси 1 Курси 2 Курси 3 Курси 4 Њамагї 

ДДК 36 38 29 18 121 

ДДБ 39 36 35 22 132 

Аз шумораи 121 нафар донишљўёни ДДК 16 нафар тибќи квотаи 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 56 нафар тариќи буљавї ва 49 нафар 

тариќи шартномавї тањсил мекунанд. Инчунин, аз 132 нафар донишљўёни 

ДДБ 22 нафар тибќи квотаи Президенти Љумњурии Тољикистон, 59 нафар 

тариќи буљавї ва 51 нафар тариќи шартнома тањсил мекунанд. 

Љадвали 11. - Шумораи умумии иштироккунандагон дар пурсишнома  

вобаста ба шакли тањсил 

Шакли 
тањсил 

Курси 1 Курси 2 Курси 3 Курси 4 Њамагї 

ДДК ДДБ ДДК ДДБ ДДК ДДБ ДДК ДДБ ДДК ДДБ 

Буљавї 24 19 16 15 13 15 3 10 56 59 
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Давоми ҷадвали 11 

Квота 3 7 7 8 2 3 4 4 16 22 

Шартномавї  9 13 15 13 14 17 11 8 49 51 

Њамагї 36 39 38 36 29 35 18 22 121 132 

 

Шумораи умумии иштироккунандагон вобаста ба шањру ноњияњои 

љумњурї дар диаграммаҳои зерин чунин муайян карда шуд. 

 

Диаграммаи 7. - Шумораи умумии иштироккунандагон дар пурсишнома вобаста ба 

шањру ноњияњо дар ДДК 

 

Диаграммаи 8. - Шумораи умумии иштироккунандагон дар пурсишнома вобаста ба 

шањру ноњияњо дар ДДБ 

Пурсишномаи тахассусї аз 11 савол иборат буда, натиљаи санљиш 

вобаста ба саволномаи тахассусї чунин муайн гардид. Аз 121 нафар 

донишљўёни ДДК 2 нафар донишљўи курси 3-юм пурра саволњои 

саволномаро дуруст љавоб гардонидаанд, ки як нафари он аз ноњияи Восеъ 
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ва нафари дуюм аз ноњияи Фархор мебошанд. Натиљаи санљишро дар 

љадвали зерин нишон медињем. 

Љадвали 12. - Шумораи умумии донишљўёни ДДК, ки ба чанд саволи 

саволнома љавоби дуруст гардонидаанд 

Курс 

Љ
а
в
о

б
 

н
а
д

о
д

 

1 сав. 2 сав. 3 сав. 4 сав. 5 сав. 6 сав. 7 сав. 8 сав. 9 сав. 10 сав. 11 сав. 

1  4 5 1 8 3 3 7 3  2  

2 2  3 6 11  6 3 5 2   

3   1 6 5 7 3  2 1 2 2 

4 2 1 1  4 3 2 1 3 1   

њамагї 4 5 10 13 28 13 14 11 13 4 4 2 

Аз 132 нафар донишљўёни ДДБ 3 нафар ба саволномањо посухи 

дуруст гардонидаанд, ки як нафар аз ноњияи Шањритус, як нафар аз ноњияи 

Панљ ва нафари сеюм аз ноњияи Абдурањмони Љомї мебошанд. Натиљаи 

пурсишномаи тахассусиро дар љадвали зерин нишон медињем. 

Љадвали 13. - Шумораи умумии донишљўёни ДДБ, ки ба чанд саволи 

саволнома љавоби дуруст гардонидаанд 

Курс 

Љ
а
в
о

б
 

н
а
д

о
д

 

1 сав. 2 сав. 3 сав. 4 сав. 5 сав. 6 сав. 7 сав. 8 сав. 9 сав. 10 сав. 
11 

сав. 

1   2 5 12 5 4 6 2 2 1  
2   2 6 9 6 6 3  3  1 
3 1 1 2 6 6 7 3 4 4 1   
4    6 5 2 3 1 2 1  2 

њамагї 1 1 6 23 32 20 16 14 8 7 1 3 

Маълум гардид, ки 4 нафар донишљўёни ДДК, ки ба ягон савол љавоб 

нагардониданд инњо донишљўёни курси 2-юм 2 нафар ва курси 4-ум 2 

нафар мебошанд. Инчунин, аз ДДБ 1 нафар донишљўи курси 3-юм низ ба 

ягон савол посухи дуруст нагардонид. Аз 4 нафар донишљўи ДДК 3 нафар 

тариќи шартномавї ва 1 нафар тариќи буљавї ва 1 нафар донишљўи ДДБ 

тариќи буљавї тањсил мекунад.  

Донишљўёни ДДК, ки ба саволҳо ҷавоби дуруст доданд, вобаста ба 

шакли таҳсил чунин гурӯҳбандӣ гардида, дар ҷадвал ва диаграмма оварда 

мешаванд: 
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Љадвали 14. - Шумораи умумии донишљўён вобаста ба шакли тањсилашон 

Шакли 

тањсил 

Љавоб 

надод 
1 сав. 2 сав. 3 сав. 4 сав. 5 сав. 6 сав. 7 сав. 8 сав. 9 сав. 10 сав. 11 сав. 

Буљавї 1 5 6 5 9 8 7 7 3 3  2 

Шартно

-мавї 
3  4 6 16 5 5 3 5  2  

Тибќи 

квота 
   2 3   2 1 5 1 2  

Њамагї  4 5 10 13 28 13 14 11 13 4 4 2 

 

 

Диаграммаи 9. - Шумораи умумии донишљўёни ДДК вобаста ба шакли тањсилашон 

Ҳамзамон, донишљўёни ДДБ, ки ба саволҳо ҷавоби дуруст доданд, 

вобаста ба шакли таҳсил чунин гурӯҳбандӣ гардида, дар ҷадвал ва 

диаграмма оварда мешаванд: 

Љадвали 15. - Шумораи умумии донишљўён вобаста ба шакли тањсилашон 

дар ДДБ 

Шакли 

тањсил 

Љавоб 

надод 

1 

сав. 
2 сав. 3 сав. 4 сав. 5 сав. 6 сав. 7 сав. 8 сав. 9 сав. 10 сав. 11 сав. 

Буљавї 1   3 15 11 8 9 6 4 1 1   

Шартно-

мавї 
  1 3 7 15 10 5 5 3 2     

Тибќи 

квота 
      1 6 2 2 3 1 4   3 

Ҳамагї 1 1 6 23 32 20 16 14 8 7 1 3 
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Диаграммаи 10. - Шумораи умумии донишљўёни ДДБ вобаста ба шакли тањсилашон 

Тибќи тањлилњо муайян гардид, ки дар санљиши гузаронидашуда 

донишљўёни ДДК аз 16 ва ДДБ аз 24 шањру ноњияњои љумњурї ќарор 

дошта, таваљљуњ ва интихоби довталабон нисбат ихтисосњои самти 

математика аз аксар шањру ноњияњои љумњурї дар ДДК аз ноњияњои 

Мурѓоб, Данѓара ва Ќубодиён ва дар ДДБ аз ноњияњои Балљувон, Фархор, 

Ванљ, Љайњун, Сарбанд, Мастчоњи кўњї, Ишкошим, Нуробод, Роштќалъа, 

Норак ва Деваштич ва ѓайрањо ангуштшумор ба назар мерасанд. 

Љавоб ба саволњои гардонидашудаи донишљўёнро њамчун азхудкунї 

вобаста ба ноҳияҳо бо фоиз бањо медињем ва натиљаашро дар 

диаграммањои 11 ва 12 нишон медињем. 

 

Диаграммаи 11. - Натиљаи азхудкунии донишљўёни ДДК 

Љавоб 
надод   

Ба 1 
савол

Ба 2 
савол
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савол 
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савол

Ба 5 
савол
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савол
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Диаграммаи 12. - Натиљаи азхудкунии донишљўёни ДДБ 

Тибќи диаграммаи 11 маълум гардид, ки дар ДДК сатњи дониши 

донишљўёни ноњияњои Восеъ, Темурмалик, Муъминобод, Ховалинг, 

Балљувон, Кўлоб ва Фархор нисбат ба ноњияњои Мурѓоб, Вахш, Данѓара, 

Ќубодиён, Њамадонї, Панљ, Шањритус, Ш.Шоњин ва Ёвон ва мувофиќи 

диаграммаи 12 дар ДДБ донишљўёни ноњияњои Ќубодиён, Фархор, Панљ, 

Шањритус, Ёвон, Балљувон, Љайњун, Љалолиддини Балхї, Масчоњи кўњї, 

Нуробод, Роштќалъа ва Деваштич хубтар ба назар мерасад.  

Азхудкунии донишљўёни ДДК дар шакли умумї ба 50,4% ва 

донишљўёни ДДБ ба 52,2% баробар мебошад, ки барои омода шудани 

мутахассисони самти математика ѓайриимкон мебошад. 

Бо мақсади баланд бардоштани тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика ва вазъи таълими курси математика дар ихтисосҳои равияи 

математикӣ бояд заминаҳои инкишофёбии тафакурии математикии 

донишҷӯёнро муайян намуд, ки чаро онњо донишњои кофї ва заминавї аз 

рўйи тахассус надоранд, инчунин, донишљўёне, ки дониши бењтар доранд, 

чї омилњо ба онњо кумак расонидааст.  

Дар асоси вазъи муайяншуда вобаста ба сатњи дониши донишљўён 

пурсишнома гузаронида шуд, ки дар тайёрии касбии онњо кадом сабабњо 

ва омилњо таъсир расонидаанд. Инчунин, аксарияти донишљўёне, ки айни 

њол бо бањои хубу аъло тањсил мекунанд, ба ихтисоси математика тасодуфї 

дохил шудаанд, чунки онњо ба дигар касбњо завќ доштаанд.  
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Дар диаграммаи зерин вобаста ба саволномањои пурсишнома 

омилњои таъсиррасонро дар тайёрии касбии донишљўён дар давраи синну 

соли мактабї дида мебароем, ки миёни 121 нафар донишҷӯёни ДДК ва 132 

нафар донишҷӯёни ДДБ гузаронида шуд. 

 

Диаграммаи 13. - Омилњои таъсиррасон дар тайёрии касбии донишљўёни самти 

математикаи ДДК дар давраи синну соли мактабї 

 

Диаграммаи 14. - Омилњои таъсиррасон дар тайёрии касбии донишљўёни самти 

математикаи ДДБ дар давраи синну соли мактабї 

Дар асоси диаграммаи 13 44%-и донишљўёни ихтисосњои самти 

математикаи ДДК дар давраи тањсили мактаби миёна дарсњои иловагї 

нахондаанд, 20%-и онњо ба китобхонањо нарафтаанд, 33%-и онњо дар 

озмуну олимпиадањои фаннї иштирок накардаанд, 28%-и онњоро падару 
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модарашон донишњои математикї надоштаанд ва 33%-и онњо аз низоми 

кредитии тањсилот бохабар набудаанд. Аз њама муњим барои донишљў ин 

шавќу њавас доштан дар интихоби касби ояндааш мебошад, аммо, 

мутаассифона, аз 121 нафар донишљўёни ДДК, ки дар пурсишнома 

иштирок доштанд 85 нафарашон ба ихтисоси математика завќу шавќ 

надоштанд, ки ин раќам ба 71% -и шумораи умумии онњо баробар аст. 

Њамзамон, мувофиќи диаграммаи 14 аз 132 нафар донишљўёни ихтисосњои 

самти математика дар ДДБ 46%-и донишљўёни зикршуда дар давраи 

мактаби миёна тањсил карданашон дарсњои иловагї нахондаанд, 14%-и 

онњо ба китобхонањо нарафтаанд, 28%-и онњо дар озмуну олимпиадањои 

фаннї иштирок накардаанд, 31%-и онњоро падару модарашон донишњои 

математикї надоштаанд ва 25%-и онњо аз низоми кредитии тањсилот 

бохабар набудаанд. Инчунин, 49%-и донишљўён ба ихтисоси математика 

завќ надоштаанд.  

49,6% -и донишљўёни ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ ва 47,8%-и 

донишҷӯёни ДДБ ба номи Носири Хусрав, ки 50%-и онҳо ба совлномаҳои 

пешниҳодшуда посухи дуруст гардонида натавонистанд, омӯзгорони 

дарсдиҳандаи онҳо дар МТОК-и ҷумҳурӣ ғоибона ё фосилавӣ таҳсил 

мекунанд, ва ё донишгоҳро ғоибона, ё фосилавӣ хатм карадаанд, донишњои 

математикї надоштанд, ба донишљўён маќсади дарсро дуруст фањмонида 

наметавонистанд, донишљўёнро барои озмуну олимпиадањо тайёр 

намекарданд, чунки донишњои математикї надоранд. Донишљўён дар 

ваќти холигиашон ба корњои хољагї, варзиш, тиљорат банд мешудаанд, 

инчунин, шароити дарси иловагиро гирифтан надоштаанд. Падару 

модарашон донишњои математикї надоштанд. Дар давраи мактабї аз 

тарафи маъмурияти мактаб дар байни хатмкунандагон пурсишнома оид ба 

интихоби касб гузаронида мешавад. Хатмкунандагон касбњои 

дўстдоштаашонро дар онљо пурра ќайд мекунанд, ки ба кадом ихтисосњо 

дар оянда дохил шуда, мутахассиси соњавї гарданд. Мутаассифона, бар 

замми ин њолатњо 71%-и донишљўёни ДДК ва 49%- и донишљўёни ДДБ, ки 
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айни њол дар ихтисоси математика тањсил доранд, ба касби омўзгории 

фанни математика завќ надоранд. 

Дар ин баробар онњо мехостанд, ки баъди хатми мактаби миёна 

мутахассиси чунин касбњо гарданд: 

 Мутахассиси соњаи сайёњї; 

 Табиб; 

 Дўзанда; 

 Омўзгори фанни забони русї; 

 Варзишгар; 

 Њуќуќшинос; 

 Муњандис; 

 Омўзгори фанни биология; 

 Омўзгори фанни экология; 

 Ќаннод; 

 Мутахассиси соњаи њарбї; 

 Омўзгори фанни информатика; 

 Дизайнер; 

 Кафшергар; 

 Омўзгори фанни тарбияи љисмонї; 

 Рўзноманигор; 

 Омўзгори фанни химия; 

 Ронанда; 

 Муҳосиб; 

 Бозоршинос; 

 Дуредгар; 

 Тарљумон ва ѓайрањо. 

Ба ақидаи мо, аз чунин натиљањо ва њолатњои муайяншуда, 

мутахассиси самти математикаро интизор шудан ѓайриимкон мебошад. 

Дар ин љо савол ба миён меояд, ки чаро онњо омўзгори фанни 

математика шудан намехостанд, аммо ба ихтисоси математика дохил 

шудаанд. Ин њолатро дар пурсишномаи дуюме, ки дар байни ин донишљўён 
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гузаронида будем, маълум карда, сабабњо ва омилњое, ки ба ин њолат 

оварда расонидани дониши донишљўён шудааст, муайян мегардонем. 

Муддати солњои охир аст, ки ќабули донишљўён ба донишгоњњо 

тариќи Маркази миллии тестї ва тариќи суњбат дар донишгоњњо ба роњ 

монда мешавад. Маълум аст, ки тариќи суњбат ќабул намудани донишљўён 

ба донишгоњњо баъди гузаронидани 3 давр дар Маркази миллии тестї 

бароњ монда мешавад. Дар пурсишномаи гузаронидашуда мо маълум 

мекунем, ки дониши донишљўёне, ки тариќи суњбат ба донишгоњ дохил 

шудаанд, чи гуна мебошад. Пеш аз он 121 нафар донишљўёне, ки дар 

пурсишнома иштирок доштанд, 4 нафар аз ДДК тариќи суњбат дохил 

шудаанд, ба 40%-и саволњои пурсишномаи тахассусї љавоби дуруст 

нагардонидаанд. Инчунин, вазъи таълими курси математика дар љадвали 

12 маълум аст. Айни њол, аз 4 нафаре, ки тариќи суњбат дохил шуданд, 1 

нафар ба 2 савол, 1нафар ба 3 савол, 1 нафар ба 4 савол ва 1 нафар ба 7 

савол љавобњои дуруст гардониданд, ки аз ин шумора 1 нафар курси 1, 2 

нафар курси 2 ва 1 нафар донишљўи курси 3-юм мебошанд. Тибќи 

пурсишнома дониши онњо дар сатњи зарурї ќарор надорад.  

Тибќи пурсишномаи 2-юм омилњои таъсиррасонро дар вазъи 

таълими тайёрии касбии донишљўёни самти математика вобаста ба 

њолатњои зерин муайян мекунем. 

Љадвали 16. - Њолатњои зерин вобаста ба талаботи пурсишномаи 2-юм 

№ Номгўи масъалањо 
ДДК  ДДБ 

Ња Не Ња Не 

1.  
Дар олимпиадањои вилоятӣ, шањрї, 
љумњуриявї, љоми академияи илмњо ва илм 
фурӯѓи маърифат иштирок кардаед?  

11 110 14 118 

2.  
Айни њол дарсњои иловагї аз фанњои 
тахассусї мехонед?  

35 86 41 91 

3.  
Шумо дар мањфилњои назди кафедрањои 
тахассусї баромад мекунед?  

20 101 37 95 

4.  
Падару модари Шумо дар дарсњои Шумо 
иштирок мекунанд?  

17 104 16 116 

5.  
Шумо дар оянда омўзгори ихтисоси 
интихобшудаатон мешавед?  

53 68 51 81 

6.  
Шумо мехоњед ба дигар ихтисос интиќол 
гиред? 

35 86 47 85 
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Тибќи љадвали 16 маълум гардид, ки дар давраи тањсили донишљўён 

чунин мушкилот ва масъалањои муњим мављуд аст, ки ин њолатњо ба 

таълими донишљўён ва омодашавии омўзгорони фанни математика 

таъсири манфї мегузорад. Тибќи банди якуми љадвали 16-ум аз 121 нафар 

донишљўёни ихтисоси математикаи ДДК 11 н. ва аз 132 н. донишҷӯёни ДДБ 

14 н. дар озмуну олимпиадаҳои дохили ҷумҳурӣ иштирок намудаанд. 

Ҳамзамон, 228 н. донишҷӯёни донишгоҳҳои зикршуда, донишгоҳро соли 

ҷорӣ хатм мекунанд, ки то њол дар чунин озмунњо иштирок накардаанд. 

Дар ҷумҳурӣ бо ташаббуси роҳбари давлат вобаста ба равияњо ва 

ихтисосњои табиї, даќиќ ва риёзї озмуни «Илм-фурўѓи маърифат» омал 

мекунад ва дар он донишљўёну омӯзгорон тибќи талаботи озмун иштирок 

мекунанд. 

 

Диаграммаи 15. - Иштироки донишљўён дар олимпиадањои вилояти, шањрї, љумњуриявї, 

Љоми академияи илмњо ва «Илм фуруѓи маърифат» 

Дар банди 2-юм аз 121 нафар донишљўёни ДДК 35 нафар ва аз 132 

нафар донишљўёни ДДБ 41 нафар донишљўён аз тарафи омўзгорони 

ботаљриба дарсњои иловагї мегиранду 86 нафарашон аз ДДК ва 91 

нафарашон аз ДДБ бе дарсњои иловагї ваќт сарф мекунанд. Тибќи 

наќшањои таълимии амалкунандаи низоми кредитии тањсилот дарсњои 

кори мустаќилонаи донишљўён муќаррар шудааст, ки агар омўзгорон 

дарсњои КМД-и худро бо донишљўён баррасї кунанд, ин худ низ барои 

тайёрии касбии донишљў ёрї мерасонад. 
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Диаграммаи 16. - Иштироки мустаќилонаи донишљўён дар дарсњои иловагї 

Мувофиќи банди 3-юми љадвали 16 дар назди кафедрањои тахассусї 

ва методикаи таълими математика мањфилњои фаннї ва семинарњои махсус 

гузаронида мешавад. Дар ин семинар ва мањфилњои фаннї омўзгорон ва 

донишљўён пурра љалб мешаванд. Вобаста ба машѓулиятњои математикї 

масъалањо масъалагузорї карда мешаванд. Аз 121 нафар донишљўёни 

ихтисоси математикаи ДДК њамагї 20 нафарашон ва дар ДДБ 37 

нафарашон ба мањфилњо љалб карда шудаанд, аммо 101 нафар аз ДДК ва 

95 нафар аз ДДБ то њол дар мањфилњо иштирок накардаанд. 

 

Диаграммаи 17. - Иштироки донишљўён дар мањфилњои назди кафедрањои тахассусї 

Барои баланд бардоштани тайёрии касбии донишҷӯён дар шароити 

кунунӣ масъулияти падару модар нақши асосиро мебозад. Чунки дар 

тарбияи фарзанд нақши оила, ҷомеа ва мактаб бо ҳам алоқаманд буда, 
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Қонуни ҶТ «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 

фарзанд» [74] қабул шуда, аз 2-уми августи соли 2011 таҳти №762 амали 

шуда истодааст.  

Мувофиќи љадвали 16-ум, ки дар он иштирок ба дарсҳо ва назорати 

давраи тањсили донишљўён аз тарафи падару модар мебошад, ки аз 121 

нафар донишљўёни ДДК 17 нафар ва аз 132 нафар донишљўёни ДДБ 16 

нафар падару модарон дар дарсҳои фарзандонашон иштирок намудаанд. 

Падару модарони 104 нафар донишљў аз ДДК ва 116 нафар аз ДДБ ба 

дарсҳо ва маљлиси падару модарон иштирок накардаанд. Мувофиқи 

посухҳои дар пурсишномаи мавҷудаи донишҷён сабабҳои иштирок 

накардани падару модаронро дар дарсҳо чунин шарҳ медиҳанд. 

 Дар ягон муассиса ва корхона кор карданашон; 

 Дар муњољирати мењнатї ќарор доштанашон; 

 Ба корњои зиндагї банд буданашон; 

 Таваҷҷуҳ надоштан ба таҳсили фарзанд; 

 Дар минтақаҳои дурдаст истиқомат намудан;  

 Надоштани шароити иқтисодӣ; 

 Бад будани вазъи саломатӣ. 

 

Диаграммаи 18. - Иштироки падару модарон дар машѓулиятњои фарзандонашон 

ДДК ва ДДБ дар тайёр намудани мутахассисони равияи омўзгорї дар 

Љумњурии Тољикистон яке аз муассисањои бонуфуз ба њисоб мераванд.  

Њамзамон, тибќи посухњои гардонидашудаи банди 5-уми љадвали 16-

ум, ки маќсади асосї ва натиљаи 4 ва 5 солаи тањсили донишљўёнро њаллу 
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фасл менамояд, инчунин, донишҷӯён аз тарафи њукумати љумњурї барои 

тањсил намудан бо шароити таҳсил муҳаё гардида, аз њисоби маблаѓњои 

махсуси буљетї ба идрор таъмин мегарданд. Ба омўзгорон ва кормандони 

соњаи маориф маблаѓ сарф мекунад, ки дар оянда донишҷӯён ба њайси 

мутахассиси соњавї дар касби интихобнамудаашон кору фаъолият 

намоянд. Аз 121 нафар донишљўёни ДДК 53 нафарашон ва аз ДДБ 51 

нафарашон мехоњанд, ки омўзгори фанни математика шаванд, инчунин, аз 

ДДК 68 нафар ва аз ДДБ 81 нафарашон омўзгори фанни математика шудан 

намехоњанд.  

Илова бар ин, дар байни донишҷӯён мушкилии асосие мављуд аст, ки 

дар байни онњо донишљўёне ќарор доранд, ки ба 11 саволи пешнињодшуда, 

посухи дуруст нагардонидаанд ва ҳамзамон, дар машғулиятҳои иловагӣ, 

корҳои беруназсинфӣ ва факултативӣ иштирок накардаанд, инчунин, 

соҳиби ягон дастовардҳои назаррас намебошанд, мехоҳанд дар оянда 

омӯзгори фанни математика шаванд. 

 

Диаграммаи 19. - Хоњиш доштани донишљўён барои омўзгори фанни математика шудан 

Мушкилии дигаре байни донишљўён мављуд аст, ки ќисме аз онҳо 

мехоњанд идомаи тањсилашонро дар дигар ихтисосњо гузаронанд, ки 

хоњиши хонданро дар ихтисоси математика надоранд. Шумораи чунин 

донишљўён дар ДДК 35 нафар (29%) ва дар ДДБ 47 нафар (35,6%) – ро 

ташкил медињад.  
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Диаграммаи 20. - Хоњиши донишљўён барои интиќол гирифтан ба дигар ихтисосњо 

Тибќи тањлилњо маълум гардид, ки ба чунин њолат оварда 

расонидани шароити тањсили донишљўён ва омилњои таъсиррасон дар 

раванди таълимашон мушкилоте мављуданд, ки ба сатњи дониши тахассусї 

ва тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар ДДК ва ДДБ 

таъсири манфї мерасонад, аз љумла:  

 мустаќилона интихоб накардани ихтисоси ба худашон писанд; 

 шароити пасти иќтисодї; 

 наздик набудани макони истиқоматӣ ба муассисаи таълимӣ; 

 муҳайё ва дастрас набудани маводи таълимӣ барои донишҷӯ дар 

макони истиқоматӣ; 

 истифода бурда натавонистани ТИК; 

 бетаваҷҷуҳии падару модарон; 

 истифода набурдани китобҳои таълимии тахассусии китобхонаи 

назди муассиса; 

 фаъол набудан дар корҳои беруназсинфӣ, ҷамъиятӣ ва назоратӣ; 

 дар шакли дуруст амалӣ нагардидани корҳои мустақилонаи 

донишҷӯён; 

 нарасидани омӯзгорони унвондор;  

 ба мардикорӣ ҷалб шудан барои бењтар намудани шароити иќтисодї; 

 дарсшиканї намудан. 

Таҷрибаомӯзии донишҷӯён дар раванди таҳсил барои баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишҷӯён ва омодашавии онҳо ба таълиму 
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тарбия баъди хатми муассиса нақши асосӣ дорад. Тибқи нақшаи таълимии 

ихтисоси математика таҷрибаомӯзии донишҷӯён дар курсҳои 2-юм, 3-юм ва 

чорум ба нақша гирифта шудааст. Таљрибомўзї яке аз љанбањои асосии 

тайёрии касбии донишљўён мебошад, ки натиљаи дарсњои назариявї ва 

амалии худро дар байни гурўњњо татбиќ карда мешавад, инчунин, заминаи 

асосии донишњои математикии омўзгорон дар ин раванд гузошта мешавад. 

Дар ин равобит таљрибаомўзии таълимї барои курсњои дуюм ва сеюм дар 

ду њафта ба нимсолаи дуюм рост меояд ва таљрибаомўзии пешаздипломї 

дар нимсолаи якум муќарар шудааст. 

Раванди таҷрибаомӯзии омӯзгории донишҷӯён ҳамасола дар асоси 

санадҳои меъёрию ҳуқуқии соҳаи маориф ба танзим дароварда шуда, барои 

тақсимот ба муассисаҳое, ки муассисаи таълимӣ бо онҳо шартномаи 

тарафайн ба имзо расонидааст, фармоиши роҳбари муассиса ба тасвиб 

мерасад. Таҷрибаомӯзии донишҷӯён мувофиқи нақшаи таълимӣ барои 

давраи таҳсил дар курси 2-юм таҷрибаомӯзии таълимӣ, дар курси 3-юм 

таҷрибаомӯзии омӯзгорӣ ва дар курси 4-ум таҷрибаомӯзии пешаздипломӣ 

ба роҳ монда шуадааст. Таљрибаомўзии таълимї дар назди кафедрањои 

тахассусї ва методї ба муњлати 2 њафта ва таљрибаомўзии педагогї ба 

миќдори 6 њафтаи таълимї дар назди МТМУ гузаронида мешавад. Рафти 

таҷрибаомӯзӣ ба донишҷӯён имконият медиҳад, ки дар худ қобилияти 

роҳбарӣ, идоракунӣ, муқоисакунӣ, батанзимдарорӣ, худбаёнӣ, 

хулосабарорӣ, эҷодкорӣ ва муносибати байни муҳасиллин ва омӯзгорро 

бедор менамояд, зеро заминаҳои асосии тайёрии касбии омӯзгори ояндро 

рафти таҷрибаомӯзӣ асос мегузорад. Ҳамчунин, донишҷӯён кор бо 

ҳуҷҷатҳои таълимиро аз роҳбарони методӣ омӯхта, тарзи таҳияи нақшаи 

тақвимии мавзуии солона, нақшаи яксоата ва қайди корҳои анҷомдодаи 

ҳаррӯзаро меомӯзанд. Донишҷӯён дар рафти таҷрибаомӯзи ба низоми 

таълим дар МТОК ва МТМУ шинос шуда, роҳу усулҳои таълимро бо 

ҳамдигар мепайванданд. Ба норасогиҳо ва камбудиҳое, ки дар рафти 

таълим рӯ ба рӯ мешаванд, шинос шуда, роҳҳои бартараф ва методу 
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усулҳои фаъоли таълимиро ошкор ва роҳандозӣ мекунанд. Бояд низоми 

таълим дар МТОК ва МТМУ бо ҳамдигар мувофиқ бошанд, чунки 

донишҷӯи самти математика ба таҷрибаомӯзии омӯзгорӣ аз донишгоҳ ба 

МТМУ сафарбар мешавад, бояд донишҳои гирифтаи худро дар амал 

татбиқ карда тавонанд. Илова бар ин, низоми таълими босалоњият дар 

муассисањои тањсилоти олии касбӣ вобаста ба вазъи њозира ќонеъкунанда 

нест. Чунки аксарияти омўзгорони дарсдињанда дар донишгоњњо аз 

маќсаду мундариљаи низоми таълими босалоњият огоњ нестанд. Инчунин, 

низоми тафриќакунонї дар мактабњои миёна дар сатњи зарурї амал кунад 

њам, аммо дар донишгоњњо дар сатњи зарурї амал намекунад, ки ин чиз ба 

тайёрии касбии донишљўёни самти маематика таъсири манфї расонида, ин 

ҳолат дар рушду нумуи донишҳои тахассусӣ, методӣ, педагогию 

психологии донишҷӯёни самти математика ва баланд бардоштани тайёрии 

касбии онҳо таъсиргузор мебошад.  

Чуноне ки ҷавонон пешбарандаи самтњои гуногуни фаъолияти љомеа 

дар шароити кунунї мебошанд, дар њама идораву сохторњои давлатї, ё 

муассисањои тањсилоти миёна, асосї ва олии касбї кору фаъолият 

мекунанд. Дар њама марњилањои рушди љомеа таваљљуњи махсус ба сиёсати 

љавонон, ки чун самти афзалиятноки сиёсати давлатї ба њисоб меравад, 

зоњир карда мешавад. Ба синну соли љавонони Љумњурии Тољикистон 

љавонони синну соли 14 то 30 сола дохил мешавад, ки дар онњо давраи аз 

њама муњим, њассос ва душвор мебошад. 

Дар натиҷаи гирифтани таҷрибаҳои корӣ ва таълимию тарбиявӣ 

донишҷӯён, ки қисми асосии ҷавонони кишваро ташкил медиҳанд, бояд дар 

шароити тезу тунди ҷомеаи муосири ҷаҳонӣ дар худ сифатҳои 

ташаббускорӣ, созандагӣ ва эҷодкорӣ дошта бошанд.  

Воқеан ҳам таҳрир ва бозбинии нақшаву барномаҳои таълимии самти 

математика дар шароити кунунӣ зарурӣ мебошад, зеро дар онҳо 

масъулияти омӯзгор ва донишҷӯ ба танзим дароварда шуда, дар 
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омодасозии омӯзгори ояндаи самти математика нақши асосиро мебозад ва 

масоили чунин масъалаҳои зеринро фарогир мебошад: 

 омода намудани мутахассисони соҳаи математика; 

 ба ҳама гуна озмуну олимпиадаҳо омода намудани донишҷӯён; 

 ҷалби донишҷӯён ба корҳои беруназсинфӣ ва машғулиятҳои 

факултативӣ; 

 ҷалби донишҷӯён ба омӯзиш ва навиштани корҳои курсӣ, хаттӣ, 

санҷишӣ ва таҳияи рисолаи хатм; 

 мутобиқ намудани маводи таълимӣ ба меъёру нишондиҳандаҳои 

барномаҳои таҳсилотӣ ва нақшаву барномаҳои таълимӣ; 

 баррасии масъалаҳои математикии сатҳи олимпиадавидошта; 

 тањияи маводи электронї; 

 тањияи рунамоњо вобаста ба мавзуъњои дарсї; 

 тањияи дастурњои таълимї; 

 тањияи монографияњо; 

 тањияи маводи тестї барои кори мустаќилона; 

 тањияи васоити таълимї; 

 тањияи наќша ва дурнамои таълимї вобаста ба фаннї таълимї; 

 тањияи китобњои дарсї ва ғайраҳо. 

Ин њама масъулият айни њол, бар дўши омўзгорони дарсдињанда 

мебошанд, ки барои бењтар намудани тайёрии касбии донишљўёни самти 

математика ва дар сатњи зарурї ќарор додани донишњои математикии онњо 

наќши асосї мебозанд. 

Вазъи таълими курси математика ва омодагии касбии донишҷӯёни 

самти математикаро дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, ки дар боло 

дар мисоли ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ ва ДДБ ба номи Носири 

Хусрав таҳлилу арзёбӣ намудем, роҳҳои бењтар намудани тайёрии касбӣ ва 

дар сатњи зарурї ба роҳ мондани корҳои таълимӣ-методиро дар самти 

мазкур дар мақола муфассал дида баромадем [139]. Аз ҷумла, бо 

дарназардошти таваҷҷуҳи бештари ҳукумати мамлакат ба соҳаи илму 
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маориф ва қабули барномаву стратегияҳои соҳавӣ (барои рушди илмҳои 

дақиқ, табиӣ ва риёзӣ) дар шароити кунунӣ чунин хулоса баровардан 

мумкин аст, ки барои беҳтар намудани вазъи таълими математика дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ имконияти зарурӣ фароҳам оварда 

шудаанд. 

Дар њама муассиса ва корхонаву сохторњои идоракунии равияи 

омўзгорї, мутахассисони ояндаи соҳаи математика фаъолият карда 

метавонанд, ки ин раванд ба заминаи донишҳои давраи зинаи таҳсилоти 

миёнаи умумӣ ва олии касбӣ алоқаманд мебошад. Чунки ба онњо дар 

мактабњои миёна фанњои математика, физика, геометрия ва ѓайра 

омўзонида мешаванд, чун дар њама њисоботи математикї методу усулњои 

математикї истифода мешавад. 

Саводнокии математикї ин маљмуи лаёќатњоест, ки дар баробари 

омўхтани маълумоти мактабї ва донишгоњї дар таљрибаи зиндагї аз худ 

карда ва санљида мешаванд. Инчунин, мафњуми мураккаб ва бисёрљабњае 

мебошад, ки айни замон талабот ба таълимоти математикї бо шиддати 

баланд вусъат ёфта истодааст. Ба љавонон барои таѓйир додани 

муносибаташон ба идоракунї ва фикрронии онњо кумак мерасонад. 

Онњоро ба фикр кардани оянда, банаќшагирии талаботашон дар 

марњилањои њаёт водор сохта, аз харљи бењуда эмин медорад. 

 

2.2. Таълим ва тайёрии касбии омўзгори ояндаи математика бо истифодаи 

технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї 

Зимни омўзиш ва тањлили масъалањои асосњои методии тайёрии 

касбї, наќшаву барномањои таълимї дар тайёрии касбї, вазъи таълими 

курси математика дар тайёрии донишљўёни самти математика муайян 

гардид, ки њамоњангї дар низоми таълим ва тайёрии касбии донишљўён, 

наќшаву барномањои самти математика дар солњои охир нисбатан таѓйир 

ёфтааст, њамзамон вазъи таълими курси математика дар мактабњои олї низ 

дар робита бо љорї гардидани низоми кредитии тањсилот ба таври нав 

шакл мегирад. Меҳнатталабии омӯзгорон ва донишҷӯён дар раванди 
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таълими низоми кредитии таҳсилот ба пешрафти илму техника ва талаботи 

бозори меҳнат бо истифода аз ТИК мутобиқ карда шуда, дар баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишҷӯён, махсусан, донишҷӯёни самти 

математика нақши муҳим дорад. Ин ба он ишора меёбад, ки давлату 

ҳукумат таваҷҷуҳи махсуси худро ҷиҳати баланд бардоштани савияи 

дониши донишҷӯён ва сифати таълим бо истифодаи ТИК дар шароити 

муосири иттилоотикунонӣ равона кардааст, зеро баланд бардоштани 

сифати тайёрии касбии донишљўён, махсусан, самти математика, дар 

шароити иттилоотонии маорифу љомеа бо таѓйир ёфтани технологияњо, 

мундариља, шакл, методњо ва воситањои таълим бо истифодаи ТИК 

алоќаманд мебошад.  

Бо мақсади нақши бориз доштани ТИК дар ташаккули ҳамаҷонибаи 

шахсияти донишҷӯён муҳаққиқ Акбарова М.Н. чунин андешаро иброз 

намудааст: «...ҷорї  ва истифода  намудани  усули  муосиру  самараноки  

таълим,  фаъолиятњои  инноватсионии омўзишу парвариш, истифодаи 

маќсадноки технологияњои иттилоотї-иртиботї талаботи асосии  љомеаи  

демократї  буда,  дар  ташаккули  њамаљонибаи  шахсият  ва  фаъолияти 

бомаќсади  он  наќши  бориз  доранд» [7, с. 259]. 

Бо мақсади дар амал татбиқ намудани самтҳои асосӣ ва афзалиятноки 

ТИК дар баланд бардоштани тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика, баланд бурдани сифати таҳсилот ва омода намудани омӯзгори 

ояндаи самти математика олимону муҳаққиқони ватанию хориҷӣ А.П. 

Ершов [50], Л.П. Бобер [22], А.Р. Мирзоев [92], С.А. Ахмедова [14], Ф.Ф. 

Шарипов [166], Ф. Шарифзода [167], А.М. Мирализода [91] ва дигарон 

тањќиќоти муайян анљом додаанд. Махсусан, ин масъала солњои охир дар 

маркази љомеаи илмї ва тањќиќотии кишвар ќарор гирифтааст, аз љумла, 

ба он тањќиќоти муњаќќиќони ватанї Дж.А. Мохаммад [99], С.А. Рафиев 

[127], Э.С. Ризоев [128], М.В. Сафаров [144], Б.Р. Шарипов [165], Ш.Ҳ. 

Бобоева [24], У.Т. Қурбонова [72] ва дигарон ибрози назар кардаанд.  
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Чунончӣ, роҳбари мамлакат дар вохӯрӣ бо аҳли илму маориф доир ба 

Соли маориф ва фарҳанги техникӣ, 23.12.2009 иброз доштанд: «...дар 

давраи муосир яке аз роњњои расидан ба тараќќиёти навгонї ва дар ин 

замина мустањкам гардонидани раќобатпазирии кишвар таќвияти омўзишу 

инкишофи илму технологияи замонавї, алалхусус, равияњои ояндадори 

онњо, ба монанди нанотехнология, технологияи иттилоотию 

коммуникатсионї ва биотехнология мебошад» [155]. 

Иттилоотонии маориф ба роњњои ташкили љараёни таълим, махсусан, 

таълими математика ва баланд бардоштани сифати он таъсири калон 

мегузорад. Аз нуқтаи назари муҳаққиқ Г.И. Калимуллина «...тайёрии 

касбии донишљўёни самти математикаро дар муассисањои олии касбї 

њамчун таркиботи њамгирої њангоми таълим ва омўзиши фанњои гуногун 

тибќи наќшаи таълимї баррасї менамоем, зеро азхудкунии маводи 

таълимї аз фанњои махсус донишњои заминавиро аз фаслњои гуногуни 

математика талаб менамояд» [58]. Истифодаи технологияњои иттилоотї-

коммуникатсионї дар љараёни таълим дар мактаби олї имкон медињад, ки 

роњу воситањои анъанавї дар ташкил ва мундариљаи љараёни таълим пурра 

ва ѓанї гардонида шаванд. Ба роњ мондани технологияњои иттилоотї-

коммуникатсионї дар МТОК гузаштан ба системаи ягонаи электронии 

иттилоотї-таълимиро тақозо менамояд, ки њамчун «...инфрасохтори 

љараёни таълим тавсиф меёбад, ки ба ташаккули шахсият дар фаъолияти 

маърифатї мусоидат намуда, зернизомњои иттилоотї, технологї, таълимї-

методиро фаро гирифта, субъектони раванди таълимро ба дастрасии 

натиљањои нави маърифатї муттањид менамояд» [157]. 

Муњаќќиќи дигар С.А. Назаров муњити иттилоотї-таълимиро њамчун 

«...низоми педагогии дар худ муттањидкунандаи захирањои иттилоотї, 

воситањои компютерии таълим, роњњои идораи раванди таълим, методњо, 

технологияњо ва усулњои педагогии ба ташаккули шахсияти эљодкор, 

зењнан инкишофёфта, дорои дараљаи муайяни дониш, малака ва мањорати 

касбї равонашуда» [100, с. 110-112] шарњ медињад.  
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Дар давраи рушди босуръатонаи илму техника исифодаи бошууронаи 

ТИК дар балан бардоштани сатҳи тайёрии касбии мутахассисони самти 

математика, ҷорӣ ва пайдо намудани роҳу усулҳои фаъоли таълимӣ, 

самаранок истифода бурдани буҷаи вақт, ба натиҷаҳои дақиқу дуруст 

расидан, ба таври васеъ дастрасӣ намудан ба адабиёти илмӣ-таълимӣ ва 

электронӣ нақши асосӣ дорад. 

Бо дарназардошти ин зарурат, истифодаи имконияти дидактикии 

технологияњои иттилоотї-коммуникатсиониро зимни тайёрии касбии 

омўзгори ояндаи математика ва таълими курси математика дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбї дида мебароем. Замони муосир замони 

техникаю технология буда, аз муњассилин ва омўзгорон таќозо менамояд, 

ки дар раванди таълим вобаста ба тартиб ва истифодаи технологияи 

иттилоотию коммуникатсионї малакаи баланд дошта бошанд. Њамзамон, 

дар шароити имрўза тамоми пешрафти муассисаи таълимї, аз ќабили љорї 

намудани низоми нав барои баланд бардоштани тайёрї ва мањорати 

касбии омўзгор, натиљабардорї аз раванди низоми инноватсионии таълим, 

дастовардњои муњассилин ва муваффаќиятњои омўзгорон, назорати сифати 

тањсилот, ташкили шароити самараноки санљиши педагогї ва ѓайра, аз 

истифодаи техника ва технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї 

вобастагии зиёд дорад. Албатта, ибораи технологияњои иттилоотї-

коммуникатсионї на як мафњуми муљаррад, балки ифодакунандаи 

комплекси техника ва технологияњои компютерї, электронї, инноватсионї 

(дискњо, таљњизоти захиракунанда (флешкарта), таљњизоти нусхабарорї, 

Интернет, почтаи электронї, шабакањои иљтимої, пойгоњњои иттилоотии 

маърифатї, сомонањои маълумотї, фазои иттилоотї-робитавии омўзгору 

муњассилин ва ѓайра) мебошад. 

Истифодаи ТИК – ро муҳаққиқ Акброва М.Н. дар иҷро фаъолияти 

мустақилонаи хонандагон чунин дарҷ менамояд: «...ташкили  фаъолияти  

мустаќилонаи  хонандагон  бо  истифодаи  технологияњои иттилоотї-

иртиботї  барои  љустуљў,  дарёфт,  азхудкунии  истифодаи  иттилооти  

таълимї, барои  иљроиши  вазифањои  зењнї,  лоињањои  таълимї  ва  эљодї  
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бо  назардошти  имконоти тањсилотии инфиродї, вижагињо ва талаботи 

хонандагон мусоидат мекунад» [7, с. 262]. 

Истифода ва татбиќи технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї 

дар љараёни таълим, њамзамон доштани малакаи истифодабарии онњо ин 

талаботи нави тахассусї ва педагогии омўзгор мебошад, барои иљрои як 

ќатор вазифањо мусоидат менамояд, аз љумла: 

- инкишофи њавасмандии саҳеҳ; 

- фаъолгардонии раванди таълим; 

- љалби кор ба донишљўёни аќибмонда; 

- таъмини муоширати доимии омўзгор ва муњассилин; 

- дастрасии бештар ба маводи таълимї; 

- ташкили фазои таълими инклюзивї (њамафарогир) ва ѓайра. 

Марњилаи муосири рушди љомеа омодагии шахси њамаљонибаро, ки 

дорои донишҳои тахассусӣ ва татбиқкунандаи донишҳои худ бо истифода 

аз ТИК мебошад, талаб мекунад, зеро истифода аз ТИК барои баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика муҳим 

мебошад ва дар раванди таълим роҳҳои ҳалли масъала, дастрасӣ ба 

маълумотҳои зарурӣ, истифодаи фигураҳои математикӣ ва геометрӣ, 

дастасӣ ба адабиёти электронӣ ва сарфаи буҷаи вақт нақши асосӣ дорад. 

Бо дарназардошти он ки математика имрўз ба тамоми соњањои илму 

техника амиќтар ворид шуда истодааст, метавон гуфт, ки сатњи салоњияти 

касбии мутахассисони оянда низ аз сатњи тањсилоти математикии онњо 

вобаста аст.  

Дар шароити кунунї на њама хатмкунандагони ихтисосњои самти 

математикаи муассисањои тањсилоти олии касбӣ њамчун омўзгори фанни 

математика фаъолият мекунанд, балки берун аз тахассус, дар дигар 

соњањои хољагии халќ низ кору фаъолият менамоянд. Новобаста ба самти 

фаъолият, доштани тасаввуроти математикї барои њамаи кормандони 

муассисаву идорањо шарт ва зарур мебошад. Бо дарназардошти ин зарурат, 

дар муассисањои тањсилоти олии касбї фанни математикаи олї дар 

ихтисосњои равияњои иќтисодї, тиббї, рўзноманигорї, њуќуќшиносї, 
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химия, биология, экология, география, сайёњї ва ѓайра таълим дода 

мешавад. Љой доштани мушкилот ва риоя нагардидани талабот дар ин 

самт тањќиќи мавзуи алоњидаро талаб менамояд. 

Љињати таълим ва тайёрии касбии омўзгори ояндаи математика бо 

истифодаи технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї, пеш аз њама, 

фароњам овардани шароити мусоиди таълимї ва тайёрї мебошад, ки 

донишҷӯ дар ин замина қобилияти истифодабарии ТИК-ро дар худ пайдо 

кунад.  

Дар ин замина, донишљўёни самти математикаро мебояд аз тарзи 

истифодаи ТИК дар давраи тањсил дар МТМУ ва коллељњо дар сатњи 

зарурї бохабар бошанд. Дар шароити кунунї талаботи гузаштани дарсњо 

ва машѓулиятњоро тариќи рўнамо, истифодаи тахтаи электронї, тањияи 

видеороликњо, бо истифодаи почтаи электронї, тарзи сохтани 

шабнишинињои математикї тариќи онлайнї, гузаштани семинару дарсњо 

тариќи онлайнї, иштирок дар конференсияњову семинарњои илмї тариќи 

онлайнї, дастрасии маводи электронї, сохтани модулњои математикї, 

сохтани формулањои математикї, ќобилияти сохтани барномањои 

математикии ѓайристандартї, истифодаи барномањои стандартии 

компютерї ва сохтани диаграмма ва дигар блокњои математикию иќтисодї 

ба миён мегузорад. 

Дар шароити муосир истифода барда тавонистани ТИК барои ҳар як 

фард шарти асосӣ ва муҳим мебошад, чунки дар раванди кор ва фаъолияти 

ҳамагуна идораву сохторҳои фаъолияткунанда истифодаи ТИК ва 

маҳорати хуби истифодабарии ТИК-ро барои ҳар як корманд дар дараҷаи 

аввал медонанд. Инчунин, татбиқи саривақтии онро барои аз байн бурдани 

хароҷоти иловагӣ, масрафи вақт ва қувва, ки аз ҳама муҳим мебошанд, 

роҳандозӣ менамоянд. 

Мисол овардан зарур аст, ки барои нусха кардани китоб, ё 

навиштаљоте ваќти тӯлонї, ќувва ва буљети махсус сарф мешуд. Маълум 

аст, ки барои рўнавис кардани як китоб ваќтњои тӯлонї лозим мегардид, 

аммо бо шарофати истифода аз имкониятњои технологияи иттилоотию 
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коммуникатсионї дар муддати якчанд даќиќа миќдори зиёди амалњоро 

метавон иљро кард. 

Дар љањони кунунї, хусусан, дар асри навин, ки дорои сиёсатњои 

ноустувор ва таѓйирёбанда буда, аз љониби дигар глобализм, яъне 

љањоншумулї фарогири тамоми соњањои њаёти љомеа мебошад, ки огоњї 

доштан аз технологияи иттилоотии муосир ва азхуд кардани он барои њар 

як фард, миллату кишвар зарур мебошад. Дастовардњои техникие, ки имрўз 

дар дунё ба чашм мерасанд натиљаи ќадршиносињои ваќтанд. Бузургтарин 

сармояи инсон ваќт аст. Кишварњои пешрафта аз воќеияти ин њаќиќат 

њанўз барваќт воќиф шуда, онро самаранок истифода бурданду њоло њам 

бурда истодаанд. Инсоният дар марњилае ќарор дорад, ки бояд тавассути 

рушди илму техника ва истифода аз технологияи иттилоотии муосир аз 

таърихи илму фарҳанги башар огоҳ гардида, идомадиҳандаи ҳама гуна 

илмҳои муосири даврон бошад.  

Вобаста ба ин масъала ва истифодабарии ТИК дар соњаи илму 

маориф роҳбари давлат нуќтањои асосиро пайваста дар Паёмҳои худ борҳо 

иброз доштанд. Љумњурии Тољикистон баъди ба даст овардани 

Истиќлолияти давлатї даврањои вазнинро аз сар гузаронидааст. Дар 

МТОК шароити таълиму тадриси донишљўён ба талаботи меъёрњои 

мактаби олї љавобгў набуд. Бо гузашти солњо Истиќлолияти давлатии 

Љумњурии Тољикистон зина ба зина инкишоф ёфт, ки ин чиз, махсусан, 

ками дар кам ворид гардидани технологияњои иттилоотї-

коммуникатсионї дар муассисањои таълимї мебошад. Марбут ба ин 

масъала роҳбари давлат пайваста дарљ намудаанд, аз љумла; 25.08.2008 

«Имрўз агар вазъи илм ва технологияи мо бо сатњи рушди илму технология 

ва иттилооти љањонї ќиёсан баррасї карда шавад, возењ мегардад, ки он 

њанўз љавобгўи ниёзњои замон нест. Ин њам ба илмњои табиию техникї ва 

њам ба илмњои љамъиятї дахл дорад» [108]. 

15.04.2009 «Дар навбати худ, ба Вазорати маориф зарур аст, ки ба 

таълими технологияњои муосир дар муассисањои тањсилоти умумї, касбї, 
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миёнаи махсус ва олї, инчунин ба раванди воридшавї ба тањсилоти љањонї 

суръат бахшад» [118]. 

20.04.2011 «Ваќте ки сухан дар бораи таъмини њифзи иљтимоии 

мардум, рушди соњањои маорифу тандурустї, тавсеа ёфтани шабакаи 

технологияњои иттилоотї, таблиѓи тарзи њаёти солим, тањсили љавонон ва 

ба воя расонидани мутахассисони ба талаботи замон љавобгў меравад, 

барои онњо, пеш аз њама, муњайё кардани шароити мусоид хеле муњим аст. 

Бинобар ин, рушди соњаи маориф яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати 

иљтимоии давлати мо эълон шудааст. Таќозои замон ин аст, ки сифати 

таълиму тарбия дар муассисањои таълимї бояд пайваста боло равад, ба 

талаботи тањсилот дар кишварњои пешрафта ва бозори мењнати ватаниву 

љањонї љавобгў бошад. Ин вазифа низ аз љумлаи њадафњои стратегии 

давлати мо дар соњаи маориф буда, барои муваффаќ шудан ба он бояд 

дастаљамъона талош варзем. Давлат барои ворид намудани технологияи 

компютерї ба муассисањои таълимї таваљљуњи зиёд дорад, зеро асри XXI 

асри технологияи иттилоотї ва коммуникатсионї мебошад. Ворид шудани 

технологияи нав, бахусус, компютерикунонии муассисањои таълимї имкон 

медињад, ки сатњу сифати таълим бењтар гашта, усулњои муосири 

донишандўзї љорї карда шаванд. Вобаста ба ин, ба њукумат супориш дода 

мешавад, ки то охири соли љорї Барномаи давлатии компютерикунонии 

мактабњои тањсилоти умумии кишвар пурра ба анљом расонида шавад. 

Гарчанде Соли маориф ва фарњанги техникиро соли 2010 бомуваффаќият 

љамъбаст намуда бошем њам, ин масъаларо набояд аз мадди назар дур 

созем. Баръакс, бояд њамасола ба рушди соњаи маориф ва тафаккури 

техникии кўдакону наврасон, омўзиши илмњои табииву риёзї, истифодаи 

технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї тадбирњои амалї андешем 

ва тавассути чорабинињои мухталиф ин иќдомњоро амалї гардонем» [109]. 

20.04.2012 «Рў овардан ба технологияњои иттилоотї-

коммуникатсионї ва татбиќи њарчи васеи онњо дар љомеа яке аз 

ниёзмандињои дигари замони љањонишавї ба шумор меравад. Аз ин рў, 

истифодаи технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї дар самтњои 
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мухталифи њаёти љомеа ва дар асоси он ташаккули њукумати электронї аз 

масъалањои муњимми замони муосир мебошад. Кишварњое, ки дар татбиќи 

технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї ва рушди њукумати электронї 

ба пешравињои назаррас ноил гардидаанд, пеш аз њама, ба масъалањои 

омода намудани кадрњои баландихтисоси ин соњаи муњим, рушди 

инфрасохтори иттилоотї, зина ба зина баланд бардоштани сатњи дониши 

хизматчиёни давлатї ва татбиќи усулњои идоракунии электронї диќќати 

зарурї медињанд. Бо дарназардошти ин ва бо маќсади баланд бардоштани 

сатњи маърифати техникии донишљўёни самти математика ва њамаљониба 

татбиќ намудани технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї дар 

иќтисоди миллии кишвар» [110] ќабул намуд.  

23.04.2014 «Минбаъд муассисањои тањсилоти олии касбиро лозим аст, 

ки истифодаи васеи технологияњои иттилоотї-коммуникатсиониро дар 

љараёни таълим ба роњ монанд, таљрибаи байналмилалиро омўзанд, 

наќшаву барномањои таълимиро ба талаботи бозори дохиливу љањонии 

мењнат ва тањсилот мутобиќ гардонанд ва то соли 2020 гузариш ба 

меъёрњои љањонии тањсилотро таъмин намоянд» [111]. 

23.01.2015 «Бо сабаби ба низоми кредитї гузаштани муассисањои 

тањсилоти олии касбии кишвар роњбарони ин муассисањоро зарур аст, ки 

меъёрњои дар сатњи байналмилалї эътирофшударо пурра татбиќ намоянд 

ва доир ба масъалаи омўзиши технологияњои инноватсионї, ворид 

намудани таљњизоти њозиразамон ва ба ин восита самаранок гардонидани 

сифати таълим тадбирњои љиддї андешида, ба забономўзии донишљўён ва 

ба љойи кор њозир шудани хатмкунандагон диќќати махсус дињанд» [107]. 

20.01.2016 «Њукумат барои таъмин намудани пешрафти соњањои илму 

маориф њамчун самти афзалиятноки сиёсати иљтимої аз тамоми 

имкониятњо истифода карда, ба рушди илмњои техникиву табиатшиносї 

ањаммияти аввалиндараља медињад ва доир ба баланд бардоштани сатњу 

сифати таълим, љорї намудан ва васеъ гардонидани доираи истифодаи 

технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї, аз љумла шабакаи интернет 

дар низоми тањсилот, таъмини самаранокии фаъолияти омўзгорон ва 
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такмили малакаи педагогии онњо тамоми чорањои заруриро амалї 

мегардонад» [112]. 

22.12.2016 «Вобаста ба ин, аз устодону омўзгорон ва падару модарон 

талаб карда мешавад, ки диќќати наврасон ва хонандагону донишљўёнро 

барои аз бар намудани донишњои муосир љалб намоянд, ба сатњи 

азхудкунии фанњои даќиќ бештар таваљљуњ зоњир кунанд, забонњои хориљї 

ва омўзиши технологияњои иттилоотї-коммуникатсиониро ба роњ монанд 

ва ба касбомўзии шогирдону фарзандон эътибори љиддї дода, онњоро дар 

руњияи донишомўзиву мењнатдўстї тарбия намоянд» [113]. 

22.12.2017 «Барои ин, мо бояд нишондињандањои таъмини сифатро 

дар њамаи зинањои тањсилот бо стандартњои љањонї наздик созем, 

њамкории муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбиро бо субъектњои 

бозори мењнат густариш бахшем, дараљаи рушди низоми инноватсияи 

миллї ва нишондињандањои азхудкунии технологияњои иттилооти-

коммуникатсиониро бењтар гардонем» [114]. 

26.01.2021 «Вазорати маориф ва илм, њамчунин, вазифадор карда 

мешавад, ки дар тамоми зинањои тањсилот – аз муассисањои томактабї сар 

карда, то гимназияву литсейњо ва зинањои дигари тањсилот ба таври њатмї 

омўхтани забонњои хориљї, махсусан, забонњои русиву англисї ва 

технологияњои иттилоотиро ташкил карда, назорати ќатъии сифати 

таълимро дар ин самт ба роњ монад» [116].  

Љумњурии Тољикистон ба љомеа ва љањони иттилоотї ворид гардида 

истодааст ва табиист, ки ташаккули фазои ягонаи илм, таҳсилот, 

маълумот, иттилоот, техника ва технология, ҳамкориҳои дуҷонибаи 

байналмилаӣ ва фарҳангию сиёсӣ љараёнњое мебошанд, ки воридшавии 

мамлакати моро ба љомеаи иттилоотї равона месозад. 

Њамзамон, наќши асосии раванди муосири таълим дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ ин истифодаи технологияи иттилоотї-

коммуникатсионї дар тайёрии касбии донишљўёни самти матемтика 

мебошад, ки имкониятњои васеи таълимиро барои омўзгорон ва донишљўён 
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фароњам меорад, зеро он метавонад натанњо дар афзоиши дониш, балки 

дар рушди худшиносии донишљўён хеле самаранок истифода шавад. 

Истифодаи ТИК дар тайёрии касбии донишљўёни самти математика 

наќши асосиро мебозад ва компютер дар дарс воситаест, ки ба донишљўён 

имкон медињад, ки хусусиятњои инфиродии таълимоти худро бењтар 

шиносанд ва ба рушди мустаќилият мусоидат кунанд. 

Вазифаи асосии истифодаи ТИК аз як тараф васеъ кардани 

ќобилияти зењнии инсон ва аз тарафи дигар ќобилияти истифодаи 

иттилоот, гирифтани он тавассути компютер мебошад. Инчунин, аз тарафи 

омўзгорон ба донишљўён њангоми омўзиши фанњои таълимї, пеш аз њама, 

омодагии баланди касбии омўзгорро талаб мекунад, ки на танњо бо ин 

барномањо ошно аст ва бо онњо кор карда метавонад, балки бояд 

шогирдони худро омўзонад. ТИК дар дарсњо љолибанд, зеро онњо ба 

рушди ќобилияти муоширати донишљўён нигаронида шудаанд, дар њоле ки 

кори омўзгори дарсдињандаро самараноктар мекунанд. 

Воқеан ҳам муҷҷаҳазгардонӣ ва мутобиқгардонии раванди таълим ба 

техникаву технологияҳои муосири иттилоотӣ барои тамоми зинаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ дар раванди таълиму тарбия масъалаи мубрами рӯз 

буда, барои талим ва тадриси фанҳои таълимӣ, махсусан, донишҷӯёни 

самти математика зарурӣ ва муҳим мебошад. Он њавасмандии омўзишро 

баланд мебардорад, зењни донишљўён ва малакањои мустаќилона кор 

карданро барои дарёфти иттилооти зарурї инкишоф медињад, њаљми 

иттилооти таълимии пешнињодшуда ва маљмуи вазифањои 

татбиќшавандаро васеъ мекунад, муносибати инфиродиро дар таълим 

амалї мекунад, сифати назорати дониши донишљўёнро баланд мебардорад, 

назорат ва идоракунии раванди таълимро таъмин мекунад. Донишҷӯёни 

самти математика ва дар сатҳи зарурӣ истифода намудани ТИК – ро бо 

мақсади ёфтани роҳу усулҳои муосири таълимӣ-методӣ дар раванди ҳалли 

мисолу масъалаҳои математикӣ, геометрӣ, физикӣ ва ғайраро метавонанд 

барои баланд бардоштани тайёрии касбии худ ва баланд бардоштани 

заминаҳои донишҳои тахассусӣ дар мадди аввал монанд, зеро талаботи 
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илми муосир ва таълиму тарбияи насли наврас омӯзгори ҳаматафа 

инкишофёфтаро дар самти ТИК талаб мекунад. 

ТИК дар раванди таълим маќоми мустањкамро ишѓол кардааст. Бо 

вуљуди ин, нисбати ин масъала назарњои мухталиф вуљуд доранд, аз љумла 

мављуд набудани муколамаи мустаќими шифоњї бо компютер, аммо, 

новобаста аз он ки барномањои компютерї вуљуд доранд ва дар омўзиши 

фанњои гуногун бомуваффаќият истифода мешаванд, амалия нишон 

медињад, ки онњо нисбат ба усулњои анъанавии таълим бартарињои зиёд 

доранд. 

 Агар дар бораи масъалањои дидактикии омўзиши математика 

таваҷҷуҳ намоем, онҳо дар раванди таълим аҳамияти махсус дошта, ҷиҳати 

баланд бардоштани сифати таълим ва донишҳои тахассусии донишҷӯёни 

самти математика аз истифодаи технологияи муосир нақши асосӣ дорад. 

Ҳамзамон, масъалаҳои дидактика вобаста ба омӯзиш, методҳо, самт, равия 

ва роҳҳои ташкили раванди таълими фанҳои тадрисшаванда арзёбӣ карда 

мешаванд:  

 дар барномаҳои компютерӣ ҳал намудани масъалаҳои математикӣ 

ва тасвири натиҷаҳои мушаххас дар диаграмма ва графикҳо; 

 сохтани манбаи электронии захираи луѓавии истилоњњои 

математикї; 

 инкишофи њавасмандии дақиқи донишљўён ҳангоми 

истифодабарии  шабакаи глобалии Интернет; 

 истифода ва навишти формулањои математикї дар барномаҳои 

компютерӣ. 

Муҳаққиқи хориҷӣ Шунайлова, С.А. оид ба ҳалли мушкилоти сифати 

таълими математикї ва тайёрии касбии донишљўёни самти математика 

раванди ба даст овардани сифатњои навро аз љониби донишљўёнро чунин 

мефањмонад: «...дониш, мањорат ва малакањои математикї, њавасмандї 

барои ба даст овардан ва татбиќ кардани онњо ва мустаќилият дар татбиќи 
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донишњои гирифташуда, ба даст овардани натиља ва донишњои нав» [171, с. 

79-81]. 

Сифати таълим ва тайёрии касбии донишљўёни самти математика бо 

истифодаи ТИК аз дараљаи муайяни ноил шудан ба њадафњои таълими 

математика ва дараљаи мутобиќати ин раванд мебошад, зеро дар тайёрии 

касбии донишҷӯёни самти математика қобилият ва малакаҳои зерин пайдо 

мегардад: 

- ташаккули њавасмандии дохилї барои ба даст овардан ва истифодаи 

маълумоти таълими математикї; 

- азхуднамоии њаљми пурраи наќшаи таълимї барои омодасозии 

омўзгори ояндаи самти математика; 

- малака ва мањорати фањмондадињї; 

- ќобилияти мустаќилона љустуљў ва коркарди маълумоти математикї; 

- коркард ва истифодаи ТИК; 

- љустуљўи методњои нави таълимї аз шабакањои иљтимої; 

- тарзи истифодаи аёниятњои таълимї аз ќабили тахтаи электронї, 

компютер, флешкарта ва ѓайра; 

- тарзи тањияи рўнамо ва видеороликњо; 

- тарзи истифода ва дастрасии китобњои электронї аз Интернет ва 

ѓайрањо. 

Илова бар ин, истифодаи воситањои мултимедиявии таълим аз 

тарафи омўзгорони дарсдињанда, шароити мусоидро барои тайёрии касбии 

донишљўёни самти математика дар МТОК дар раванди таълим фароњам 

меорад ва ба афзоиши назарраси њавасмандї дар раванди таълими 

математика мусоидат мекунад. Истифодаи технологияњои иттилоотї дар 

раванди таълим ба маълумоти физиологияи худи донишљў асос ёфтааст, 

зеро дар хотираи донишљў њамчун маводи дидашуда ва шунидашуда, 

ќисми мавод боќї мемонад, агар донишљў дар ин раванд фаъолона 

иштирок кунад. 

Дар раванди таълими фанҳои таълимии самти математика шароити 

истифода намудани ТИК бо мақсади баланд бардоштани таёрии касбии 
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донишҷӯён ва савияи дониши тахассусии онҳо дар ҳама МТОК муҳайё 

карда шуда, истифодабарии ТИК дар раванди таълим дар шаклҳои 

гуногун истифода бурда мешавад, аз ҷумла: 

1. Истифодаи тахтаҳои электронӣ барои дарсҳои назариявӣ, амалӣ ва 

КМРО; 

2. Дар тахтаҳои электронӣ нишон додани нишондиҳандаҳо, формулаҳо, 

функсияҳо, диаграммаҳо, ҷадвалҳо, оморҳо, расму нақшаҳо ва 

графикҳо; 

3. Ба воситаи шабакаи интернетӣ истифода намудани адабиёти 

электронӣ ва китобҳои таълимӣ; 

4. Ба воситаи компютерҳо омода намудани корҳои санҷишӣ, 

мустақилона, курсӣ ва рисолаи хатм аз тарафи донишҷӯён дар 

раванди таълми фанҳои математикӣ. 

Новобаста аз он ки омўзгор шахси асосии амалкунандаи раванди 

дарс мебошад, компютер ва воситањои мултимедиявї бояд њамчун воситаи 

омўзиш дар тайёрии касбии донишљўёни самти математика роҳандозӣ 

шавад. 

Дарсњо тавассути ТИК нисбат ба раванди дарсњои анъанавї як ќатор 

афзалият доранд: 

1. Дарс барои донишҷӯён шавқовар шуда, баёнҳои назариявиро ба 

чашм мебинанд ва татбиқи формулаҳоро дар барномаҳои компютерӣ дар 

шакли дақиқ месанҷанд; 

2. Барои донишҷӯён тетсҳо ва корҳои мустақилона пешакӣ омода 

карда мешаванд; 

3. Дарсҳоро тариқи онлайнӣ метавонанд хонанд; 

4. Донишҷӯён метавонанд маводи электрониро аз сомонаи интернетӣ 

сари вақт пайдо намуда, истифода баранд; 

5. ТИК имконияти донишҷӯёнро барои корҳои эҷодӣ, таҳлилӣ ва 

методӣ васеъ менамояд; 
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6. Навгониҳо ва дигаргуниҳое, ки дар соҳаи илми математикаи 

муосир эҷод мегардад, донишҷӯён метавонанд ба таври қуллай аз сомонаи 

интернетӣ дастрас намоянд; 

7. ТИК барои фардикунонї ва фарќкунии таълим имконияти васеъ 

фароњам меоранд, на танњо аз њисоби супоришњои сатњњои гуногун, балки 

аз њисоби худтаълимии донишљў. 

Яке аз масъалаҳои муҳими салоҳияти касбии омӯзгори дарсдиҳанда 

доштани маҳорати истифодабарии ТИК дар машғулиятҳои амалӣ, 

назариявӣ ва таҷрибавӣ мебошад. 

Интихоби ин технология тасодуфї нест, технологияи компютерї ва 

дарси математика самти муњимми методика мебошад, ки равишњои нав ва 

ќарорњои ѓайристандартї талаб мекунад. Истифодаи ТИК аз омўзгор 

талаб мекунад, ки шаклњо ва усулњои корро аз нав дида барояд. 

Дар марњилаи ба даст овардани донишњои нав, компютер њамчун 

воситаи пурќуввати намоишї амал мекунад, ки сатњи баланди намоёнро 

таъмин менамояд. Барои њавасманд кардани донишљўён ба мавзуи худ, 

дарсњои ѓайристандартї гузаронида мешаванд, ки дар шакли њолатњои 

бозї, тањќиќоти хурд, дар шакли афсонањо, дарсњои сайёњї, мусобиќањо, 

кор дар гурўњњо ва љуфтњо. Дарсњоро бо вазифањои шўхї, ё вазифањои дар 

шакли шеър навишташуда зинда кардан мумкин аст. Ин дарсњо бештар бо 

њамроњии компютер гузаронида мешаванд. Дар донишгоњ ин корро њам 

дар кабинети дорои тахтаи интерактивї ва проектори мултимедиявии 

статсионарии ба компютер пайвастшуда ва њам дар кабинети муќаррарии 

информатика бо истифода аз компютерњо, экран ва проектори мављуда 

анљом додан мумкин аст.  

Ба ақидаи муҳаққиқи ватанӣ Сатторов Ф.А. « ...ТИ  дар  њама  

соњањои  њаёти  љомеа,  махсусан  дар  соњаи  маориф  ањамияти  хоса 

доранд.  Ба  шарофати  технологияњои  иттилоотї  ва  Интернет,  

донишљўён  имкони  кор кардан  дар  лоињањо,  дастрасї  ба  бонкњои  

иттилоотиро  на  танњо  аз  мактаб  ё  донишгоњи худ,  балки  аз  дигар  

манбаъњои  дохила  ва  хориља  пайдо  мекунанд,  инчунин,  барои иштирок 
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кардан дар теле-конференцияњо тамоми имкониятњоро доранд» [143, с. 

357]. 

Дар байни навгонињои техникие, ки имрўз дар донишгоњњо меоянд, 

тахтањои интерактивї љойгоњи махсус доранд. Баръакси проектори 

мултимедиаи одї, тахтаи интерактивї на танњо имкон медињад, ки рӯнамо 

ва видеоњо намоиш дода шаванд, балки ба донишљўён имкон медињад, ки 

ба тасвири пешбинишуда аломатгузорї кунанд, њама гуна таѓйиротро 

ворид кунанд ва онњоро њамчун файлњои компютерї захира намоянд. 

Кор бо тахтањои интерактивї истифодаи эљодии маводро пешбинї 

мекунад. Матнњои омодашуда, љадвалњо, диаграммањо, тасвирњо, мусиќї, 

харитањо ва илова кардани файлњои медиавї ва захирањои Интернетї 

ваќти навиштани матнро дар тахтаи муќаррарї, ё аз экран ба клавиатура 

сарфа мекунанд. Њама захирањоро мустаќиман дар экран шарњ додан ва 

сабтњоро барои дарсњои оянда захира кардан мумкин аст. Файлњои 

дарсњои ќаблї метавонанд, њамеша кушода шаванд ва маводи гузаштаро 

такрор кунанд. Омўзгор њамеша имкон дорад, ки ба марњилаи ќаблии дарс 

баргардад ва нуќтањои асосии дарсро тавассути ворид шудан ба сањифаи 

дуруст такрор кунад. 

Њамаи ин ба омўзгор кумак мекунад, ки дарсро ба наќша гирад ва ба 

љараёни дарс мусоидат кунад. Њангоми омодагї ба дарси одї, омўзгор 

аксар ваќт бо мушкилоти сохтани фигурањои геометрї ва функсияњои 

гуногун, кор бо њамвории координатї дар тахтаи одї рў ба рў мешавад. Ин 

раванд на дилгиркунанда, балки шавќовар мегардад. Истифодаи ТИК ба 

донишљўён имкон медињад, ки дар дарс ваќтро оќилона истифода баранд 

ва зарурати тоза карда тахтаи синфро аз байн мебарад. Дар хотираи худи 

тахта зиёда аз њазор объектњои математикї мављуд мебошанд, аз љумла: 

шаклњои геометрии бисёррўя, бисёрченака, љисмњои гардишхўранда, 

росткунљањои координатї ва њамворї, секунљањо, формулањо ва ѓайра. 

Истифодаи тахтаи интерактивї ва истифодаи ТИК имкон медињад, ки кори 

инфиродии донишљўён дар хотира барои санљиш, ё тањлили минбаъда 

нигоњ дошта шавад. Њангоми ворид кардани мафњумњои нав бо истифода 
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аз рӯнамоњо ва наќшањо дар тахтаи интерактивї намудњои гуногуни 

хотира (шунавої, биної, ассотсиатсионї) истифода мешаванд, мафњумњои 

нав бо роњи људо кардани хосиятњои асосї самаранок коркард карда 

мешаванд. Ин ба фањмиши бењтар ва дар хотир доштани маводи нав 

оварда мерасонад. 

Њамин тариќ, манфиатњои истифодаи тахтаи интерактивї дар дарс 

инњоянд: 

1. Сарфаи ваќт. Наќшањои пешакї омодашуда, тарҳҳо, матн ба 

омўзгор ва донишљў имкон медињанд, ки ваќти дарсро сарфа кунанд, ки 

зичии дарсро зиёд мекунад. 

2. Визуалї ва интерактивї. Ба шарофати ин, донишљўён дар дарс 

фаъолона кор мекунанд. Таваљљуњ зиёд мешавад, фањмиш ва хотираи 

нигоҳдории мавод бењтар мешавад. 

3. Истифодаи такрорї. Якум, њамаи маълумоте, ки дар тахтаи 

электронӣ пайдо мешавад, баъди кушодани саҳифаи нав нест мегарданд, 

лекин дар хотираи он нигоњ дошта мешавад. Барои њалли масъалаи нав 

«вараќи холї» истифода мешавад ва дар сурати пайдо шудани саволњо 

омўзгор ва донишљў метавонанд зуд ба масъалањои ќаблан њалшуда 

баргарданд, аз ин рў, барќарор кардани шарт, ё њалли масъала лозим нест. 

Ин аз њама муњим аст, зеро супоришњо ва масъалањоро на танњо дар дарс, 

балки баъд аз он барои он донишљўёне, ки дар дарс иштирок надоштанд, ё 

мавзуъро хуб азхуд накардаанд, барќарор кардан мумкин аст. Дуюм, 

маводи визуалї ва захирањои омўзиширо метавон ба таври электронї 

нигоњ дошт ва минбаъд онњоро такроран истифода бурд, инчунин, 

маљмуаи матни лексияи электронии омўзгор љамъ мешавад. 

Истифодаи ТИК дар раванди таълим љањонбинї ва донишњои 

заминавии омўзгор ва донишљўро бењтар мегардонад, ки дар раванди 

таълим њатман ба натиљањои мусбати таълим оварда мерасонад, яъне: 

дониш сифатњои системаро ба даст меорад; малакањо умумї мешаванд, ба 

истифодаи њамаљонибаи дониш, синтези онњо, интиќоли ѓояњо ва усулњо аз 

як илм ба илми дигар мусоидат мекунанд, ки ин асоси муносибати эљодї ба 
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фаъолияти илмї ва бадеии омўзгор ва донишљў дар шароити муосир 

мебошад; самти љањонбинии манфиатњои маърифатии донишљўён таќвият 

меёбад; эътиќоди онњо самараноктар ташаккул меёбад, рушди 

њамаљонибаи шахс ба даст оварда мешавад, инчунин, пурзўр кардани 

фаъолияти таълимї ва педагогї таќвият меёбад. 

Истифодабарии ТИК барои баланд бардоштани маҳорати педагогӣ, 

психологӣ, эҷодӣ ва таҳлилии донишҷӯёни самти математика нақши асосӣ 

дорад. Дар ин замина донишҷӯён метавонанд бо истифодаи ТИК дар 

дарсҳо, конференсияҳо ва мизҳои мудаввар тариқи онлайнӣ иштирок 

кунанд. Ғайр аз ин, имконияти ТИК барои рушди шахсияти донишљў ва 

омода кардани он ба зиндагии бароњат дар љомеаи иттилоотї мусоидат 

мекунад. Ташкили дурусти кор бо техникаи компютерї њисси 

ќаноатмандиро аз натиљањои кори худ таъмин мекунад. Татбиќи 

технологияњои компютерї на танњо раванди таълиму тарбияро ѓанї 

мегардонад, балки дар он наќши бебањо мебозад ва ба онњо дар таълим 

гирифтан, омўхтани љањон, фикр кардан ва эљод кардан кумак мекунад. Бо 

ёрии он донишљў имконият пайдо мекунад, ки њалли њама гуна мушкилоти 

таълимиро дар такя ба кумаки зарурї ба анљом расонад. Ин амал имкон 

медињад, ки сифати тайёрии касбии донишљўёни самти математика ба 

таври назаррас баланд бардошта шавад. Мушкилоти баррасишудаи 

ташкили кор бо ТИК зарурати истифодаи ин техникаро дар раванди 

таълим тасдиќ мекунад. Мавҷудият ва имконияти ТИК асосњои назариявии 

љустуљўи шаклњои нави мундариља ва шароити тайёрии касбии 

донишљўёни самти математикаро муайян месозад. 

Дар шароити муосир пеш аз таълим вазифањои принсипиалии нав 

гузошта мешаванд. Дар робита ба рушди пешрафти илмию техникї, љомеа 

фармоиши иљтимоиро барои тайёр кардани мутахассиси самти математика 

дар љараёни иттилоот, технологияњои муосири иттилоотї роњнамої кунад, 

муайян мекунад. Омўзгори ояндаи математика бояд тасаввурот ва њиссиёт, 

муаррифии фазої, ќобилияти пешгўии натиља ва пешгўии роњи њалли 

мушкилотро инкишоф дињад. Истифодаи ТИК имкон медињад, ки сифати 
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дониш баланд бардошта шавад. Истифодаи технологияњои иттилоотии 

компютерї дар таълим яке аз самтњои устувори рушди раванди таълим 

мебошад. Инчунин, дар тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар 

доираи њар як барномаи таълимї ва тањсилотї истифода шаванд. Илова 

бар ин, имкон медињад, ки раванди таълим таѓйир ва худтаълимии 

донишљўён такмил дода шавад. Имрўз зарурати навсозии усулњои таълим 

барои баланд бардоштани самаранокии раванди таълим афзоиш ёфтааст. 

ТИК-ро дар таълими фосилавї ва ѓоибона истифода бурдан мумкин аст. 

Захирањои зерини компютерї метавонанд, њамчун манбаи маводи таълимї 

истифода шаванд: китобњои дарсии электронї, вазифањо, љадвалњо, тарҳу 

нақшаҳо ва тестњо, ки ба ин гурўњ захирањои интернетї ва китобхонањои 

электронї дохил мешаванд. Дар љањони муосир раванди таълимро бе 

истифодаи ТИК тасаввур кардан душвор аст. ТИК корро хеле осон 

мекунад. Кори омўзгор ва донишљў бевосита бо компютер алоќаманд аст. 

Бо ёрии ТИК корњои назоратї ва мустаќилона, наќшањои корї ва тањияи 

дарсњо тартиб дода мешаванд. Њангоми шарњи маводи нав метавон 

рӯнамоњои дар муњити барномаи PowerPoint сохташударо истифода бурд, 

маводро ба донишљўён ба таври визуалї метавон расонд. Намоиши 

визуалии мавод азхудкунии онро зиёд мекунад. Ин ба шумо имкон 

медињад, ки хотираро осон кунед, дарки донишљўёро фаъол созед, ба 

афзоиши диќќат мусоидат кунед, хастагиро коњиш дињед. Навоварии 

унсурњои ТИК дар дарс дар якљоягї бо дигар усулњои методї дарсро 

ѓайриоддї, шавќовар ва хотирмон мегардонад. Муносибати дурусти 

дидактикї, ТИК диќќат ва тайёрии касбии донишљўёнро фаъол мекунад, 

њавасмандии онњоро таќвият медињад, равандњои маърифатї ва 

тафаккурро рушд медињад. Њамаи гуфтањои боло ташаккули фарњанги 

иттилоотиро дар донишљўён њамчун маљмуи ќоидањои рафтор дар љомеаи 

иттилоотї пешбинї мекунанд. Истифодаи ТИК бояд асоси рушди маориф 

гардад. Инчунин, омўзгорон вазифадоранд, ки ба ворид намудани 

таѓйирот ба сохтори раванди таълим иттилоотисозии онро дуруст ба роњ 

монанд. Воқеан ҳам истифодаи мавод дар ТИК қисми муҳими рушди 
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раванди таълим, таҳқиқот, дониш, маҳорат, манбаи иттилоот ва тайёрии 

касбии доиншҷӯён мебошад. Донишҷӯён маводи таълимӣ ва мақолаҳои 

илмиро аз интернет ва китобхонаҳои электронӣ дастрас мекунанд. 

Донишҷӯён барои корҳои мустақилона ва санҷишӣ метавонанд 

видеороликҳо, рӯнамо ва тестҳо омода намоянд. Донишҷӯён метавонанд 

маводи таълимиро бо тарзи видеоролик, аудио ва рӯнамо дар дилхоҳ ҳолат 

бо истифодаи маводи мултимедиавӣ ва ТИК истифода баранд. Инчунин, 

бартарии тахтаҳои электронӣ дар он аст, ки қайди мавзуъҳои дарсӣ, иҷрои 

ҳалли мисолу масъала, сабти теорема, аксиомаҳо, графикҳо ва ҷадвалҳои 

тасвиршударо ҳамарӯза сабт карда, дар дилхоҳ ҳолат аз нав дидан 

имконпазир аст.  

Тахтаи интерактивї ба омўзгорон ва донишљўён имкон медињад, ки 

бо матн ва тасвирњо кор кунанд, рӯнамоњоро намоиш дињанд, раванди 

дарсро суръат бахшанд, тамоми синфро ба он љалб кунанд. Њангоми 

истифодаи тахтаи электронї дар раванди кор донишљўён нисбат ба тахтаи 

муќаррарї њушёртар ва шавќмандтаранд. 

Дар натиҷаи таҳлилу баррасиҳои болозикр қайд кардан лозим аст, ки 

омӯзгорони дарсдиҳанда барои беҳтару хубтар намудани раванди 

фаъолияти корҳои таълимӣ, илмӣ ва эҷодӣ дар баланд бардоштани тайёрии 

касбии донишҷӯёни самти математика аз боло рафтани имкониятҳои ТИК 

ва дастовардҳои пешқадами техникаву технологияҳои ҳозиразамон 

мунтазам огоҳӣ пайдо намояд. Дар шароити муосир ва дастрас будани 

маводи таълимӣ бояд савияи дониши донишҷӯёни самти математика ба 

бозори ҷаҳонӣ мутобиқ карда шавад. Аз барномаҳои гуногуни электорнӣ, 

ки барои баланд бардоштани дониши донишҷӯён ва муҳассилин аз тарафи 

барномасозон таҳия шудаанд, огоҳ буда, онҳоро истифода бурда тавонанд. 

Аз рӯйи таҳқиқоти олимону муҳаққиқон маълум аст, ки то ин ҷониб зарур 

набудани истифодаи ТИК-ро дар раванди таълим дар корҳои илмӣ-

таҳқиқотиашон баён накардаанд. Мушаххас аст, ки дар ояндаи кӯтоҳ 
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истифодабарии ТИК яке аз солоҳиятҳои аввалиндараҷаи касбии омӯзгори 

дарсдиҳанда ва оянда дар самти илмҳои математикӣ мегардад. 

Бо боварї метавон гуфт, ки ТИК тайёрии касбї, раванди дарс, 

самаранокии омўзишро баланд мебардорад. Натиљаи татбиќи ТИК ба 

раванди таълим динамикаи мусбати таѓйир додани њавасмандии 

донишљўёни самти математика мебошад. 

 

Хулосаи боби дуюм 

Аз тањлил, омўзиш ва натиљагирии масъалањои боби дуюм бармеояд, 

ки вазъи раванди таълим ва тайёрии касбии омўзгорони ояндаи самти 

математика бо истифодаи технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї дар 

муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар ба яке аз мавзуъњои 

тањќиќотии муњим мубаддал гаштааст.  

Ҳукумати мамлакат бо мақсади ба талоботи бозори меҳнат омода 

намудани мутахассисони баландихтисос дар самти илмҳои даққиқ, хосатан 

дар самти математика пайваста қабули нақшаи чорабиниҳо, стратегия ва 

барномаҳои давлатиро ба роҳ монда, иқдомҳои саривақтиро андешида, 

роњандозї карда истодааст. Ҳамзамон, олимону муҳаққиқони ватанӣ дар 

ин самт корҳои илмӣ-таҳқиқотии хешро идома ва анҷом расонида 

истодаанд. 

Тибќи натиљагирии пурсишномањои анкетавї, ки дар байни 

донишљўёни ДДК ва ДДБ гузаронида шуд, муайян гардид, ки барои баланд 

бардоштани сатњи дониши донишљўён ва тайёрии касбии онњо бояд корњои 

зеринро дар даврањои зинањои тањсил (тањсили миёна ва олї) амалї намуд:  

 дастоварҳои илмӣ, ихтисос ва замимаи дипломи хатмкарда дар 

раванди озмуни ќабули омўзгори фаннї ба инобат гирифта шавад; 

 ташкили дарсњои иловагї дар мактаб ба роҳ монда шавад;  

 бурдани хонандагон ба китобхонањои мактаб, мањалла ва шањру 

ноњия дар доираи дарсњои беруназсинфї; 

 ташкили мањфили фаннї аз фанни математика;  
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 мунтазам тањти назорати омўзгорони ботаљрибаи тахассусманд 

гирифтани дарсњои омўзгорони навќабулшудаи фанни математика; 

 мунтазам ба озмун ва олимпиадањои гуногуни фаннї љалб кардани 

хонандагон; 

 дуруст ва мунтазам ба роњ мондани вохўрињо ва суњбат бо падару 

модарони хонандагон; 

 ҳатман гузаронидани пурсиши интихоби касб дар байни 

хонандагон давоми њар соли тањсил; 

 ташкили дарсњои фањмондадињї дар давраи хатми хонандагон оид 

ба низоми кредитии тањсилот ва шарту шароити тањсил дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї; 

 ба довталаб додани мустаќилияти интихоби касб дар давраи дохил 

шудан муассисањои тањсилоти олии касбї; 

 аз рўйи имконияти муассисаи таълимї ба машѓулиятњои њузурии 

донишљўён бисёртар љалб намудани омўзгорони дорои унвон ва дараљаи 

илмидошта; 

 ба навиштани корњои санљишї, лабораторї, хатм ва маќолањои 

оммавию тахассусї љалб кардани донишљўён; 

 ба дарсњои иловагї љалб кардани донишљўён; 

 мунтазам ба озмун ва олимпиадањои гуногуни фаннї љалб кардани 

донишљўён; 

 ба роњ мондани раванди машѓулиятњо бо истифодаи њамагуна 

таљњизоти иттилоотию коммуникатсионии замонавї; 

 ташкил муњити илмї дар гурўњњои таълимї ва ѓайрањо. 

Инчунин, дар асоси тањлилњо ва мушоњидањо зарурати иљроиши 

пешнињодњои зеринро барои бењтар шудани раванди таълим ва тайёрии 

касбии омўзгорони ояндаи самти математика бо истифодаи ТИК 

сариваќтї медонем: 

1. Таълими њамаи фанњои таълимии ихтисосњои самти математика 

бо истифодаи ТИК ба роњ монда шавад; 
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2. Омўзгорони дарсдињанда пурра аз курси такмили ихтисос вобаста 

бо истифодаи ТИК гузаронида шаванд; 

3. Омўзгорони дарсдињанда њар 4 моња аз аттестатсияи 

дохилидонишгоњї оид ба истифодаи ТИК ва истифодаи 

шабакањои иљтимої-интернетї гузаронида шаванд; 

4. Бо мақсади татбиқи самтҳои асосии масоилҳои назария дар 

амалия таъмини МТОК ба воситаҳои муосири таълимӣ ва 

мустаҳкам намудани заминаи моддию тихникии он; 

5. Мунтазам аз ташхиси даврии техникӣ гузаронидани воситаҳои 

технологияҳои иттилоотӣ ва навсозии маводи техникии таълимии 

кўњнашуда; 

6. Таъмини барномавии воситаҳои ТИК; 

7. Ташкил намудани тренинг ва семинарҳо оид ба омӯзиши кор бо 

воситаҳои ТИК ва аз худ намудани технологияҳо ва барномаҳои 

навин дар байни донишљўён ва омўзгорон. 
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БОБИ III. НАЗОРАТ ВА ИДОРАКУНИИ ТАЙЁРИИ КАСБИИ 

ДОНИШЉЎЁНИ САМТИ МАТЕМАТИКА ДАР МУАССИСАЊОИ 

ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ КАСБЇ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

3.1. Роњњои назорат ва идоракунии сифати тайёр кардани омўзгорони 

ояндаи самти математика 

Дар шароити кунунии рушди иљтимоию иќтисодї, сиёсї, фарњангї ва 

бо суръати тез инкишоф ёфтани техникаю технологияи муосир ва шабакаи 

иљтимої талаботи љомеа барои бењтар намудани фаъолияти муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ ањаммияти махсус пайдо мекунад. Ба ҳамагон 

маълум аст, ки рушди босуръати илму техника, мутахассисони дорои 

донишҳои тахассусидошта, маҳорати истифодабарандаи ТИК, донандаи 

забонҳои хориҷӣ ва маҳорати хуби касбидоштаро талаб менамояд. Вобаста 

ба ин масъала, омоданомоии мутахассисони баландихтисоси ҷавобгӯ ба 

талаботи бозори меҳнатро масъулони низоми маориф, МТМУ, МТМК, 

МТОК ва дигар муассисаҳои таълимӣ ба уҳда доранд, зеро яке аз самтҳои 

асосии фаъолияти низоми маориф, ин баланд намудани сифати таҳсилоти 

олии касбӣ дар шароити кунунӣ дар қабули ихтисосҳои нави талаботи 

баланди ҷомеадошта ва муҳайё намудани шароити хуби таълимӣ бо 

муҷҷаҳазгордонии ТИК ва низомҳои фаъоли таълимӣ мебошад.  

Математик ва педагоги машњури советї А.Я. Хинчин оид ба 

масъалаи тайёр кардани омўзгорон, чунин ќайд карда буд: «Новобаста аз 

оне, ки мо аз кадом барномањои таълимї, китобњои дарсї ва дастурњои 

методї истифода мебарем, муваффаќияти таълим аз сатњи тайёрии касбии 

омўзгор вобаста аст» [168]. 

Рушди таҳсилоти олии касбӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон солҳои охир 

бо ҳамроҳшавӣ ба фазои таҳсилоти ҷаҳонӣ майл дорад. Ҳамзамон, яке аз 

самтҳои асосии рушди соҳаи моариф ва иқтисодиёти кишвар мебошад. Дар 

ин замина, бо мақсади баланд бардоштани тайёрии касбӣ ва сатҳу сифати 

таълими донишҷӯён ҳамкориҳои байналмилалӣ байни МТОК – и дохил ва 

хориҷи кишвар ба роҳ монда шуда истодааст. Илова бар ин, барои рушди 
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таҳсилоти олӣ, хубтар намудани донишҳои тахассусӣ ва тайёрии касбии 

донишҷӯён, махсусан, донишҷӯёни самти математика бояд дар байни 

МТОК – и дохилӣ ва хориҷӣ табодули академии донишҷӯён дар сатҳи 

зарурӣ ба роҳ монда шавад, зеро онҳо дар ин раванди табодули таҷриба 

метавонанд донишҳои гирифтаи худро сайқал ва мустаҳкам намоянд. 

Вобаста ба ин масъала масъулони соҳаи моариф ва илм ва муассисаҳои 

таълимиро зарур аст, ки дар таҳияи барномаҳои таҳсилотӣ, нақшаҳои 

таълимӣ, барномаҳои таълимӣ ва китобу воситаҳои таълимӣ талаботи 

бозори меҳнат ва рушди таҳсилоти олии хориҷи кишвар ба инобат гирифта 

шавад. Барои баланд намудани сифати таҳсилот дар нақшаву барномаҳои 

таълимӣ мақсад ва мазмуну мундариҷаи фанҳои таълимӣ ба шароити 

имрӯза мутобиқ карда шаванд. Ҷиҳати баланд гардонишдани ҷаҳонбинӣ ва 

донишҳои тахассусии омӯзгорон такмили ихтисоси омӯзгорон дар хориҷи 

кишвар зиёдтар ба роҳ монда шавад.  

Вобаста ба ин ва баланд намудани тайёрии касбии донишҷӯён ва 

омӯзгорон дар Консепсияи рушди таҳсилоти касбӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оварда шудааст: «Ҳамчунин, барои дигар шудани тафаккури 

зеҳнӣ ва ҷаҳонбинии устодон курсҳои бозомӯзии муаллимонро дар дохил 

ва хориҷи кишвар ба роҳ монда, онҳоро ба воситаҳои муосири таълимӣ, 

бахусус, технологияи иттилоотӣ таъмин намоянд. Дар баробари ин, 

китобҳои дарсӣ ва воситаҳои нави таълимиро таҳия карда, донишҷӯи 

имрӯзаро ба маълумоти мукаммали муосир, ки асосашро худшиносӣ ва 

эҳтиром ба арзишҳои милливу умумибашарӣ ташкил медиҳад, мусаллаҳ 

намоянд» [66]. 

Назорат ва идоракунии сифати таълими донишљўёни самти 

математика дар донишгоњњои олии касбї ин гузоштани њадафњои 

маќсадноки таълим ва муайян кардани роњњои расидан ба онњо мебошад, 

яъне ташкили раванди босифати таълим ва њавасмандгардонии донишљўён 

дар мењнати босифат, эљодкорї, худтарбияткунї, муайян кардани дуршавї 

аз њадафњо, пайгирии таѓйирот дар инкишоф, танзим ва тањлили натиљањо. 
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Истифода ва ҷорӣ намудани ТИК дар раванди таълим, инчунин, 

истифодаи методу усулҳои фаъоли таълимӣ дар баланд бардоштани сифати 

таълим ва тайёрии касбии донишҷӯён ва мутахассисон барои ҳамаи 

зинаҳои таҳсил нақши асосӣ дорад. Рушди ќобилияти эљодии донишљўён, 

гузариш аз љараён ба омўзиши ба шахс нигаронидашуда (инфиродї) бо 

назардошти барномањои тањсилотии таълимии замони муосир ва 

имконияти донишљў нигаронида шудаанд. Љустуљўи шаклњои самараноки 

раванди таълим бо назардошти хусусиятњои шахсиятии донишљўён, ки 

кафедрањои тахассусии самти математикии муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии љумњурї дар тӯли солњои зиёд анљом додааст, ба тањия ва шаклњои 

нави технологияи муосири таълими фанњои математикї оварда расонид. 

Дигаргунињои иќтисодї-иљтимоии дар мамлакат баамаломада 

зарурати азнавсозиро дар низоми маориф муайян намуданд. Дар низоми 

холгузорї омилњои гуногуни таъсиррасон ба рушди маориф ва тањсилот 

ањаммияти бештар ва њалкунандаро масъалаи баланд бардоштани сифати 

он ташкил медињад. Дар ин замина, маорифи босифат, тањсилоти босифат 

ва масъалаи тайёр кардани омўзгори оянда яке аз мавзуъњои пешбари 

мубоњисањои илмиро дар фазои академї ва идоравї ташкил медињад. Ин 

масълањо дар робита бо ворид гардидани маорифи кишвар ба фазои 

тањсилоти љањонї, ќабул ва љорї намудани низоми бисёрзинагии тањсилот 

(низоми Болонї), дар маљмуъ ивази низоми тањсилоти анъанавии ватанї 

ањаммияти бештарро касб намудаанд.  

Ба андешаи муҳаққиқ Г.И. Калимуллина «ҷорї намудани раванди 

бисёрзинагии тањсилот чандирї будани раванди таълим ва худи низоми 

маорифро баланд бардошта, имкон медињад, ба таѓйироти пайвастаи 

бозори мењнат ва муносибатњои љамъиятї њамоњанг гардад. Стантартњои 

давлатии тањсилотии навсозигардида аз рўйи самтњо, ки ба ташкили 

модулии раванди таълим дар асоси низоми босалоњият ва наќшањои 

таълимї нигаронида шудаанд ва озодии академии МТОК-ро дар коркард, 

тањия ва татбиќи барномањои асосии тањсилотї муайян менамоянд, имкон 

медињанд, ки талаботи минтаќањо ба кадрњои тахассусманд ба инобат 
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гирифта шавад. Таъминоти сифати тањсилот ва сифати омода намудани 

мутахассисони оянда аз њисоби ба таври мутањаррикї азнавсозї гардидани 

низоми тањсилот ба даст меояд, ки имкон медињад ба таѓйироти доимии 

шароити иќтисодї, истењсолот, илм ва фарњанг мутобиќ шуда, талаботи 

бозори мењнат ва муносибатњои иљтимоиро бароварда созад» [58, с. 3]. 

Болоравии раванди сифати таҳсилот ва омода намудани омӯзгори 

ояндаи самти математика дар заминаи рушди иқтидори кадрии унвони 

илмидошта, пойгоҳи моддию техникӣ, озмоишгоҳҳои таълимӣ, илмӣ-

методӣ ва технологӣ ва такмили механизмҳои идориро дар МТОК талаб 

менамояд.  

Дар ин радиф муҳаққиқ Г.И. Калимуллина чунин ибрози андеша 

мекунад: «омўзиш ва тањлили адабиёти илмї, таљрибаи МТОК-и љумњурї 

нишон медињад, ки баланд бардоштани сифати тањсилоти касбї аз њисоби 

робитаи ногусастанї дар низоми мактаб – донишгоњ – истењсолот, бунёди 

фазои ягонаи ташаккули касбии шахсият имконнопазир мебошад. Ѓояњои 

тањсилоти касбии бефосиларо тарѓиб намуда, муњаќќиќон роњњои 

њамгироии дараљањои гуногуни раванди тањсилотро пешнињод намуда, 

шаклњои имконпазири њамкории муассисањои таълимиро нишон дода, 

љанбањои мазмунї ва технологии муттасилии зинањои тањсилоти умумї ва 

касбиро ошкор сохта, амсилањои идораи комплекси тањсилотиро нишон 

додаанд» [58, с. 4]. 

Дар тањќиќоти муњаќќиќони хориљї Гускова Н.Д. [37], Иванченко 

И.В. [54], Демидко Е.В. [42], Третьякова Т.В. [159], Бодряков В.Ю. [26], 

Богачёва М.Е. [25], Пономарева Л.А. [121], Каюкова И.В. [61] ва дигарон 

наќши пешбарро дар такмили сифати тањсилот, шахсияти омўзгор ва 

касбияти он мебозад. На ҳама вақт қабули Стратегияҳо, Барномаҳои 

давлатӣ, нақшаи чорабиниҳо, қарору низомномаҳо ва таҳрири нақшаву 

барномаҳои таълимӣ дар раванди низоми таҳсилоти олӣ ҷиҳати баланд 

бардоштани сифати таҳсилот ва тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика талаботи ҷомеаро қонеъ мегардонад, балки масъулони соҳаи 

маориф, роҳбарони муассисаҳои таълимӣ, омӯзгорон ва муҳасиллинро 
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барои дарёфти роҳҳои ҳалли мушкилот ва методҳои нави фаъоли таълимӣ 

водор мегардонад. 

Дар низоми таълими муосири кишвар якчанд равандҳои афзалиятнок 

дар баланд бардоштани назорати сифати таълим, таҳсилот, омода 

намудани омӯзгори ояндаи самти математика ба инобат гирифта шавад, 

зеро дар рушди маҳорати педагогӣ-психологӣ, донишҳои тахассусӣ ва дар 

бартарафнамоии эҳтиёҷоти бозори меҳнат нақши асосӣ дорад, аз ҷумла: 

 рушди табодули таҷриба, ҳамкориҳои байналмилалӣ ва маълумоти 

илмӣ дар самти ихтисосҳои математика; 

 нақшаву барномаҳои таълимӣ бояд ба талабот ва эҳтиёҷоти бозори 

меҳнат мувофиқ карда шавад; 

 истифодабарии ТИК ба донишҷӯён ва омӯзгорони самти 

математика дастрас бошад; 

 дар китобхонаҳо китобҳои таълимии тахассусии самти математика 

аз муаллифони ватанию хориҷӣ мавҷуд бошанд; 

 донишҷӯён ва омӯзгорон ба китобхонаи электронии назди муассиса 

дар ҳолатҳои мувофиқ дастрасӣ дошта бошанд; 

 дар муассисаҳои таълимӣ барои ихтисоси математика синфхонаҳои 

лингофонӣ мавҷуд бошанд; 

 аз ҳайати омӯзгорони ботаҷриба донишӯёни фаъол барои иштирок 

дар озмуну олимпиадаҳо омода карда шаванд; 

 семинарҳои илмӣ дар назди кафедраҳои ихтисосҳои самти 

математика дар шакли воқеӣ гузаронида шаванд; 

 донишҷӯён ба семинарҳои мавҷудаи назди кафедраҳо ба пуррагӣ 

ҷалб карда шаванд; 

 аз тарафи омӯзгорони дар раванди дарсҳо низоми таълими 

босалоҳият, тафриқакунонӣ ва методҳои фаъоли таълимӣ ба кор бурда 

шавад ва ғайра. 

Дар МТОК сифати таълим аз тарафи ВМИҶТ пайваста пайгирӣ 

карда мешавад. Ҳамзамон, яке аз бандҳои асосии муайяннамоии рейтинги 
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МТОК ин сифати таълим аз рӯйи натиҷаи сессияи санҷишию имтиҳонотӣ 

мебошад. Вобаста ба ин масъала, рушди сифати таҳсилот аз дараҷаи 

омодакунии тайёрии касбии мутахассисон вобастагӣ дорад. Заминаҳои 

асосии боло бурдани сифати таҳсилот дар МТОК аз иҷрои корҳои зерин 

иборат мебошад:  

 таҳрири нақшаву барномаҳои таълимӣ; 

 татбиқ намудани илм дар истеҳсолот дар раванди таҷрибаомӯзии 

таълимӣ, истеҳсолӣ ва омӯзгорӣ; 

 тақвияти заминаи моддию техникӣ; 

 ҷалби омӯзгорони унвон ва дараҷаи илмидошта дар раванди 

таълиму тарбия; 

 таъмин намудани донишҷӯён ва омӯзгорон ба маводи таълимии 

тахассусӣ; 

 ташкил намудани табодули таҷрибаи академӣ ва ғайраҳо. 

Дар коркарди назария ва амалияи идораи сифати тањсилот, љињати 

омода намудани омўзгори ояндаи математика дар намудњои гуногуни 

муассисањои касбї тањќиќоти муњаќќиќони хориљї И.Г. Липатникова [81], 

О.Е. Лебедев [80], Т.А. Алмазова [9], Р.А. Утеева [160], З.А. 

Магомеддибирова [85], В.Н. Эверстова [173], В.А. Далингер [41], О.А. 

Абдуллина [1], В. Байденко [16] ва муњаќќиќони ватанї Љ.А. Шукуров [170], 

Њ.С. Юсупов [174], Ш.Ю. Восидов [31], Ш.М. Сафаров [145] сањми бориз 

дорад. Шарт ва мањаки сифати тањсилоти касбї аз љониби коршиносони 

хориљї ва муњаќќиќони ватанї мавриди омўзиш ва тањќиќ ќарор дода 

шудаанд, ки тањќиќоти педагогї дар самти омўзиши њолат ва роњњои 

такмили низоми идораи сифат дар соњаи хизматрасонињои тањсилотї 

гузаронида шудааст. 

Бо андешаи муҳаққиқ Г.И. Калимуллина «...бо вуҷуди ин, таҳлили 

назариявии масъала, омӯзиши таҷрибаи ҷорӣ намудани низоми менеҷменти 

сифат (НМС) дар МТОК, ки дар заминаи онҳо сохтори махсуси 

мониторинг ва идораи сифати таҳсилот фаъолият мекунад. Нишон 
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медиҳад, ки самтҳои асосии НМС ва баланд бардоштани сифати таҳсилот 

зери таваҷҷуҳи муҳаққиқон ва олимони соҳавӣ дар самти омӯзиш ва 

дарёфти усулҳои фаъоли таълимӣ ва методҳои назорати сифати таҳсилот 

гардидааст. Нақш ва мақоми раванди ташаккули шахсияти мутахассиси 

оянда ҳамчун ҳадафи асосии таҳсилоти касбӣ ва нишондиҳандаи рушди он 

ба таври кофӣ инъикос наёфтааст» [58]. Ҷанбаҳои омӯзишу таҳлил ва 

баррасии мазмуну мундариҷаи сифати таҳсилоти олии касбӣ дар МТОК 

барои низоми идораи сифат барои омодагӣ ва баланд бардоштани тайёрии 

касбии донишҷӯёни самти математика то инҷониб мавриди таҳқиқ карор 

нагирифтааст. 

Њамин тариќ, коркарди нокифояи масъалаи идораи сифати таҳсилот 

ба тайёрии касбии донишҷӯён дар МТОК бо омилҳои зерин таъсир 

мерасонад: 

 дар муассисаҳои таълимӣ шахсони идоракунанда агар раванди 

идоракунии сифати таҳсилотро даруст ба роҳ намонанд, ба усул, воситаҳои 

таълимии замони муосир, раванди омӯзиш ва баланд бардоштани тайёрии 

касбии омӯзгорон ва донишҷӯён таъсири манфӣ мерасонад; 

 назорат ва идоракунии мазмун ва мундариҷаи мавзуъҳои дарсӣ, 

восита, дастурҳои таълимӣ ва китобҳои дарсӣ аз тарафи мусъулон барои 

тасдиқ дар МТОК назорат карда шавад. Номувофиқии мавзуъҳои дарсӣ ба 

барномаҳои таҳсилотӣ ва таълимӣ дар заминаи рушди ТИК ва талаботи 

бозори меҳнат ба тайёрии касбии донишҷӯён таъсири манфӣ мерасонад; 

 дар МТОК шароити таълимӣ барои коркарди сифати таҳсилот ва 

таълим аз қабили омӯзгорони дорои дараҷаи илмидошта, соҳибтаҷриба, 

муҳити созгор, таҷҳизоти таълимӣ ва ТИК мавҷуд набошад, ин ҳалат 

метавонад дараҷаи сифати таҳсилот ва таълимро паст гардонад ва ғайра. 

Бо дарназардошти ин омилҳо дар ин бахши тањќиќот масъалаи 

«Њолатњои асосии ташкилї, педагогї, заминањо ва шартњои бунёди низоми 

идораи сифати тайёрии касбии омўзгорони оянда дар муассисањои 

тањсилоти олии касбӣ чигунаанд?»-ро дар мисоли омўзгори ояндаи самти 
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математика дида мебароем. Ҳамзамон, самаранокии низоми идораи 

сифати тањсилоти педагогиро дар иҷрои шартҳои зерин зарур мешуморем. 

 фазои ягонаи тањсилотии тайёрии касбии омўзгорони оянда дар 

асоси муттасилии дохилї ва берунии барномањои тањсилотии умумї, касбї 

ва баъди тањсилоти олї таъмин карда шавад; 

 идораи сифати тайёрии касбии омўзгор дар намуди амсилае 

пешнињод мегардад, ки таносуби он бо раванди дидактикии бефосила 

татбиќ мешавад, дар асоси мониторинги сатњї ва дараљавї бо таѓйироти 

минбаъдаи мазмуни тањсилот бунёд мегардад; 

 фазои тањсилотии бисёрзинагии ташаккули омўзгор дар намуди 

низоми њамгироии педагогї «Маљмуаи донишгоњї» пешнињод гардад. 

Бо мақсади назорат ва идоракунии сифати таҳсилот ва арзёбии 

раванди таълим дар МТОК 23 марти соли 1996 ниҳоди махсус дар ҶТ 

фаъолияташро оғоз намуд. Баъди чандин маротиба таѓйиру иловањо ворид 

гардидан дар номи сохтори мазкур бо Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 27 январи соли 2020, №1430 Хадамоти давлатии назорат дар 

соњаи маориф ба Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон табдил дода шуд. Ниҳоди мазкур 

татбиќи барномањои ба масъалањои сифати тањсилот ва идоракунии он 

мансуббударо назорат намуда, тартиб ва меъёрњои гузаронидани рейтинги 

муассисањои таълимиро новобаста аз шакли ташкилию њуќуќї ва тобеияти 

идоравии онњо муќаррар менамояд. Тавре дида мешавад, масъалаи 

санљиш, назорат ва идоракунии сифати тањсилот яке аз вазифањои 

мењварии ин нињодро ташкил дода, тањияи лоињаи ќонунњо, санадњои 

меъёрї-њуќуќии сатњи сифати тањсилот, гузаронидани њама намуди 

санљишњо ва мониторинги сатњи сифати тањсилот дар њама зинањои 

тањсилот ва муассисањои таълимї, тањияи барномањои санљишї ва 

дастурњои методї оид ба назорат ва бањодињї ба сифати тањсилот, 

инчунин, гузаронидани чорабинињо, семинарњо, конференсияњои илмї-

амалї оид ба масъалањои бањодињї ба сифати тањсилотро ба уњда дорад. 

Ҳамзамон дар МТОК бахши мониторинг ва идоракунии сифати таҳсилот 
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таъсис ёфт, ки вазифањои асосии онро ташкил ва гузаронидани санљишњои 

тестї, корњои хаттї, пурсиши шифоњї дар раванди аттестатсия ва ғайра 

ташкил медиҳад. 

Вобаста ба назорат ва идоракунии назорати сифати таҳсилот дар 

МТОК нишондиҳандаҳо ва санадҳои меъёрию ҳуқуқии танзимкунанда дар 

ин самт мавҷуд аст. Ҳамзамон, барои муайян ва арзёбии сифати таҳсилот 

ва таълим бояд ҳама равандҳои фаъолгардонии самти таълим амал кунанд, 

зеро муайян намудани нишондиҳандаҳои назорати сифати таълиму таҳсил 

зиёданд. Дар маркази ин нишондиҳандаҳо нақши асосиро мавқеи донишҷӯ 

мебозад, чунки натиҷаҳои фаъоли ба дастовардаи донишҷӯён дар 

ғолибияти озмуну олимпиадаҳо ва натиҷаи баланди сессияи санҷишию 

имтиҳонотӣ натиҷаи идоракунӣ ва назорати сифати таҳсилотро дар 

муассиса баланд мебардорад. 

Дар назарияи таълим ихтилофи ишорашуда маълум буда, дањсолаи 

охир омўзиш ва тањќиќ гардида истодааст. Нисбати ин масъала якчанд 

равиш љой дорад, масалан, равиши классикии И.Я. Лернер ва М.Н. 

Скаткин, ки мувофиќ ба он дараљањои гуногуни азхудкунии мазмуни 

маълумоти таълимї мављуданд, аз ин хотир гузориши масъалаи «дар 

хусуси азхудкунї» бо ташхис дар шакли «аз худ кардааст – аз худ 

накардааст» [48, с. 38] аз нуќтаи назари дидактика на чандон мувофиќ 

менамояд. 

Ғайр аз ин, расмикунонии тартиби назорати сифати тањсилот ногузир 

аз мазмуни сифат ба мазмуни миќдор бурда мерасонад. Он 

нишондињандањое, ки мавриди коркарди математикї ќарор мегиранд, 

бештар натиљаи миќдориро инъикос менамоянд, ки онњоро њамчун сифати 

тањсилот шарњ додан ќобили ќабул нест. 

Муҳаққиқи хориҷӣ Шалыгина, И.В. оид ба масъалаи тамоюли 

гуманитаризатсияи маориф чунин андешаро иброз намудааст: «...дар асри 

XXI тамоюли гуманитаризатсияи маориф бо васеъ ва амиқтар шудани 
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мазмуни шахсии таълим, бо муносибати ҷомеа ба инсон ва инсон нисбат ба 

худ ҳамчун созандаи таҷрибаи иҷтимоӣ алоқаманд аст» [164, с. 55].  

Системаи назорати сифати тањсилот бояд, пеш аз њама, раванди 

маќсаднокро дар њама сатњњои ташаккул ва азхудкунии мазмуну 

мундариљаи таълим пайгирї ва ислоњ намояд, зеро ин раванд барои баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишҷӯён ва омода кардани мутахассисон ба 

талаботи бозори меҳнат муҳим мебошад. 

Бо мақсади аз байн бурдани мушкилот ва беҳтар намудани 

нишондиҳандаҳо дар системаи назорати сифати таҳсилот равандҳои 

мақсаднок аз тарафи роҳбарияти муассиса ва шахсони масъули соҳавӣ 

тарҳрезӣ ва роҳандозӣ карда шавад. Ҳамзамон, системаи назорати сифати 

таҳсилот дар беҳтар намудани тайёрии касбии донишҷӯён, методҳои 

таълимӣ, тарбия, педагогию психологӣ ва баланд бардоштани сифти 

таълим нақши асосӣ дорад. Бо ин мақсад, метавон якчанд равандҳоро дар 

системаи назорати сифати таҳсилот баён намуд, аз ҷумла: 

 банақшагирӣ ва таҳлилнамоӣ: банақшагирии стратегӣ, таҳлил ва 

арзёбӣ намудани вазъи мавҷуда дар муассиса яке аз самтҳои асосии 

фаъолияти сохторӣ мебошад;  

 таъмини шароити таълимӣ: аз тарафи сохторҳои мавҷуда 

гузарондани санҷишҳои нақшавӣ нисбат ба раванди таълим ва хабардор 

шудан аз ниёзҳои донишҷӯён; 

 ташкили муҳити таълимӣ: гузаронидан ва ташкили чорабиниҳои 

илмӣ, семинарҳои илмӣ-таълимӣ, дарсҳои кушод ва ҷалби донишҷӯён ба 

китобхонаҳо; 

 назорат ва идоракунӣ: назорат намудани раванди таълим ва 

татбиқи стандартҳои таълимӣ барои беҳтар намудани сифати таълим; 

 навгониҳо: истифода намудани ТИК ва низомҳои нави таълимӣ аз 

қабили низоми таълими босалоҳият, ки ба талаботи низомҳои нави 

таълимӣ мутобиқ мебошад, сифати омӯзиш ва баланд бардоштани тайёрии 

касбии донишҷӯёнро таҳким медиҳад; 
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 таҳлил ва арзёбӣ: муқоиса ва арзёбӣ намудани натиҷаҳои ба 

дастомадаи раванди таълим барои баланд бардоштани тайёрии касбӣ 

вобаста ба фанҳои таълимии тадрисшавандаи донишҷӯён ва натиҷаҳои 

хуби ба даст омадаи муассиса дар назорати сифати таҳсилот ва ғайраҳо 

нақши асосӣ дорад. 

Масъалаи назорати сифати таҳсилот вобаста ба ҳар як самти 

фаъолияти МТОК равона мегардад, инчунин, таҳлил ва арзёбии он 

тавассути амсилаҳои мушаххаси таҳқиқотӣ амалӣ мегардад. Омӯзиши 

самтҳои дидактикии масъалаи назорати сифати таҳсилот дар МТОК дар як 

зерфасл ғайриимкон буда, омӯзиши махсуси алоњидаро талаб менамояд, 

танњо яке аз самтњои рўзмарраи фаъолиятро муайян мекунем, ки тамоми 

доираи масъалаи идораи назорати сифати тањсилот дар муассисаи 

тањсилоти олї дар самти назариявї ва амалї нишон медињад. 

Яке аз қисмҳои асосии системаи назорати сифати таҳсилот дар 

МТОК назорат ва аҳамияти мазмун ва мундариҷаи восита ва китобҳои 

дарсӣ нақши асосӣ дорад. Дар ин раванд бояд мазмуну мундариҷаи 

китобҳои дарсӣ ва воситаҳои ёрирасони таълимӣ ба барномаҳои таҳсилотӣ 

ва таълимӣ мувофиқ бошанд. Ин раванд аз тарафи сохторҳои махсуси 

соҳаи маориф ва назорати давлатӣ ба танзим дароварда мешавад. Бо ин 

мақсад, айни ҳол, дар назди МТОК Шурои илмӣ-методӣ фаъолият намуда, 

дастур ва воситаҳои таълимию ёрирасон аз тарафи ШИМ тасдиқ карда 

мешаванд. Дар ин замина, назорати сифати маводи таълимӣ аз тарафи 

комиссияи махсус амалкунанда назорат шуда, хулосаи он барои тасдиқ ба 

ШИМ пешниҳод карда мешавад.  

Воқеан ҳам, дар рушди системаи назорати сифати таҳсилот 

масъалаҳои муҳиме мавҷуд аст, ки таъсири он ба ҳама равандҳои 

фаъолияти муассиса таъсиргузор мебошад, аз ҷумла: 

1. Маҳзани маълумотҳои омории дақиқ: бо мақсади назорат намудани 

системаи назорати сифати таҳсилот дар баланд бардоштани раванди 

сифати таълим бояд маълумотҳои омории раванди фаъолияти самти 
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таълим дақиқ бошанд, фаъолияти омӯзгорон бояд софдилона ва одилона 

бошанд, ҳамагуна хизматрасониҳои таълимӣ дақиқ ва мушаххаст вобаста 

ба самти фаъолияти ихтисосҳои амалкунанда мувофиқ бошанд, мунтазам 

аз натиҷаи маълумотҳои оморӣ вазъи ба амаломадаи муассиса таҳлил ва 

арзёбӣ карда шавад ва дар асоси вазъи мавҷуда, дурнамои системаи 

назорати сифати таҳсилот ва таълим таҳия карда шавад. 

2. Фаъолияти омӯзгорон: фаъолияти мунтазами омӯзгорон раванди 

сифати таҳсилот буда, барои баланд бардоштани тайёрии касбии 

доиншҷӯён нақши асосӣ дорад. Дар ин замина, омӯзгорон бояд дар 

семинару тренингҳо, конференсияҳо ва курсҳои такмили ихтисос иштирок 

намуда, маҳорати падагоӣ-психологӣ ва истифадабарии ТИК-ро дошта 

бошанд; 

3. Баҳодиҳии одилона ба натиҷаҳои таълим: баҳогузорӣ ба дониши 

донишҷӯён дар раванди имтиҳонҳои ниҳоӣ ва фосилаҳои якум ва дуюм 

назорат карда шавад, ки дар ин раванд таъсирҳои беруна таъсиргузор 

набошанд, аз тарафи омӯзгорони дарсдиҳандаи фанҳои гуманитарӣ 

натиҷаҳои бадастовардаи донишҷӯро дар озмуну олимпиадаҳо ба инобат 

гиранд; 

4. Таъмин ва истифодабарии ТИК: таъмини синфҳонаҳои таълимӣ ба 

ТИК замони муосир ва таҷҳизотҳои таълимӣ барои назорати сифати 

таҳсилот нақши муҳим дорад; 

5. Баҳогузорӣ ба устодон: барои назорати сифати таҳсилот фаъолияти 

мунатазами омӯзгорон бояд таҳлил ва арзёбӣ шавад. Ин равандро метавон 

дар вақти ҷамъбасти фаъолияти нимсолаи таълимӣ пайгирӣ намуд, ки дар 

ин раванд фаъолияти корҳои илмӣ-таҳқиқотии омӯзгор, таҳия ва нашри 

маводи таълимӣ, омодакунии шогирдон ба озмуну олимпиадаҳои фаннӣ ва 

ҷамъбасти имтиҳонҳои ниҳоии фаннии омӯзгор ва ғайра дохил мешаванд; 

6. Дастгирӣ ба донишҷӯён: ин масъала яке аз самтҳои амалишавандаи 

системаи назорати сифати таҳсилот мебошад. Донишҷӯёне, ки дар раванди 
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таълим ба ягон мушкилӣ рӯ ба рӯ мешаванд, бояд дар асоси санадҳои 

меъёрию ҳуқуқӣ ва салоҳиятҳои мавҷудаи муассиса дарстгирӣ ёбанд; 

7. Мазмуну мундариҷаи фанҳои таълимӣ: дар МТОК ба амалишавӣ ва 

тадриси фанҳои таълимӣ кафолати ягона дода, ба раванди таълим муҳити 

ягонаи таҳсилотиро дар муассиса ташаккул бояд дод. Махсусан, ин 

талаботро баъди санљишњои тестии холис барои омўзгорон метавон 

њамчун як мушкилоти љиддї бањо дод, чунки низоми таълими фанњо дар 

њар муассисаи таълимї, ки аз рўйи китобњо, дастурњо ва маводи таълимии 

гуногун сурат мегирад, дар ин њол аксари омўзгорон хоњони тартиб ва 

тањияи тестњо-санљишњо аз рўйи маводи таълимии худ мебошанд. 

Вобаста ба таҳлилҳои боло раванди назорати сифати таҳсилотро дар 

МТОК ба таври зайл баён менамоем: 

1. Назорати сифати таҳсилот дар раванди таҳсили донишҷӯён 

барои баланд бардоштани тайёрии касбии донишҷӯён: 

 баҳогузорӣ ва арзёбии фаъолияти донишҷӯён дар раванди таҳсил 

бояд ҳамаҷониба ба инобат гирифта шавад;  

 донишҷӯён барои баланд бардоштани донишҳои таҳассусӣ ва 

тайёрии касбии худ ба дастгирӣ ва дастарасӣ ба маводи таълимӣ аз қабили 

китобҳои таълимии тахассусӣ, тестҳо ва супоришҳои иловагӣ ниёз доранд. 

Омӯзгорон ва мудирони кафедраҳо барои таъмини маводи зикршуда 

масъул мебошанд; 

 назорати мунтазами давомоти доншҷӯён аз тарафи садорати 

факултет ва сохторҳои мавҷуда ба роҳ монда шавад; 

 аз тарафи роҳбари муассиса корҳои назоратӣ ва вохӯриҳои махсус 

дар байни донишҷӯён гузаронида шавад; 

 донишҷӯён барои иштирок дар озмуну олимпиадаҳо омода карда 

шаванд; 

 донишҷӯён дар рафти таҷрибаомӯзиҳо пурра иштирок намоянд; 

 донишҷӯён дар корҳои беруназсинфӣ ва машғулиятҳои 

факултативӣ фаъолона иштирок намоянд; 
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 натиҷагирӣ аз раванди имтиҳонҳои давлатии хатм. 

2. Назорати сифати таҳсилот дар фаъолияти маъмурӣ ва идории 

муассиса нақши асосӣ дорад. Аз ин рӯ, масъалаҳои асосии 

баррасишаандаро вобаста ба фаъолияти Шурои олимони муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ дар самти назорати сифати таҳсилот бо тариқи зайл 

шарҳ додан мумкин аст: 

 татбиќи амалии дастуру супоришњои роҳбари давлат оид ба баланд 

бардоштани сатњу сифати таълиму тарбия ва дониши донишљўён; 

 мунтазам баланд бардоштани сифат ва самаранокии корњои илмї-

тањќиќотї, илмї-методї ва ноил гардидан ба натиљањои назаррас дар 

тайёр намудани кадрњои дараља ва унвонњои илмидошта; 

 ривољ додани кори марказњои таълимӣ ва инноватсионӣ, омўзиши 

забонњо, технологияњои иттилоотї-иртиботї, мањфилњои фаннї, 

семинарњои илмї, мањфилњои мубоњисавї, парки технологї ва амсоли 

инњо; 

 ташкили гурӯҳҳои корӣ бо мақсади аз муайян намудани вазъи 

таълим дар факултетҳо; 

 ташкили гурӯҳҳои корӣ бо мақсади ба рафъ ва ба танзим 

даровардани ҳуҷҷатнигорӣ дар садорати факултетҳо;  

 сифатан бењтар намудани назорат аз болои иљрои корњои 

мустаќилона, корњои курсї, рисолањои бакалаврї, магистрї ва ба корњои 

илмї-тањќиќотї љалб намудани донишљўёни болаёќату ихтироъкор ва 

ғайраҳо.  

3. Маркази тайёрӣ-таълимӣ – фаъолияташ бо мақсади ҷалби 

довталабон ба МТОК ва баланд бардоштани донишҳои тахассусии 

донишҷӯён ва омӯзгорон равона шудааст).  

 тарғибу ташвиқ намудани дастоварҳои таълимӣ-илмии муассиса 

дар байни хатмкунандагони МТМУ. 

4. Системаи назорати сифати таҳсилотро дар факултетҳо бо мақсади 

идора намудан, ба танзим даровардани раванди таълим ва муҳайё 
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намудани шароити таълимӣ бо иҷрои чунин масъалаҳо шарҳ доданро 

зарур мешуморем. 

 ташкили суҳбату вохӯриҳо бо падару модарони донишҷӯён; 

 мунтазам назорат намудани давомоти донишҷӯён дар гурӯҳҳои 

таълимӣ; 

 ҷалби донишҷӯён ва омӯзгорони ботаҷриба ба озмунҳои фаннӣ; 

 ташкили дарсҳои кушод ва ба дарси ҳамдигардароии омӯзгорон; 

 таъмини иштироки донишҷӯёни қарздор дар дарсҳои триместр; 

 арзёбии назорати сифати таълим баъд аз ҷамъбасти натиҷаи 

сессияи таълимӣ;  

 ҳавасмандӣ ба донишҷӯёни фаъоле, ки дар раванди машғулиятҳои 

таълимӣ ба дастовардҳои назаррас мувафақ мегардад; 

 ташкил ва омодагӣ ба қабули имтиҳонҳои давлатии хатм; 

 пайгирии натиҷаи сифати таҳсилоти хатмкардагон аз тарафи 

корфармоён (идораву корҳонаҳое, ки кормандони худро аз ҳисоби 

хатмкунандагони муассисаҳои таълимӣ таъмин мекунанд); 

 қабули ихтисосҳои нави ба талаботи бозори меҳнат ҷавобгӯ; 

 аз аккредитатсияи давлатӣ гузаронидани ихтисосҳои назди 

факултет ва ғайраҳо 

5. Назорати сифати таҳсилотро дар кафедраҳо бо иҷрои масъалаҳои 

зерин зарур мешуморем, аз ҷумла: 

 дар маҳфилу семинарҳои амалкунандаи назди кафедра ҷалб 

намудани донишҷӯён; 

 ҷалби омӯзгорони дараҷаи илмидошта ба машғулиятҳои таълимӣ; 

 ба инобат гирифтани тавозуни сарбории таълимии омӯзгорон дар 

тақсимоти пешакии соатҳои таълимӣ; 

 ташкили комиссияи дохилифакултативӣ барои арзёбии раванди 

машғулиятҳои таълимӣ; 

  таъмини омӯзгорони кафедра дар машғулиятҳои триместр; 
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 ҷалби омӯзгорон ба озмуну олимпиадаҳои ҷумҳуриявӣ ва 

байналмилалӣ; 

 ҷалби омӯзгорон ба таҳияи маводи ёрирасон ва китобҳои таълимӣ; 

 арзёбии натиҷаи фаъолияти таълимӣ-илмии омӯзгорон; 

 ба таври муштарак ба роҳ мондани ҳамкориҳои илмӣ-таҳқиқотӣ 

дар байни омӯзгорон ва донишҷӯён. 

6. Бо мақсади расонидани тавсияҳои методӣ, назорат ва арзёбии 

назорати сифати таҳсилот дар факултет ва кафедраҳои амалкунанда, иҷрои 

чунин вазифаҳо аз тарафи сохторҳои маҷудаи идорӣ нақши асосӣ дорад: 

  санҷиши барномаҳои таълимӣ, силлабус, барномаҳои таҳсилотӣ ва 

нақшаҳои таълимӣ ҷиҳати мувофиқат намудани мазмуну мундариҷаи онҳо; 

 гузаронидани мониторинги сифати таҳсилот; 

 арзёбии натиҷаи сессияи санҷишию имтиҳонотӣ бо мақсади муайян 

намудани сифати таълим; 

 ташкил ва гузаронидани баҳогузории рейтингї, ба амал 

баровардани назорат ва тавсияҳои методӣ оид ба истифодаи самараноки 

технологияҳои иттилоотӣ дар ҷараёни таълим; 

 мониторинги сатҳи маҳорату малакаи истифодаи технологияи 

иттилоотӣ аз ҷониби омӯзгорон ва донишҷӯён дар ҷараёни машғулиятҳои 

таълимӣ; 

 тартиб додани маводҳои баргузории санҷишӣ (тестҳо, саволномаҳо 

ва варақаҳои кори хаттї) барои гузаронидани мониторинги сифати 

таҳсилот; 

 таҳия ва такмили технологияҳои назорат ва худбаҳодиҳӣ ба сифати 

таҳсилот, таҳлили комплексии натиҷаҳои санҷиш ва баҳодиҳӣ ба дониши 

донишҷӯён, 

 ташкил ва рушди системаи иттилоотӣ дар соҳаи мониторинг, 

назорат ва баҳодиҳӣ ба сифати таҳсилот; 
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  ташкили конференсияҳо, маҷлисҳо, семинарҳо бо мақсади такмили 

машғулиятҳои назариявӣ, амалӣ, лабораторӣ ва корҳои мустақилона, 

таҳлил ва ҷамъбасти маводҳо вобаста ба сифати таълим; 

 санҷиши фаъолият ва чорабиниҳои садорати факултет ва кафедраҳо 

оид ба назорати сифати таҳсилот; 

 санҷиши вазъи ҳуҷҷатгузорӣ дар самти таъмини сифати таҳсилот 

дар садорати факултетҳо ва кафедраҳо, гузаронидани мониторинг 

таввасути пурсиши варақавӣ (анкета) дар байни донишҷӯён дар мавзуи 

«Фаъолияти омӯзгор аз нигоҳи донишҷӯ»; 

 гузаронидани санҷиш оид ба иҷрои нақшаи дарсҳои кушод ва 

баҳамдигардароии омӯзгорон; 

 санҷиши вазъи таҳияи васоити таълимӣ, китобҳои дарсӣ, аёниятҳо 

аз тарафи омӯзгорон; 

 санҷиши вазъи ба роҳ мондани дарсњои омӯзгорон тариќи рунамо 

(презентатсия) ва видиороликњо оид ба масъалаҳои баланд бардоштани 

сифати таҳсилот; 

 муайянсозии рейтинги кафедрањо; 

 тибќи пурсишномаи фаннї муайян намудани сифати таълим аз рўйи 

фанњои мушаххаси тадрисї дар факултетњои донишгоњ; 

Назорати сифати таҳсилот дар МТОК аз рӯйи хусусиятҳои 

фарқкунандаи худ ба роҳ монда мешавад, зеро дар муассисаҳои таълимӣ 

сохторҳои амалкунанда аз рӯйи хусусиятҳои хоси худ фаъолияташро ба 

танзим медароранд. Дар шароити имрӯза ҳамоҳангии талаботи ҷомеа, 

корфармо ва истеъмолкунанда дар аттестатсияҳои давлатӣ дида 

намешавад. Системаи назорати сифати таҳсилот дар муассиса тарзе ба роҳ 

монда шавад, ки сатҳи тайёрии касбии хатмкунандагони муассиса дар 

бозори дохилию хориҷӣ эътироф карда шавад.  

Хулоса, системаи назорати сифати таҳсилот дар МТОК системаи 

амалкунанда мебошад, ҳамзамон барои омода намудани мутахассисони 
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баландихтисоси бозори меҳнат, махсусан, мутахассисони самти 

математика таҳкими алоҳидаро тақозо менамояд. 

 

3.2. Коркарди усулњои нав дар њалли масъалањои математикї њангоми 

тайёр кардани донишљўёни самти математика зимни низоми  

таълими босалоњият 

Тамоюлот ва таѓйироти баамаломада дар њаёти сиёсию љамъиятии 

мамлакат зарурати коркарди муносибат ва равишњои навро дар масъалаи 

ташаккули иќтидори зеҳнӣ ва эљодии шахсият на танњо дар соњаи 

истењсолот, балки дар низоми маориф ва муассисањои тањсилоти олї низ ба 

вуљуд овард. Норасогии кормандони тахассусӣ, аз љумла, омўзгорон ва 

адабиёти мувофиќи таълимии бахши математика дар муассисањои таълимї 

эњсос мешавад. Имрўз, беш аз њама, бахши маориф, тањсилоти олї ва 

умумї ба кадрњои дараљаи баланди омодагї ва тахассусдошта, дорои 

ќобилияти худомўзї, хулосабарории фаврї, биниши наву њамафарогир 

эњтиёљ дорад. Дар ин замина, масъалаи ташаккули салоњияти касбї дар 

раванди таълим дар робита бо љорї гардидани муносибати босалоњият дар 

барномањои таълимї ањаммиятнок гардида, дар натиља зарурати аз нав 

дида баромадани методњо ва воситањои анъанавии чи тайёр кардани 

кадрњо ва чи омўзиши маводи дарсиву таълимї ба миён омадааст. Яке аз 

љузъиёти асосии салоњияти касбиро салоњияти зеҳнӣ ташкил медињад, ки 

дар он таркиботи асосиро барои хатмкунандагони муассисањои тањсилоти 

олии касбӣ салоњияти алгоритмї ташкил медињад. Махсусан, чунин 

салоњияти асосї њангоми омўзиши сикли фанњои математикї ва риоя 

гардидани пайдарњамии маводи таълимї (аз сода ба мураккаб) дар он 

ташаккул меёбад. 

Муҳаққиқ Азимова Н.С. оид ба нақши омӯзгор дар низмои таълими 

босалоҳият чунин андеша намудаанд: «вазифаи омўзгор дар он аст, ки 

шароитњои истифодаи амалии ќобилиятњои њар як донишљўро фароњам 

созад, чунин методњои таълимро интихоб намояд, ки њар як донишљў 

фаъолнокии худро нишон дињад, бахусус, фаъолияти маърифатии 
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донишљўро дар раванди омўзиши математика фаъол гардонад. Интихоби 

дурусти намудњои фаъолияти таълимї, шаклњои мухталиф ва методњои 

фаъолият, љустуљўи роњњои баландбардории сатњи њавасмандии донишљўён 

нисбати омўзиши математика, тамоюли донишљўён бањри соњиб шудан ба 

салоњиятњое, ки ба њаёт ва фаъолияти минбаъда зарурї мебошанд, барои 

натиљањои лозимии таълимро соњиб шудан имконият фароњам месозанд» 

[6, с. 188-189]. 

Дар робита бо ин, коркарди методњои нави њалли масъалањои 

математикї дар муносибати босалоњият барои ташаккули зењни 

математикии донишљўён яке аз масъалањои калидии методикаи таълимро 

ташкил медињад. Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи рушди илму техника ва 

даврони соҳибистиқлолӣ барои баланд бардоштани сифати таҳсилот, 

таълим ва омода кардани мутахассисони баланди касбӣ дар самти 

математика барнома ва стратегияҳои давлатӣ, барномаҳои таҳсилотӣ ва 

нақшаву барномаҳои таълимиро қабул ва ба стандартҳои байналмилалӣ ва 

талаботи бозори меҳнат мувофиқ гардонидааст, ки ин масъала дар маркази 

таваҷҷуҳи ҳукумати мамлакат қарор дорад. Омода намудани кадрҳои 

баландихтисоси самти математика ва ҷавобгӯ ба талаботи замон, махсусан, 

тайёрии касбӣ ва маҳорати касбии хатмкунандагони МТОК масъалаи 

муҳимми рӯз ба ҳисоб меравад. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид намудаанд, ки 

«зарур аст, ки дар раванди амалисозии лоиҳа муҳити мусоид барои 

дастрасӣ ба таҳсилот, таълиму тарбияи самарабахш, таълифи китобҳои 

дарсии насли нав, баланд бардоштани сифати таҳсилот, таҳлил ва арзёбии 

раванди таълиму тарбия ва беҳтар кардани инфрасохтори муассисаҳои 

таълимӣ таъмин карда шавад. Дар ин раванд, бояд ба масъалаҳои аз 

такмили ихтисос ва бозомӯзӣ гузаронидани омӯзгорон, рушди таҳсилоти 

иловагӣ, тақвияти мақоми омӯзгор дар ҷомеа, ҷалби бештари хонандагону 

омӯзгорон ба истифодаи технологияҳои иттилоотӣ, рақамикунонии соҳаи 



129 

маориф, омода кардани омӯзгорон ва таҷдиди назар кардани стандартҳои 

касбӣ барои омӯзгорон, нозирон ва такмили муносибати босалоҳият ба 

таълим эътибори аввалиндараҷа зоҳир гардад» [117]. 

Соҳаи маориф, ки ба саводноксозии сартосарии наврасону ва 

ҷавонони ҷомеа нигаронида шудааст, дар асоси дастгириҳои Пешвои 

миллат рӯ ба афзоиш дорад. Дар доираи салоҳиятнокӣ ба роҳ мондани 

таълим, масъулиятшиносии омӯзгорон ва кормандони соҳаро тақозо 

мекунад. Фавҷи иттилоотҳои афзуншаванда, ки бевосита таъсири худро ба 

донишазхудкунии муҳассилин мерасонад, бояд бо дуруст ба роҳ мондани 

низоми таълим танзим карда шавад. Низоми таълими муосир дар асоси 

арзишҳои миллӣ ва тамаддуни башарӣ ба роҳ монда шудааст. Қабл аз 

ҳама, бояд дар хонандагон ва донишҷӯён ин арзишҳо таҳлил карда шаванд, 

то онҳо таълимдидаю тарбиятгирифта ба камол расанд. 

Муҳаққиқ Шерматов Ш.М. оид ба ташаккулёбии салоҳияти касбии 

донишҷӯён чунин ибрози андеша намудааст: «ҳангоми муносибати 

салоњиятнокї фаъолияти таълимї мазмуни амалї-интихобї ва хусусияти 

тањќиќотиро мегирад, ки ба донишљў имконият медињад, то ў фаъолнокї, 

мустаќилият ва њавасмандии худро дар азхудкунии натиљањои таълим 

нишон дода, дараљаи ташаккулёбии салоњияти касбияташро баланд 

бардорад» [172, с. 274]. 

 Дар назди Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон 

вазифаҳои хеле муҳим гузошта шудааст, ки онҳо метавонанд барои дар 

сатҳи байналмилалӣ омода намудани мутахассисон мусоидат намояд. 

Наќши тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар низоми 

таълими салоњиятнокї басо муњим мебошад. Ба донишљўёни самти 

математикаи муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, пеш аз њама, барои 

тайёрии касбї методњои таълими математика таълим дода мешавад. 

Таълими фанни математика дар МТМУ ва идомаи он дар муассисаҳои олӣ 

боиси дар хонандагон ва донишҷӯён ҳосил шудани асосҳои ин илм 

мегардад. Алалхусус, дар МТОК донишҷӯён имконияти пурраи азхуд 
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намудани асосҳои илми математикаро, ки он ба шохаҳои зиёд тақсим 

мешавад, доранд. Онҳо дар ин зина илми математикаро яке аз илмҳои 

муҳимтарин дармеёбанд ва барои азхуд намудани онҳо дар назди худ 

вазифа ва мақсадҳои муайян мегузоранд. Онҳо дар баробари омӯзиши 

асосҳои назариявӣ ба татбиқоти онҳо шинос мешаванд. Донишҷӯёни самти 

математика дар раванди таҳсил ба дарсҳои назариявӣ, амалӣ, семинарӣ, 

лобараторӣ машғул гардида, имконият пайдо менамояд, ки зарурияти 

омӯзиши мавзуи дилхоҳи силсилаи илмҳои математикиро дониста 

мегиранд. Онҳо ба таври амалӣ ва аёнӣ мебинанд, ки донишҳои 

омӯхтаашон дар тамоми соҳаҳои ҳаёт қобили истифода мебошанд. Ҳаёти 

муосирро бе техника ва технология тасаввур кардан мумкин нест. 

Табаддулотҳои бузургтарине, ки дар раванди ҳаёт зуҳур меёбанд, маҳз 

тавассути кашфиёти илмҳои табиӣ, дақиқ ва риёзӣ ба вуҷуд меоянд. 

Салоҳиятҳо ва татбиқоти онҳо ҳамчун падидаи ҷомеавӣ барои дуруст 

ба роҳ мондани ҷараёни таълим, тарбия ва рушди зеҳният ёрии амалӣ 

мерасонанд. Он ба ҳалли масъалаҳои муҳим, аз ҷумла, маърифатноксозии 

шаҳрвандон ва ташаккули ҷаҳонбинии ҳамаҷонибаи аҳли ҷомеа 

нигаронида шудааст.  

 Ҷиҳати афзалиятнокӣ салоҳиятнокӣ бо он асоснок мешавад, ки 

баҳодиҳӣ ба ҷараёни таълим мутассил гузаронида мешавад ва он 

имконияти пурраи масъул будани омӯзгорон ва донишҷӯёнро тақозо 

менамояд. Арзёбӣ аз натиљаи баҳодиҳии муайяншуда имконият медињад, 

ки раванди таълим ба талаботи маърифатии донишљў мувофиќ карда шуда, 

ба рушди салоњияти таълимї мусоидат намояд. 

 Бо мақсади арзёбӣ намудани самтҳои асосии афзалиятноки низоми 

таълими босалоҳият равандҳои хусусии он дар омӯзиш ва таҳқиқоти 

олимону муҳаққиқони ватанию хориҷӣ корбарӣ шуда истодааст. Барои 

таълими ҳар як фан (вобаста ба зинаҳои таълим) воситаи таълимӣ рӯйи кор 

омода, дастраси омӯзгорон ва донишҷӯён шуданаш зарур мебошад.  
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Аз ин рӯ, муносибати босалоҳият дар МТОК ҳамчун воситаи муосир 

қобили истифода мебошанд. Донишҷӯён уҳдадор мебошанд, ки дар 

баробари омӯзиши фанҳои тадрисшаванда, мазмун ва мундариҷаи 

мавзуъҳои дарсиро дар асоси салоҳиятҳо ҷудо карда тавонад. Дар МТМУ 

ва МТОК тамоми шароити моддию техникӣ, таълимӣ, кадрӣ ва маводи 

иттилоотӣ муҳайё шудааст. Дар ин замина чунин марҳилаҳоро дар асоси 

ин таълим ҷудо кардан ба мақсад мувофиқ аст. 

- муқаррар намудани принсипҳо ва муқаррароти умумӣ ва хусусӣ, ҷорӣ 

намудани онҳо дар раванди таълим; 

- тақсимбандӣ намудани салоҳиятҳои соҳавӣ ва дохил намудани онҳо 

бо нақша ва барномаҳои таълимӣ; 

- муайян ва мушаххас сохтани салоњиятњои фаннї – мавзуї ва ба њар як 

мавзуи барнома (силлабус)–и фанни таълимї дохил намудани онњо. 

Бо маќсади амалї сохтани марњилањои дар боло зикршуда бояд 

ибтидо дар њар як муассисаи тањсилоти олии касбї бо љалби мутахассисон 

омодагињои ќаблї, ба мисли омўзиши махсусиятњои низоми ташаккули 

салоњиятнокї гузаронида шавад. Дар ин самт зарур аст, ки системаи 

муайян ба стандартҳои мавҷуда мутобиқ коркард карда шуда, назарияҳои 

илм бунёд ёбанд. Дар раванди таҳия ва мураттаб сохтани барномаҳо ва 

нақшаҳои корӣ аз таҷрибаҳои МТОК-и кишварҳои рушдёфта ва арзишҳои 

умумибашарӣ истифода намуд. 

Зеро талаботи нав муайян намудани тахассуси мутахассисро таќозо 

менамояд. Салоҳиятнокӣ метавонад барои баланд бардоштани қобилиятҳо 

мусоидат намояд. Бинобар ин, тахассусмандї на танњо донишњо, мањорату 

малакаи касбї, балки хусусияти шахс, ки ин намуди фаъолият талаб 

менамояд, мањсуб меёбад. Истифодаи модели салоњиятнокї дар тањсилот 

таѓйироти куллиро дар ташкили таълим, идораи он, фаъолияти омўзгорон, 

тарзњои бањодињии натиљањои тањсилоти донишљўён талаб менамояд. 

Арзиши асосї азхудкунии маљмуи маълумот набуда, балки омўхтани 
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мањорат, ки барои муайян намудани маќсади худ, ќабули ќарор ва амал 

намудан дар њолатњои ѓайриодї лозим аст, мебошад. 

Мафњуми «босалоњият» (аз калимаи лотинии competens, competentis - 

мувофиќ, ќобили амал) маънои доштани салоњият, донанда, кордонро 

ифода мекунад. «Салоњиятнокї» бо калимаи «босалоњият» робитаи зич 

дошта, аз як реша њосил шудааст, яъне доштани салоњият, доштани донишу 

малакањоеро, ки барои бањогузории ягон соња њуќуќ медињанд. Донишҷӯ 

ҳангоми азхуд намудани маҷмуи барномаҳои муайяншуда, бояд 

салоҳиятҳои мутобиқ ба донишҳои азхудкардаашро дониста гирад. Агар ӯ 

ба таври мувозӣ донишҳо ва салоҳиятҳоро пеш барад, барои дар оянда дар 

ин самт кор бурдан имконияти васеъро пайдо мекунад.  

Мафњуми «салоњият» ва «салоњиятнокї» дар тањќиќоти коршиносони 

ватанию хориҷӣ М. Нугмонов [104], С.Р. Ќурбонов [71], А.А. Иринчеев [55], 

М.Г. Мишакина [96], М.В. Касперко [60], И.А. Зимняя [52], А.В. Хуторской 

[161], Г.Т. Толеубаева [158], И.Г. Агапов [2] ва дигарон мавриди тањќиќ 

ќарор гирифтааст. Аз љумла, «салоњиятнокї»-ро И.А. Зимняя њамчун 

«...хусусияти муњим, ташаккулёбандаи шахсият, ки мењвари онро дониш, 

хислати зењнї ва иљтимої-касбии инсон ташкил медињад, тавсиф 

намудааст. Салоњиятнокї маљмуи муносибатњои байни дониш ва 

фаъолияти амалии инсон мањсуб ёфта, муносибати босалоњият таќвият 

бахшидани самти амалии тањсилотро таќозо менамояд» [53, с. 7-14]. 

Муњаќќиќи дигари рус академик А.М. Новиков бошад, ќайд 

намудааст, ки муносибати босалоњият на танњо дар ташаккули ќобилияти 

масъалањои амалиро њал карда тавонистани муњассилин, балки тарбияи 

шахсият дар умум зуњур меёбад. Ў ќайд менамояд, ки салоњиятнокї «... 

мустаќилона амалигардонии ќобилияти амалии муњассилин барои њалли 

масъалањои њаётї дар асоси таљрибаи таълимї ва њаётии ў, арзишњо ва 

майлу раѓбат мебошад» [102]. 

Бо андешаи муњаќќиќи дигари рус Н.В. Кузмина, истилоњи ибтидоии 

лотинї «compete» маъноњои «донистан» «тавонистан», «ноил шудан»-ро 

дорад [70]. Падидаи салоҳиятнокӣ падидае мебошад, ки бо тақозои замон 
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рӯйи кор омадааст ва он дар тамоми кишварҳои олам ҳамчун зуҳуроти 

таъсиррасон муаррифӣ шудааст. Муҳаққиқони ватанӣ ва хориҷӣ нисбати 

он таҳқиқоти зиёд гузаронида, онро барои татбиқ намудан тавсия 

намудаанд. Он истилоҳи илмӣ буда, аз калимаи «compete» - и лотинӣ оғоз 

ёфтааст. Маънои ин лафз «донистан» ва «тавонистан» мебошад. Дар зоҳир 

ин истиҳодҳо чандон муҳим ба назар намерасанд. Аммо ин нигоҳи амиқ ва 

бардошти дақиқ моро ба хулосае меорад, ки маҳз ин мафҳумҳо асоси дарки 

моҳияти ҳаётӣ ва қонунияти онро ифшо месозад. «Донистан» ба маънои ба 

моҳияти аслии ҳар як мафҳум сарфаҳм рафтан мебошад. Он такрор набуда, 

асли матлаб аст. Матнеро хонда мутмаин мегардем, ки онро дониста 

гирифтем, аммо ин фарзияи мо нисбӣ аст, зеро то чӣ андоза дониста 

гирифтан бароямон маълум нест. Аз ин рӯ, донистанро ба маънои аслиаш 

фаҳмидан лозим аст. Тавонистан, ки аз донистан шурӯъ мешавад, ҷиҳати 

муҳимтарини кор мебошад. Салоҳиятнокӣ имтиёзи воқеиро дар байни ин 

ду матлаб ба миён меорад.  

 Дар қомуси равоншиносӣ, ки истилоҳотҳои илмиро дар маҷмуъ 

дарбар мегирад, салоҳиятҳои гуногун арзёбӣ шудаанд: салоҳияти амалӣ- 

ҳалли масъала ва расидан ба мақсади гузошташуда, салоҳияти иҷтимоӣ- 

барқарор намудани муносибат ба атрофиён, салоҳияти омӯзишӣ- 

фарогирии маҷмуи донишҳои зарурӣ, салоҳияти малакавӣ- иҷрои 

бомуваффақияти кори таъйиншуда. 

Дар «Фарҳанги муосири педагогика» ин мафҳум доманадор буда, он 

бештар ба салоҳиятҳои касбӣ ва тахассусӣ нисбат дода мешавад. Ин навъи 

салоҳиятҳо мутахассисро уҳдадор месозад, ки нақши худро дар доираи 

вазифаҳои ба уҳда доштааш пурра иҷро намояд. Асли матлаб дар навъи 

салоҳиятҳои касбӣ ба омӯзгор нигаронида шудааст, зеро ӯ бояд шахсияте 

бошад, ки аз тарафи донишҷӯ, падару модарон, ҷомеа эътироф шуда 

бошад. Дар ин шахсият бояд тамоми навъи фаъолиятҳо (фикрӣ, эҷодӣ, 

мустақилият ва хулосабарорӣ) дар омӯзгор дида шавад. 
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Дар баробари муҳаққиқони хориҷӣ олимони ватании мо низ нисбати 

ин падида фикрҳои ҷолиби арзишнокро пешниҳод намуданд. Масалан, 

М.Л. Лутфуллоев ва Ф. Шарифов ин зуҳуротро зери таҳқиқ қарор дода, 

онро асосҳои омодагии педагогӣ, психологӣ, фалсафӣ ва мантиқии 

мутахассис арзёбӣ намуданд. Ба ақидаи онҳо «мутахассис бояд дар 

фаъолияти ҳамарӯзаи худ, салоҳиятҳои асосиро татбиқ намуда, барои 

таҳлил намудани асосҳои илму дониш ва тарғиби мунтазами онҳо нақши 

асосиро иҷро намоянд» [83, с. 63].  

Махсусияти шаклгирии салоњияти касбии омўзгорони ояндаро 

муњаќќиќи дигари ватанї Алиев С.Н. тањќиќ намуда, онро як навъи љузъии 

салоњияти касбї мешуморад ва онро аз системаи донишњо, мањорату 

малакањо ва мувофиќати дурусти методњои кор бо объектњои педагогие, ки 

барои фаъолияти касбии омўзгор заруранд, иборат медонад [8]. 

Салоҳият мафҳуми диалектикӣ буда, тағйирёбии мутахассисро тақозо 

менамояд. Ҷаҳони муосир бо суръати хеле баланд бо таҳаввулотҳои азим 

бархурд дорад. Бинобар ин, инсон наметавонад дар ҳолати рушд бошад, 

зеро танҳо пешравӣ ва ҳаракат метавонад инсонро ҳамқадами ҷомеа 

гардонад. Инсони муосир бояд зиндагии худро дар бунёди гузашта сохта 

барои нигарониҳои оянда омода бошад. Барои ноил гардидан ба ҳадафҳои 

судманд мо бояд инсонро тарбия намоем, ки аз моҳияти дигаргуниҳои 

баамалоянда воқиф бошад.  

Аз тањлили боло маълум гардид, ки дар адабиёти илмї-педагогї 

масъалањои умуминазариявии «салоњият», «салоњиятнокї», 

«салоњиятнокии касбии омўзгор» ва ѓ. ба таври муфассал баррасї шудаанд, 

аммо масъалаи салоњиятњо ва мундариљаи онњо аз рўйи соњањои фаъолияти 

педагогї ба таври кофї ва ќонеъкунанда коркард нашудаанд. Масалан, 

барои таълими сикли фанњои математикї таърифи сањењи ќисматњои 

таркибии салоњиятнокии касбии омўзгори ояндаи математика тањќиќи 

густурдаро талаб менамояд, зеро амалї кардани тарзи кори салоњиятнокро 

мураккаб гардонида, њудуд, самтњо ва талаботи бањогузории натиљаи 
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таълимро низ васеъ ва номуайян мегардонад. Дар ин замина, масъулияти 

бештар дар мавриди коркарди усулњои нави таълим, тайёр намудани 

омўзгорони ояндаи самти математика ва ташаккули салоњиятњои касбї-

педагогии онњо ба зиммаи кафедрањои тахассусии математикї ва 

методикаи таълими математикаи донишгоњњо вобаста мебошад. 

Омӯзгори ояндаи фанни илмҳои риёзӣ бояд дар баробари донишҳои 

илмии мукаммал доштан, дорои маълумотҳои аниқи педагогӣ, 

равоншиносӣ ва маърифатӣ бошад. Таълими фан бо донишҳои фаннӣ 

маҳдуд намешавад. Ҳамоҳанг сохтани онҳо бо ҳаёти воқеӣ ва таҷассум 

намудани онҳо дар амал ҷиҳати характернокии омӯзиши фан мебошад. 

Методҳо ва методологияи таълим воситаҳо ва тавонбахшиҳои фанни 

математика мебошад. Ин воситаҳо дар шароити таълими босалоҳият 

нақши ҳалкунандаро мебозанд. Дастрасӣ ба онҳо чандон мушкил нест, 

аммо дар амал истифода намудани онҳо мушкилоти мутахассиси фан 

мебошад. Агар мавзуъ дар асоси методикаи ба он нигаронидашуда таълим 

дода шавад, ба ҳадаф расидан ногузир аст. 

Барои омўзгори ояндаи математика, намуди пешбари салоњияти 

касбии ўро салоњияти методї ташкил медињад, махсусан, дар салоњияти 

фаннї-методї – сифати њамгироии шахсии мутахассис, тамоюли методї ва 

фаннии омўзгори оянда зоњир мешавад. Чунончї, барои омўзгори ояндаи 

математика салоњияти методї-математикии он љузъи људонашавандаи 

салоњияти касбии ў мебошад, ташаккули чунин салоњият бошад, яке аз 

њадафњои асосии тайёрии ояндаи мутахассисро ташкил медињад. Љузъи 

калидии ташаккул дар таркиботи салоњиятнокии методии омўзгори оянда 

омодагии фаннї буда, дигар пањлуњои тайёрии омўзгори оянда дар 

боњамалоќамандї бо он ќарор доранд. Ба андешаи муаллиф, барои 

ташаккули самараноки салоњияти методии омўзгори ояндаи математика 

зарур аст: 

 раванди ташаккули салоњияти касбї аз рўзњои аввали тањсил дар 

донишгоњ њангоми омўзиши фанњои заминавии математикї оѓоз ёбад; 
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 таълими омўзгори оянда бо методњои математикии маърифати 

њаводиси олами атроф дар робитаи зич бо омўзиши истифодаи ин методњо 

дар љустуљўи њалли мусоиди масъалањои математикї, мувофиќ ба воќеияти 

реалї сурат гирад, яъне методњои њалро дар таљрибаи њаётї, берун аз 

фазои таълимї истифода бурда тавонад; 

 тайёрии омўзгори математика ба фаъолияти касбї ба ташаккули 

малакае асос ёбад, ки дар он имкони тобиш ёфтани њалли масъалањои 

курси мактабї бунёд гардад; 

 Раванди таълим ба азхудкардани методњои ошкорсозї ба омўзгори 

оянда мусоидат намояд. 

Аз ин бармеояд, ки дар амал татбиќ намудани ѓояњои навсозии 

низоми тањсил дар њама зинањо омўзгорони босалоњият, тахассусманд ва 

эљодкорро талаб менамояд. Ин маънои онро дорад, ки ташаккули 

салоњияти касбї, бояд ба вазифаи маќсадноки тамоми раванди омодакунии 

кадрњо дар муассисањои тањсилоти олии касбӣ табдил ёбад, зеро вазъияти 

имрўзаи иљтимої ва маънавии Тољикистон аз шахс талаб мекунад, ки ў 

тафаккури мантиќї, ќобилияти динамизми фаврї, рад кардани ѓояњои 

бегона, зуд ва сари ваќт мутобиќ шудан ба шароити дигаргуншаванда, 

дарки мафњуми нав дошта бошад. Дигаргунињое, ки ба амал меоянд, 

зарурати тарбияи шахсияти аз љињати зењнї инкишофёфта, ќодир ба 

тафаккури фаъол, ба саволњо мустаќилона љавоб ёфтан ба он меорад, ки 

донишњои мављуда пайваста амиќтар ва васеъ гарданд.  

Талаботи асосӣ ба омӯзгори математика дар он таҷассум миёбад, ки ӯ 

салоҳиятҳо ва методикаи таълими фанро ҳамоҳанг намуда, дар вобастагии 

онҳо фаъолияти худро бароҳ монад.  

Имрӯзҳо нисбати таълими босалоҳият дар МТОК корҳои зарурӣ 

анҷом дода нашудаанд. Талаботи асосии принсипҳо ва муқаррароти умумӣ 

мавҷуд буда, истифодаи онҳо дар дараҷаҳои гуногун корбаст мешаванд. 

Номувозинатӣ дар ин самт барои мутахассиси ҷавон мушкилоти зиёдро ба 

вуҷуд меорад, зеро ӯ ҳангоми ба кор шурӯъ намудан ба салоҳиятҳое, ки ба 
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он дар асоси он бояд амал намояд шинос нест. Дар як вақт омӯхтану 

корбаст намудани онҳо барои мутахассис гаронӣ менамояд. Бинобар ин, ӯ 

танҳо метавонад омӯзиши рӯякӣ ва сатҳиро анҷом диҳад. Ин дар навбати 

худ ба низоми таълими муосир таъсири манфӣ мерасонад.  

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомали Рањмон чунин таъкид кардаанд, 

ки «маориф чун самти сарнавиштсози ҷомеа дар низоми сиёсати иљтимоии 

давлат яке аз самтњои афзалиятнок эълон гардида, барои ислоњоту рушди 

он аз рўзњои аввали истиќлолият пайваста таваљљуњ ва ѓамхории хосса 

зоњир мегардад. Љавњари сиёсати давлатии моро дар соњаи маориф бояд 

масъалањои дар низоми тањсил љорї кардани меъёрњои љањонї, тарбияи 

мутахассисони соњибкасб ташкил дињанд» [118]. 

Муҳаққиқ С.Ҷ. Раҷабова зимни омӯзиши принсипҳои асосии 

муносибати босалоҳият, ки дар ташаккули фарҳанги педагогии омӯзгор 

таъсир мерасонад, чунин қайд менамояд: «салоњиятњои фаннї дониш, 

малака ва мањорате мебошанд, ки аз силсилаи мавзуъњои ба њам алоќаманд 

дар натиљаи иљрои пайдарпайи фаъолиятњои таълимї ба даст меоянд» [125, 

с 165-169]. 

Муҳимтарин ҷиҳатҳои салоҳиятнокӣ муносибати интиқодӣ, 

эҷодкорӣ, ташаббускорӣ ва ба таври боварибахш пешниҳод намудани 

фикри аниқу дақиқ мебошад. Дар МТОК бояд ба ин ҷиҳатҳо диққати ҷиддӣ 

дода шавад.  

Донишҷӯ бояд тамоми мушкилоти пайдошуда ва зиддиятҳои дар 

омӯзиш ба амалояндаро дар асоси салоҳиятҳо ҳал намояд. Яке аз ин 

хусусиятҳои муҳими таълимӣ босалоҳият низ аз ҳамин иборат мебошад.  

Салоҳиятнокӣ дар он пурра зоҳир мегардад, ки мавзуоти дар барнома 

ҷойдодашуда то кадом дараҷа ҳаллу фасл ёфтааст. Агар омӯзгор ҳангоми 

гузаронидани ҳар як дарс салоҳиятҳои ба таълим нигаронидашударо ба 

инобат гирифта, мақсади дарсро бо онҳо вобаста созад, натиҷаи таълим 
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мусбӣ хоҳад буд. Дар ҳолати номувофиқ омадани онҳо мо наметавонем 

нигарониҳои беҳтарро соҳиб бошем.  

Мувофиќи аќидаи муњаќќиќи дигар В.А. Адолф «муносибати 

босалоњият, дар навбати аввал, на иттилоотонии донишљўёнро, балки 

мањорати њалли масъалањои гуногунро дар ин ё он вазъияту њолати муайян 

дар назар дорад» [3, с. 11]. 

Салоҳиятнокӣ сарбории ба души омӯзгор ва донишҷӯ гузоштаро аз 

байн мебарад. Мушаххасӣ ва муайян намудани ҳадафи гузошташударо 

ошкор намуда, ҷузъиёти нолозимро ихтисор менамояд. Омӯзгор дар асоси 

ин муносибат танҳо бо муҳимтарин арзёбиҳо машғул гардида, таваҷҷуҳи 

шогирдонро ба нуқтаи муайян мутамарказ месозад. 

Салоњият аз маљмуи мураккаби амалњое иборат буда, ба њамгироии 

дониш, малака ва мањорати шахс такя менамояд. Чунин тавсифи мафҳуми 

«салоҳият»-ро дар дигар адабиёти илмиву таълимӣ вохӯрдан мумкин аст. 

«чунончӣ, салоњият - маљмуи дониш, малака ва мањоратњои ба њам 

алоќамандест, ки ба маќсади њалли масъалањои мушаххаси њаётї (иљтимої, 

иќтисодї, сиёсї), маърифатї ва касбї равона карда мешавад» [106]. 

Робитаи байни инсон ва ҷомеа дар доираи қонунияти муайян ҷараён 

мегирад ва онро нодида гирифтан боиси сар задани иштибоҳоти зиёд 

мегардад. Бинобар ин, мо бояд донем, ки ба донишҷӯ чиро меомӯзонем, 

кадом қобилиятҳоро рушд бахшем ва кадом рафтору маданиятро дар онҳо 

тарбия намоем. Илмҳои дақиқ, махсусан, математика метавонад дар 

тарбияи инсони имрӯза ва оянда нақши муҳим дошта бошад. Зеро 

донишҳои ин фан ба таври фаровон дар соҳаҳои амалӣ қобили 

истифодаанд.  

Муносибати босалоҳият дар таълим падидаест, ки он барои 

мақсаднок гирифтани илму дониш, малака ва маҳоратҳои амалӣ ва татбиқи 

маводҳои омӯхташуда дар ҳаёт равона гардидааст.  

Ғайр аз мафҳумҳои умумӣ дар омӯзиши фанҳо салоҳиятҳои фаннӣ 

корбаст мешавад, ки он ба таълими бевоситаи ин фан равона мегардад.  



139 

Барои тавсеаи салоҳиятҳои фаннӣ тадбирҳои зерин дар назар дошта 

мешавад:  

 барои донишҷӯён ошкор намудани зарурияти фанни омӯхташаванда;  

 муайян намудани вобастагии фанни омӯхташаванда ба ҳаёти воқеӣ; 

 илман асоснок намудани падидаҳои рӯйдиҳанда дар асоси далелҳои 

мавҷуда;  

 нақши фанни омӯхташаванда дар ташаккули ҷаҳонбинии илмӣ ва 

самарабахши он дар истеҳсолот; 

 ҳалли мушкилоти пешомада ба воситаи назарияҳои илмӣ; 

 дурнамои татбиқи донишҳои азхудшуда.  

Вазифаи МТОК дар он иборат аст, ки донишҷӯёнро дар асоси 

барномаҳои таълимӣ ба омӯзиши мақсаднок ҷалб намуда, ҷиҳати баланд 

бардоштани тайёрии касбӣ ва дар онҳо пайдо намудани донишҳои 

тахассусӣ, маҳорати азхудкунӣ, фикронӣ, эҷодӣ ва татбиқиро тавассути 

имкониятҳои муосири таълимӣ чораҳои зарурӣ ва саривақтӣ андешад. Дар 

ин давра донишҷӯ ба донишҳои азхуднамудааш пурра эътимод ҳосил 

намуда, барои исботи далелҳои илмӣ худро омода месозад.  

Омӯзгорон дар МТОК бояд ба донишҷӯён дар сатҳи муайян кор 

бурда, онҳоро барои ҳамчун мутахассис ба воя расонидан омода созанд. 

Дар аксар мавридҳо дониши тайёрро ба донишҷӯён расонидан боиси рушд 

наёфтани қобилиятҳои онҳо мегардад. Бинобар ин, гузаронидани корҳои 

мустақилона, баромад дар дарсҳои амалӣ аз рӯйи мавзуъҳои қаблан 

пешниҳодшуда, метавонанд омилҳое бошанд, ки ба худфаъолиятии 

донишҷӯён ёрӣ расонанд.  

Таълим дар МТОК бояд бештар ба фаъолияти донишҷӯ нигаронида 

шуда бошад. Ҳар қадаре ки донишҷӯ мустақилона кор кунад, ӯ метавонад 

барои худинкишофдиҳӣ ҳамон қадар мусоидат намояд. 

Омӯзгор дар доираи салоҳиятҳои ба мавзуъ вобаста супоришҳоро 

пешниҳод намуда, аз донишҷӯён иҷрои онҳоро талаб менамояд. Инчунин, 

муносибати донишҷӯёнро тадриҷан ба мустақилона кор кардан водор 
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мекунад. Ӯ метавонад маводи омӯзиширо мутолиа намуда, дар озодона 

дониста гирифтани он мутобиқ шавад. Ин ба ӯ имкон медиҳад, ки ба амиқ 

омӯхтани мавзуъҳои мураккаб машғул гардида, дар баҳсу мунозираҳо 

иштирок намояд. Худфаъолиятӣ ва натиҷаи мусбат гирифтан аз он яке аз 

талаботи асосии муносибати таълими босалоҳият мебошад.  

Таҳсил дар низоми нави таҳсилот тақозои давру замон мебошад. 

Талабот ва муносибат ба таълим дар системаи нав барои омӯзиши 

смарабахш имконияти васеъро фароҳам овард. Донишҷӯ дар доираи 

имконияти худ озод буда, имконияти васеи донишҷӯёнро соҳиб мебошад. Ӯ 

баробри омӯзгор ба омӯзиш дастрасӣ дорад. Тамоми маводҳо ва 

барномаҳои омӯзишӣ барои донишҷӯён муайян аст. Вақти дар 

ихтиёрдоштаи ӯ дар ихтиёраш вогузор аст. Маҷмуи масъулиятҳои 

пешниҳодшуда дар доираи омӯзиши як фан бениҳоят зиёд мебошад. 

Донишҷӯ метавонад онҳоро интихоб намуда, маълумотҳои асосиро аз худ 

намояд.  

Донишҷӯ дар низоми муосири таълим бо дастрасӣ ба шабакаҳои 

интернетӣ метавонад ба системаи омӯзишии байналмилалӣ ворид шуда, 

дар азхудкунии маводҳои илмӣ озод бошад.  

Марбут ба муайян намудани мундариљаи салоњияти математикии 

муаллимони ояндаи фанни математика чанде аз муҳаққиқон ибрози ақида 

намуданд. Чунончи, О.Е. Лебедев ба салоњияти математикї чунин таъриф 

додааст: «салоњияти математикї ин хусусияти људонашавандаи шахсї 

буда, ифодагари дониши чуќур ва амиќи математикї, истифода карда 

тавонистани дониш, мањорати ба даст овардани натиљаи назаррас бо 

фаъолияти босифатро ифода менамояд» [80, с. 3-12]. 

Дар доираи салоҳиятҳои умумӣ дар таҳқиқоти худ ба мафҳумҳои 

салоҳияти математикӣ сухан ронда, онро асоси таълими фан меҳисобем. 

Муҳаққиқи муносибатҳои таълими босалоҳият В.А. Адолф [3] онро бо 

салоҳиятҳои касбӣ алоқаманд намуда, ҷиҳатҳои ба он хос: «мақсаднок, 

бошуурона ва амалӣ»-ро қайд намудааст. 
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Педагоги дигар Е.Ю Белянина салоҳияти математикиро бо 

салоҳиятҳои «ҳавасмандӣ, маърифатӣ ва арзишнок» [18] ҷудо намуда, 

онҳоро ба пуррагӣ шарҳ додааст. Дарвоқеъ ин салоҳиятҳо дар рушди 

маънавиёти муҳассилин таъсиргузор мебошанд.   

Муҳаққиқи дигар Д.А. Картежников [59] ва С.А. Севастянова [146] 

нисбат ба салоҳияти фаннӣ кор бурда, салоҳияти математикиро тасниф 

намудааст. Онро ба қисмҳои мундариҷадор, зеҳниятӣ, тахассусӣ ва 

арзишнок ҷудо намуда, ба ҷанбаҳои маърифатӣ ва моҳиятнокии он диққати 

махсус доданд.  

Мо дар рисолаи хеш салоҳиятҳои умумӣ ва фанниро, ки олимони 

ватанӣ ва хориҷӣ нисбат ба онҳо корҳои арзишнокро анҷом додаанд, 

мавриди пажуҳиш, омӯзиш ва таҳлилу таҳқиқ қарор дода, нисбати 

салоҳияти фаннӣ, бахуссус, салоҳияти математикӣ диққати асосиро равона 

намудем. Қариб дар аксари мавридҳо нуқтаи назари муҳаққиқон оид ба ин 

мафҳум якхела буда, нигоҳи онҳо ба он мусбӣ мебошад.  

Салоҳияти математикӣ дар алоқамандӣ бо системаи донишҳо ва 

қонунияти дар илм ҷойдошта амал намуда, он барои дар донишҷӯён ҳосил 

намудани шавқу ҳавас, майлу хоҳиш ва мустақилияту эҷодкорӣ пурра 

мусоидат менамояд.  

Дараҷаҳои салоҳиятнокӣ дар корҳои педагогони машҳур A.A. 

Виландеберк [29] ва Н.Л. Шубина [29] тақсимбандӣ шудаанд: заминавӣ, 

стандартї ва қиёсӣ. Онҳо идомаи мантиқии якдигар буда, барои дар 

маҷмуъ пурра инъикос намудани салоҳиятнокӣ равона шудааст. 

Дар заминаи андешаҳои муҳаққиқони зикршуда рушди салоҳияти 

математикӣ яке аз омилҳои таълими мақсадноки фан ба шумор меравад. 

Онҳо ба ҷузъиёти худ арзишӣ, ҳавасмандӣ ва мундариҷавӣ вобастагии зич 

дошта, дар ҳамоҳангӣ бо онҳо системаи мукаммалро ташкил медиҳад.  

Меъёрњо ва нишондињандањои ташаккули салоњияти математикии 

омӯзгори ояндаи математикаро дар асоси таҳқиқоти олимони болозикр, ки 
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нисбати он андешаҳои гуногунро иброз намудаанд, аз рўйи сатњњо ба 

тариќи зайл метавон нишон дод: 

Љадвали 17. - Меъёрњо ва нишондињандањои ташаккули салоњияти 

математикї 

Меъёр Нишондињандањо (аз рўйи сатњ) 

Арзишї-
њавасмандгардо-

нї 

Ибтидої: 

 мављудияти муносибати иљтимої ба омўзиши математика; 

 мављудияти муносибати иљтимої ба таълими математика. 
Стандартї: 

 шавќ доштан ба математика; 

 шавќ доштан ба омўзиши математика. 

Эталонї: 

 зарурати омўхтани математика вуљуд дорад; 

 зарурати таълими математика вуљуд дорад. 

Мундариљавї -
мурофиавї 

Ман 
медонам ва 
мефањмам 

Ибтидої: 

 истилоњоти асосии математика; 

 асосњои назариявии математика; 

 масъалањои мубрами математика 

 дар доираи маълумоти таълимї. 
Стандарт: 

 асосњои байнисоњавии математика; 

 асосњои иртиботи илмї; 

 системаи истилоњоти математика. 

 

Маълумотнома: 

 роњњо ва усулњои гузаронидани мубоњисањои 
илмї; 

 масъалањои мубрами математика, ки аз доираи 
таълимї берунанд; 

 назарияњои нав, тафсирњо, усулњо ва 
технологияњои навтарини математика. 

Ман 
метавонам 

Ибтидої: 

 маълумоти заруриро оид ба математика ёбед; 
шарњи масъалањои асосии назариявии математика; 

 маълумоти мављударо дубора 

 барќарор кунад. 
Стандартї: 

 дар вазифаи мувофиќ истифода бурдани 
такрории коммуникатсионї, таърих ва шаклњои 
муошират; 

 робитаҳои байнисоњавиро барќарор мекунанд; 

 иттилооти гирифташударо тањлил ва њамоњанг 
мекунад. 
Эталонї: 

 таљрибаи илмиро аз нигоњи интиќодї арзёбї ва 
тафсир мекунад; 

 иттилооти гирифташударо ба низом даровардан; 

 натиљањои тањќиќоти илмиро пешнињод 
менамояд. 
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Давоми ҷадвали 17 

Ман тайёрам 

Ибтидої: 

 ба асосњои тањќиќот дар соњаи касбї; 

 донишњои андўхтаро дубора афзоиш додан; 

 иљрои вазифањои касбии ба зиммаашон 
гузошташуда. 
Стандартї: 

 гузаронидани таљрибаи илмї; 

 истифодаи технологияњои муосир 
барои ба даст овардани натиљањои илмї; 

 ба ворид намудани донишњои касбї ба 
фаъолияти касбї. 
Эталонї: 

 ба санљиши таљрибавии назарияњои илмї; 

 њалли ѓайристандартии масъалањои касбї; 

 идома додани омўзиш дар сатњи 
оянда. 

Рефлексї 

Ибтидої: 

 ќобилияти бањо додан ба дониши математикї ва малака; 

 ќобилияти ба худ бањо додан, татбиќи дониш ва малакањои 
математикї дар соњаи касбї. 
Стандартї: 

 давра ба давра амалї намудани худтанзимкунї, дониш ва 
малака; 

 худидоракунии даврии татбиќи донишњои математикї ва 
малакањо дар соњаи касбї. 
Эталонї: 

 машќњои мунтазами худдорї намудан, бањо додан ба дониши 
математикї ва малака; 

 саъю кўшиш барои бањодињии доимии фаъолияти касбї 
тавассути натиљањои фаъолияти таълимгирандагон; 

 худтанзимкунии дониш ва малака дар асоси натиљањои 
худшиносї. 

 

Ҳамин тариқ, салоҳиятнокии математикӣ омили муҳимтарини таълим 

ба шумор рафта, барои дар донишҷӯёни самти математика пайдо намудани 

асосҳои илму дониш, малакаю маҳорат ва таҷрибаҳои дар амал татбиқ 

намудани системаи маводҳои барномавӣ нақши муайянкунанда мебозад. 

Дар маҷмуъ низоми салоҳиятнокӣ барои пурра ба камол расонидани 

мутахассис нигаронида шудааст.  

Зарурати таълими фанњои бахши математикиро мувофиќ бо низоми 

босалоњият ќайд ва тањлили мавзуъро хулосабарорї намуда, намунаи як 

машѓулиятро аз фанни математика дар муассисаи тањсилоти олии касбї 

тибќи таълими салоњиятнокї нишон медињем.  
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Мавзуи 1. Маљмуъ. Зермаљмуъ. Њосиятњои маљмуъ ва амалњо бо онњо. 

Салоњиятњои касбии донишљўён дар раванди таълим: 

 Бояд донад: 

 Мафњуми маљмуъ; 

 Зермаљмуъ; 

 Хосиятњои маљмуъ; 

 Амалњо бо маљмуъњо. 

 Бояд тавонад: 

 Иљрои амалњо бо маљмуъњо; 

 Љойгиркунии элементњо дар диаграммањо; 

 Тасвири диаграммањо дар компютер; 

 Тарзи тартиби мисолу масъалањо оид ба маљмуъњо. 

 Азхуд намояд: 

 Луѓату истилоњоти мавзуи мазкурро; 

 Номгўи маќолањоеро, ки доир ба ин мавзуъ нашр шудаанд; 

 Номи китобњои дарсиеро, ки мавзуъ дар онњо баррасї шудааст; 

 Малака пайдо кунад: 

 Аз натиҷаи адабиёти истифодашуда хулосаи ниҳоиро барорад; 

 Истифода ва моҳияти формулаҳоро дарк намояд; 

Салоњиятњое, ки дар донишљўён зимни азхуднамоии фанни мазкур 

бояд ташаккул ёбанд: 

 Малакаҳои дарксозӣ ва таҳлилнамоии маводи омӯзиширо пайдо 

намоянд;  

 Амалҳои ба иҷрои масъала марбутро дуруст гузаронида тавонанд;  

 Тарзҳо ва усулҳои гуногуни шарҳи мавзуъро истифода намоянд; 

 

Матни мавзуъ: 

Мафњуми маљмуъ. Мафњуми маљмуъ яке аз мафњумњои асосї дар 

математика ба шумор рафта, таърифи аниќи он муайян карда намешавад. 

Умуман, маљмуъ гуфта љамъбасти чизњо, њодисањо, ё объектњоеро 
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мефањмем, ки онњо аз рўйи ягон аломат ё хосияташон якљоя карда 

шудаанд. 

Маљмуъњо дорои элементњо мебошанд, ки табиати ин элементњо 

метавонад гуногун бошад. Масалан, маљмуи ададњои ратсионалї, маљмуи 

китобњои дар раф истода, маљмуи дарахтони канори роњ ва ѓайра. 

Маљмуъњоро бо њарфњои калони алифбои лотинї  ,,,,, YXBA  ва 

элементњои ин маљмуъњоро бо њарфњои хурди ин алифбо  ,,,,, yxba  

ишорат мекунанд. Агар ягон элементи a  ба маљмуи A  тааллуќ дошта 

бошад, он гоњ онро чунин менависанд Aa . Навишти Aa  чунин маъно 

дорад, ки элементи a  ба маљмуи A  тааллуќ надорад. 

Агар маљмуъњои A  ва B  аз њамон як элементњо иборат бошанд, пас 

онњоро маљмуъњои баробар меноманд ва чунин менависанд BA  . Агар 

њар як элементи маљмуи A  дар навбати худ элементи маљмуи B  бошад, пас 

A  - ро ќисм ё зермаљмуи маљмуи B  меноманд ва чунин менависанд .BA  

Дар њолати акс чунин менависанд .BA  

Маљмуе, ки ягон элемент надорад, маљмуи холї номида мешавад ва 

бо рамзи Ø ишорат карда мешавад. 

Амалњо бо маљмуъњо. Бигузор маљмуъњои A  ва B  дода шуда бошад. 

Суммаи маљмуъњои A  ва B  гуфта чунин маљмуи C  - ро меноманд, 

ки элементњои он аќаллан ба яке аз маљмуъњои A  ва B  тааллуќ дорад ва 

онро чунин ишорат мекунанд BAC  .  

Айнан, њамин тавр суммаи миќдори ихтиёрии маљмуъњоро муайян 

намудан мумкин аст, яъне агар 


A маљмуъњои ихтиёрї бошанд, пас, суммаи 

онњо 




A  маљмуъи элементњое мебошад, ки аќаллан ба яке аз маљмуъњои 
A  

тааллуќ доранд. 

Буриши маљмуъњои A  ва B  гуфта чунин маљмуи C - ро меноманд, ки 

элементњои он њам ба A  ва њам ба B  тааллуќ доранд ва онро чунин 

ишорат мекунанд .BAC   
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Буриши миќдори ихтиёрии маљмуъњои A  гуфта маљмуи 




A  - ро 

меноманд, ки элементњои он ба њар яке аз маљмуъњои A  тааллуќ дорад. 

Амалњои сумма ва буриши маљмуъњо комутативї ва ассотсиативї 

мебошанд, яъне 

).()(;

),()(;

CBACBAABBA

CBACBAABBA




 

Ба ѓайр аз ин онњо байни њам дистрибутивї мебошанд 

)()()( CBCACBA  . 

)()()( CBCACBA  . 

Фарќи маљмуъњои A  ва B  гуфта чунин маљмуи C  - ро меноманд, ки 

элементњои он ба маљмуи A  тааллуќ дошта, ба маљмуи B  тааллуќ надорад 

ва онро чунин ишорат мекунанд .\ BAC   

Баъзан фарќи симметрии байни маљмуъњои A  ва B  - ро дидан лозим 

меояд, ки он аз якљояшавии фарќњои BA \  ва AB \  иборат мебошад ва 

чунин ишорат карда мешавад  

).\()\( ABBABAC   

Баъзан љамъбасти маљмуъњое дида мешавад, ки онњо зермаљмуъи 

ягон маљмуъи умумии S  мебошанд. Дар ин маврид фарќи AS \  - ро 

пуркунандаи маљмуъи A  то S  меноманд ва бо CA  ё A  ишорат мекунанд. 

Дар назарияи маљмуъњо бисёр ваќт принсипи дуи истифода бурда мешавад, 

ки он бо ду баробарии зерин муайян карда мешавад: 

1) Пуркунандаи сумма ба буриши пуркунандањо баробар аст: 

)\(\ 





ASAS   . 

2) Пуркунандаи буриш ба суммаи пуркунандањо баробар аст: 

)\(\







ASAS   . 

Бо истифода аз диаграммањо аз љињати геометрї амалњои сумма, 

буриш, фарќ ва фарќи симметрии маљмуъњои A  ва B  - ро чунин шарњ 

додан мумкин аст. 
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Намунаи њалли мисолњо 

1. Бигузор    12,2  nBnA  (n - адади натуралї) бошад. 

BABABABA  \,,  ёфта шавад. 

Љавоб:   Аз таърифи сумма, буриш, фарќ ва фарќи симметрии ду маљмуъ 

истифода бурда меёбем.  

   BAnBA , Ø,    nBAnBA  ,2\ .  

2. Элементњои ин маљмуъњоро муайян кунед: 

а)  ZxxxxA  ,22

  

б)  NxxxxxB  ,0)2)(1(  

с)  содаададиx,200  xxC . 

Љавоб: а)    0)2(022 22 xxxxxx     ;20;x . Аз ин љо 

элементњои маљмуи A  - ро муайян мекунем  ,...4,3;2;0;1 A .  

б)  2,1,00)2)(1(
321

 xxxxxx . Аз ин љо ва аз шарти Nx  

мебарояд, ки  1B .  

с)   19,17,13,11,7,5,3,2C .  

3. Аз рўйи элементњои додашуда, барои маљмуъњои зерин формулаи 

умумї њосил намоед. 

а)  ...,9,7,5,3,1A . б)  ...,20,15,10,5B . 

Љавоб: а)   NnnxxA  ,12 .  б)    NnnxxB  ,5 .  

4. Миќдори зермаљмуъњои маљмуи  2,1,,baA  - ро муайян намуда 

онњоро нависед. 

Љавоб: Агар миќдори элементњои ягон маљмуи A  ба m баробар 

бошад, пас онро чунин менависанд mAn )( . Дар ин њолат миќдори њамаи 

зермаљмуъњои маљмуи A  ба m2  баробар аст. Дар мисоли додашуда 4)( An  
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аст, бинобар ин 1624  . Аз ин љо, миќдори њамаи зермаљмуъњои маљмуи A  

ба 16 баробарбудаи онњо инњоянд: 

                  ,2,1,2,,1,,2,,1,,,,2,1,,Ø, bbaababa  

        .2,1,,,2,1,,2,1,,2,,,1,, babababa  

Аз натиҷаи ҳалли маҷмуи фавқ маълум гардид, ки яке аз 

зермаљмуъњои овардашуда ба худи маљмуъ баробар аст. Ин зермаљмуъ, 

зермаљмуи ѓайрихос ва боќимондааш зермаљмуъњои хос номида мешаванд. 

  

5. Агар mAn )(  бошад ва маљмуи A  2052 m  зермаљмуъ дошта бошад, 

миќдори зермаљмуъњои хоси маљмуи A -ро ёбед. 

Љавоб:   Аз шарти мисол истифода бурда меёбем  

.520420522 205  mmmmmm
 

Миќдори зермаљмуъњои хос ба 12 m  яъне ба 31132125   баробар 

аст.   

6. Агар суммаи миќдори зермаљмуъњо ва зермаљмуъњои хоси маљмуи 

A  ба 127 баробар бошад, пас, ин маљмуъ чандто элемент дорад. 

Љавоб:   Мувофиќи шарти мисол: 

  71 2212822127122 mmmm 671  mm ,  

яъне 6)( An .  

Бигузор маљмуи A  дода шуда бошад ва nAn )(  бошад. Барои ёфтани 

миќдори зермаљмуъњои ин маљмуъ, ки дорои m -элемент мебошанд, 

формулаи 
!)(!

!

mnm

n
Cm

n


  - ро истифода бурдан мумкин аст. 

7. Агар 7)( An  бошад, миќдор зермаљмуъњои 3 элементдорро ёбед. 

Љавоб:   Аз формулаи дар боло овардашуда истифода мебарем 

,35
4321321

7654321

!)37(!3

!73

7








C  

яъне маљмуи A  35 - маљмуи 3 - элементдор дорад.   

8. Барои ин маљмуъњо зермаљмуъњои хос ва ѓайрихосро нишон дињед. 
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а)  ZxxxA  ,21 . 

б)   NxxB  ,4;1 . 

а)   Зермаљмуъњои хос: Ø,    ,2,0,1,0         2,1,0,2,1 . Зермаљмуи 

ѓайрихос  2,1,0  мебошад.   

б)   Зермаљмуъњои хос Ø,            4,3,4,2,3,2,4,3,2  ва зермаљмуи 

ѓайрихос  4,3,2  мебошад.   

Мисолњо барои њалли мустаќилона 

1. Бигузор    ZxxxBZxxxA  ,1010,,0162  бошад. 

BABABABA  ,\,,  ёфта шавад. 

2. Маљмуъњои BA,  ва C  ба воситаи диаграммањои зерин дода 

шудаанд: ,,\, CBCABA  CBACBA  )(,)(  ёфта шавад. 

 

 

 

3. Њамаи зермаљмуъњои маљмуи   nmA ,,2,5,3  - ро нависед. 

4. Агар  cbaA ,,  бошад, зермаљмуъњои хос ва ѓайрихосро нишон 

дињед. 

5. Агар  ZxxxA  ,53  ва  ZxxxB  ,40 . бошад, миќдори 

элементњои маљмуъњои BA  ва BA \  - ро ёбед. 

6. Агар    caBbaA ,,2,4,,,5,3,1   бошад, миќдори зермаљмуъњои 

маљмуи BA  - ро ёбед. 

7. Маљмуъњои зеринро ба воситаи диаграммањо тасвир намоед.  

1) );( CBA  2) ;)( BCA   3) ).( CBA   

8. Агар 2)\(,4)(,10)(  BAnBnAn  бошад,  )( BAn  ро 

ёбед. 

9. Маљмуеро, ки ба ќисми хатчадори диаграммањои зерин тасвир 

ёфтаанд, мувофиќ меояд, нависед. 
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10. Агар 8)\()(  BAnBn  ва 6)\( ABn  бошад, пас,  )( BAn ро ёбед. 

11. Исбот намоед. 

1) .\)()(\)( CBABCBA   

2) ).\(\ 





ASAS   

3) ).()()( CABACBA   

4) ).()()]()([ BABABABA   

Дар зербоби ояндаи рисола љињати муќоисаи самаранокии таълими 

математика мувофиќ бо низоми босалоњият аз низоми анъанавї, дар ин 

замина дар омўзгорони ояндаи математика ташаккули салоњиятњои касбї-

математикї, ду гурўњи таълимиро барои як давраи академї ба њайси 

гурўњњои таҷрибавӣ бо дарназардошти омўзиши як фанни таълимї аз рўйи 

адабиёти ягона интихоб намуда, тањќиќоти алоњида анљом медињем. 

 

3.3. Натиљагирии озмоишии педагогї оид ба тайёркунии касбии 

донишљўёни самти математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар 

шароити муосир 

Барои санљиш ва муайян намудани натиљањои озмоишии педагогї ва 

фарзияи илмї кори тањќиќотии мазкур дар 3 марњила мавриди омўзиш, 

тањќиќот ва корбарї ќарор гирифт. 

Марњилаи якум: бо мақсади муайян намудани вазъи таълими курси 

математика, сатњи дониши математикии донишљўёни самти математика ва 

тайёрии касбии онҳо вобаста ба курсҳо дар ДДК ба номи Абуабдуллоҳи 

Рўдакї ва ДДБ ба номи Носири Хусрав соли таҳсили 2022-2023 

пурсишномаи тахассусї гузаронида шуд. 

Дар рафти озмоиши педагогии марњилаи якуми тањќиќотии кори 

илмї сатњи дониши донишљўён, муттасилии фанњои таълимї дар наќшањои 



151 

таълимї, муттасилии мавзуъњои дарсї дар барномањои тањсилотї ва 

барномањои таълимї, миќдори кредити таълимї, мазмун ва мундариҷаи 

китобњои дарсї, барнома ва наќшањои таълимї, силлабус, вазъи 

истифодабарии ТИК дар раванди таълим ва тайёрии касбии донишљўён 

дар давраи гирифтани маълумоти миёна, таваљљуњ доштани донишљўён дар 

баланд бардоштани тайёрии касбии худ ва омилњои таъсиррасон дар 

раванди тайёрии касбии донишљўён тавассути пурсишнома ва саволнома 

муайян ва мавриди омўзиш ќарор гирифт.  

Дар ин марњила муайян гардид, ки донишљўёни самти математика 

дар донишгоњњои зикршуда, то кадом андоза донишњои тахассусї доранд 

ва кадом омилњои таъсиррасон онњоро ба ин сатњ оварда расонидааст, ки 

дар банди 2.1 боби дуюми рисола пурра дарљ шудааст.  

Яке аз самтњои афзалиятноки баланд бардоштани тайёрии касбии 

донишљўён, дуруст ва дар сатњи талаботи бозори мењнат тањия ва омода 

намудани барномањои тањсилотї, наќшањои таълимї ва силлабусу 

барномањои таълимї мебошад, ки ин марњила дар банди 1.2-и боби якуми 

рисола пурра тањлил ва натиљагирї карда шудааст. Дар ин банд марбут ба 

наќшањои таълимии ихтисоси математикаи солњои 2002, 2014 ва 2022 

мавриди омўзиш ќарор дода шуда, зиёд, ё кам шудани миќдори фанњо, 

буљаи ваќт ва миќдори соатњои таълимї маълумот дода шудааст. 

Бо мақсади баланд бардоштани тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика дар муассисаҳои зикршуда, иҷрои пешниҳодҳои зеринро ба 

омӯзгорони дарсдиҳанда саривақтӣ мешуморем.  

 дар њар як донишљў ташаккул додани эътиќоди баланди илмї дар 

бораи интихоби дурусти касб; 

 такмил додани заминаи донишҳои тахассусӣ ва мутобиқ намудани 

онҳо ба шароити имрӯза; 

 татбиқ намуани донишҳои назариявӣ дар амалия; 

 дар донишҷӯён ташаккул додани тафаккури интиқодии донишҷӯён; 

 дар донишҷӯён пайдо намудани маҳорати эҷодӣ, муқоисавӣ ва 

таҳлилӣ; 
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Марњилаи дуюм: кори илмї тањќиќотї баъди муайян намудани вазъи 

таълими курси математика, тањлили наќшаву барномањои таълимї, 

тањлилу назарсанљињо ва муайян намудани вазъи тайёрии касбии 

омўзгорони ояндаи математика дар ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва 

ДДБ ба номи Носири Хусрав корњои зарурї ва сариваќтї анљом дода 

шуданд.  

Дар заминаи корњои анљом додашуда, тайёрии касбии донишљўёни 

самти математика бо таваљљуњ ба дигаргунињои иљтимоию иќтисодие, ки 

дар мамлакат ба амал меоянд, сурат мегирад, зеро тањсилоти муосир, 

равандњои љањонишавї ва њамгирої манбаи талаботи афзоянда ба сифати 

тайёр кардани мутахассисон гардида истодааст. Талаботи љомеа барои 

тайёр кардани омўзгороне равона аст, ки онњо ќобилияти пешбурди 

фаъолияти касбиро дар МТОК бо навсозии равандњои таълим ва њамгирої 

дошта бошанд, аммо байни воќеияти раванди таълим дар донишгоњ ва 

талабот нисбат ба шахсияти омӯзгори самти математика ихтилоф вуҷуд 

дорад. Ба њалли ин зиддият, ташаккули устувории педагогии донишљўёни 

самти математика дар љараёни тайёрии касбии онњо дар донишгоњ 

мусоидат мекунад, ки ин ба хусусият ва ҷанбањои фаъолияти касбии 

муассисањои тањсилоти олии касбӣ вобаста аст. 

Дар ин марњила озмоишњои педагогї дар байни донишљўёни курсњои 

якуми ихтисоси математика њамчун гурўњњои озмоишї (ГО) ва ихтисоси 

математикаи амалї њамчун гурўњњои назоратї (ГН) аз фанни алгебра ва 

назарияи ададњо гузаронида шуд.  

Пеш аз он ки корњои озмоиширо дар байни гурўњњои интихобшуда 

оѓоз кунем, натиљагирии марњилаи якум вобаста ба вазъи таълими курси 

математика дар тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар ДДК ба 

номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва ДДБ ба номи Носири Хусрав ва тањлили 

наќшањои таълимии солњои 2002, 2014 ва 2022 тањлил карда шуда, дар 

семинарњои назди кафедра ва конференсияњои илмию назариявии 

донишгоњњои зикршуда баромад ва баррасї карда шуданд. Омилњо ва 

камбудињои дар рафти тањлилњои ба даст овардашуда, муайян карда 
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шуданд, ки ба тайёрии касбии донишљўёни самти математика таъсири 

манфї мерасонанд. Бо нишон додани роњњои аз байн бурдани онњо, роњњои 

баланд бардоштани тайёрии касбии донишљўёнро бо тарзњои гуногун 

пешнињод намудем. 

Ба омўзгороне, ки дар гурўњњои озмоишї ва назоратї дарс медињанд, 

маводи таълимї-методї аз зумраи силлабус, дастуру воситаи таълимї, 

китобњои дарсї, рӯнамоњо, адабиёт, бонки лексия, саволномањои тестї ва 

намунаи кори мустаќилона вобаста ба низоми таълими босалоњият дастрас 

карда шуд.  

Фанни алгебра ва назарияи ададњо мувофиќи наќшаи таълимї барои 

курси якум дар нимсолаи дуюми соли тањсил рост меояд. Аз ин рў, барои 

гузаронидани корњои озмоишї ва арзёбиву натиљагирї аз он донишљўёни 

курсњои якум (соли тањсили 2022-2023) интихоб шуданд. Дар нимсолаи 

якум миёни донишљўёни курсњои гуногун (1-4)-и ихтисосњои самти 

математика анкета-пурсишнома гузаронида шуд. Чунончї, дар байни 

гурўњњои интихобшудаи курсњои якуми ДДК ба номи Абуабдуллоҳи 

Рўдакї (2 гурўњ) ва ДДБ ба номи Носири Хусрав (2 гурўњ), пеш аз оѓози 

таълими фанни алгебра ва назарияи ададњо, пурсиш оид ба тайёрии касбии 

донишљўён, сатњи дониши заминавии математикии онњо, њадаф аз 

интихоби ихтисос ва раванди таълими фанњои тадрисшаванда дар 

ихтисосҳои самти математика гузаронида шуд, ки шумораи умумии 

донишљўён дар ДДК барои гурӯҳи озмоишӣ (23 нафар) ва гурӯҳи назоратӣ 

(25 нафар), дар ДДБ барои гурӯҳи озмоишӣ (26 нафар) гурӯҳи назоратӣ (24 

нафар)-ро ташкил менамуд. Натиљаи пурсишномаи мазкур ва арзёбии 

посухњо дар зербанди 2.1.-и боби дуюми кор муфассал оварда шудаанд.  

Дар гурўњњои интихобшуда, корњои озмоишї-педагогї давоми 3 соли 

тањсил (соли тањсили 2022-2023, соли тањсили 2023-2024 ва соли таҳсили 

2024-2025) идома ёфта, барои хуб шудани вазъи таълими фанни алгебра ва 

назарияи ададњо њамкории дуљонибаи омўзгори дарсдињанда ва 

донишљўёнро дар гурўњњои озмоишї дуруст ба роњ монда, корњои зеринро 

дар раванди таълим ва кори озмоишї анљом додем: 
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 таълими донишҷӯён дар асоси мазмун ва мундариҷаи барномаҳои 

таҳсилотӣ, нақша ва барномаи таълимӣ бароҳ монда шуд; 

 дар раванди таълим мазмун ва мундариҷаи мавзуъҳои дарсии 

фанни алгебра ва назарияи ададҳо бо талаботи низоми таълими 

босалоҳият ба донишҷӯён расонида шуд; 

 дар раванди азхудкунии маводи таълимї барои донишљўён аз роњу 

усулњои шавқовари таълимї ва педагогї истифода бурда шуд; 

 бо мақсади пайдо намудани маҳорати эҷодӣ ва азбар намудани 

мавзуъҳои дарсӣ ба донишҷӯён мувофиқи машқ кардан имконият дода шуд; 

 ҷиҳати рушд ва мустаҳкам намудани донишҳои тахассусии 

донишҷӯён, аз ҷониби омӯзгорони дарсдиҳанда роҳу усулҳои фаъоли 

таълимӣ истифода бурда шуд; 

 аз технологияњои нави таълимї ба монанди рўнамоњо ва тахтањои 

электронї истифода бурда шуд; 

 донишљўён ба китобхонањои шањрї, вилоятї ва љумњуриявї љалб 

карда шуданд; 

 ба донишљўён истифодаи мустаќилона ва азхуд намудани маводи 

таълимї омӯхта шуд. 

Дар њар як соли тањсил баъди ба анљом расидани корњои озмоишї-

педагогї, натиљагирии он дар байни гурўњњои озмоишї дар ќиёс бо 

гурўњњои назоратї бо пурсиши саволњои зерин сурат гирифт.  

Соли тањсили 2022-2023 

1. Мафҳуми маҷмуъ, амалњо бо маљмуъњо, хосиятҳои асосӣ, зермаҷму, 

зарби декартии маҷмуъҳоро бо намунаи њалли мисолњо шарњ дода 

метавонед? 

2. Аз реша баровардани адади комплексиро бо нишон додани 

намунаи њалли мисолњо шарњ дода метавонед? 

3. Тасвири геометрӣ, шакли трогонометрии адади комплексӣ, 

формулаи Муавр, аз решаи дараxаи n-ум баровардани адади комплексиро 

шарњ дода метавонед? 
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4. Системаи муодилањои хаттии дилхоњро бо иљрои намунаи њалли 

мисолњо бо усули Гаусс шарњ дода метавонед? 

5. Системаи муодилањои хаттии дилхоњро бо иљрои намунаи њалли 

мисолњо бо методи Крамер шарњ дода метавонед? 

6. Исботи баъзе хосиятњои муайянкунандањоро дар иљрои њисоби 

муайянкунандаи тартиби 3-юм ва 4-ум шарњ дода метавонед? 

7. Мафњумњои љойдигаркунї, транспозитсия ва инверсияро шарњ 

дода метавонед? 

8. Вобаста ба људо намудани элементњои сатр, ё сутуни 

муайянкунандањо, мафњуми минор ва пуркунандаи алгебравиро шарњ дода 

метавонед? 

9. Вобаста ба амалњо бо матритсањо мисол њал намуда, хосиятњои 

онро шарњ дода метавонед? 

10. Мафњуми матристаи баръаксиро бо намунаи њалли мисолњо ва 

дар шакли матритсавӣ ҳал намудани системаи n- муодилаҳои хаттии n-

номаълума шарњ дода метавонед? 

Соли тањсили 2023-2024 

1. Таърифи амали алгебравї ва хосиятњои онро шарњ дода 

метавонед? 

2. Таърифи гурўњ, аксиомањои гурўњ ва хосиятњои асосии гурўњро 

шарњ дода метавонед? 

3. Тањтгурўњ, гурўњи сиклї ва хосиятњои тањтгурўњро шарњ дода 

метавонед? 

4. Гурўњи гузоришњо, синфњои муљовир ва хосиятњои онњоро шарњ 

дода метавонед? 

5. Теоремаи Лагранж, таќсимкунандањои нормалии гурўњ ва 

факторгурўњњоро бо намунаи њалли мисолњо шарњ дода метавонед? 

6. Таърифи фазои хаттї ва хосиятњои асосии онро шарњ дода 

метавонед? 

7.  Базис ва андозаи фазо бо координатањои вектор дар базиси 

додашударо шарњ дода метавонед?  
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8. Тањтфазо, сумма ва буриши тањтфазоњоро бо намунаи њалли 

мисолњо шарњ дода метавонед? 

9. Зарби склярии векторњо, таърифи фазои Евклидї ва хосияти 

онњоро шарњ дода метавонед?  

10. Алоќамандии матрисањои табдилдињии хаттї дар базисњои 

гуногунро бо иљрои амалњо бо табдилдињињои хаттї ва хосияти онњо шарњ 

дода метавонед. 

Соли тањсили 2024-2025 

1. Бисёраъзогии яктағйирёбанда ва мафҳуми онро шарњ дода 

метавонед? 

2. Решаи бисёраъзогї ва амалҳо бо онњоро иљро карда метавонед? 

3. Назария ва хосиятҳои тақсимшавиро дар ҳалқаи бисёраъзогиҳои 

яктағйирёбанда бо иљрои тақсими бақияноки бисёраъзогиҳо шарњ дода 

метавонед? 

4. Алгоритми Евклид, калонтарин тақсимкунандаи умумии 

бисёраъзогиҳо (КТУ) ва хурдтарин тақсимшавандаи умумии бисёраъзогиҳо 

(ХТУ)-ро бо иљрои њалли мисолњо шарњ дода метавонед? 

5. Тақсими бақияноки бисёраъзогї ба дуаъзогї ва схемаи Горнерро 

бо иљрои њалли мисолњо шарњ дода метавонед? 

6. Бисёраъзогиҳои овардашаванда ва оварданашавандаро бо иљрои 

њалли мисолњо шарњ дода метавонед? 

7. Ҳосила ва формулаи Тейлор, зарбшавандаҳои каратии бисёраъзогї 

ва људокунии онҳоро дар њалли мисолњо шарњ дода метавонед? 

8. Муодилањои кубиро бо иљрои њалли мисолњо шарњ дода метавонед? 

9. Ҳудуди решањо ва тарзњои гуногуни муайян намудани онњоро шарњ 

дода метавонед? 

10. Миќдори решањои њаќиќии бисёраъзогї дар майдони ададњои 

њаќиќиро шарњ дода метавонед? 

Натиљаи рафти санљишро тибќи љадвал ва диаграммањои зерин дар 

гурўњњои озмоишии ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва ДДБ ба номи 

Носири Хусрав нишон медињем. 
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Љадвали 18. - Натиљаи санљиши озмоишї барои гурўњњои озмоишї дар 

марњилањои љамъбастї 

Саволњо 

Соли таҳсили 2022-2023 Соли таҳсили 2023-2024 Соли таҳсили 2024-2025 

ДДК ДДБ ДДК ДДБ ДДК ДДБ 
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о
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Њ
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Њ
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Б
о

 %
 

1.  20 87 22 84,6 20 87 24 92,3 20 87 21 80,8 

2.  19 82,6 20 76,9 18 78,3 22 84,6 19 82,6 24 92,3 

3.  18 78,3 23 88,5 20 87 21 80,8 20 87 23 88,5 

4.  19 82,6 21 80,8 17 73,9 18 69,2 19 82,6 19 73,1 

5.  20 87 22 84,6 21 91,3 23 88,5 20 87 22 84,6 

6.  19 82,6 20 76,9 18 78,3 20 76,9 19 82,6 23 88,5 

7.  17 73,9 19 73,1 19 82,6 23 88,5 21 91,3 23 88,5 

8.  19 82,6 22 84,6 21 91,3 21 80,8 20 87 24 92,3 

9.  18 78,3 21 80,8 17 73,9 23 88,5 18 78,3 20 76,9 

10.  16 69,6 18 69,2 17 73,9 21 80,8 20 87 21 80,8 

11.   804,5  800  817,5  830,9  852,4  
846,

3 

Ба њисоби 
миёна 

 80,4  80  81,7  83,1   85,2  84,6 

 

Мувофиќи љадвали боло маълум гардид, ки натиљаи азхудкунии 

донишљўён дар гурўњњои озмоишии ДДК дар соли таҳсили 2022-2023 ба 

80,4%, соли таҳсили 2023-2024 ба 81,7%, соли таҳсили 2024-2025 ба 85,2% ва 

дар ДДБ дар соли таҳсили 2022-2023 80%, дар соли таҳсили 2023-2024 ба 

83,1% ва дар соли таҳсили 2024-2025 ба 84,6% баробар гардид. 

ДДК- соли таҳсили 2022-2023: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

804

10
 = 80,4%; 

ДДК- соли таҳсили 2023-2024: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

817

10
 = 81,7%; 

ДДК- соли таҳсили 2024-2025: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

852

10
 = 85,2%; 

ДДБ - соли таҳсили 2022-2023: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

800

10
 = 80%; 
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ДДБ- соли таҳсили 2023-2024: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

831

10
 = 83,1%; 

ДДБ- соли таҳсили 2024-2025: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

846

10
 = 84,6%. 

Муќоисаи азхудкунии сатњи дониши донишљўёнеро, ки баъди озмоиш 

дар гурўњњои озмоишї ба саволњои пешнињодшуда љавоб гардонида 

метавонанд ё не дар ДДК ба номи Абуабудуллоҳи Рўдакї ва ДДБ ба номи 

Носири Хусрав мувофиќи диаграммаи зерин бо фоиз нишон медињем. 

 

Диаграммаи 21. - Натиљаи санљиши озмоишї барои гурўњњои озмоишї дар марњилањои 

љамъбастї дар ДДК ба номи Абуабудллоҳи Рўдакї 

 

Диаграммаи 22. - Натиљаи санљиши озмоишї барои гурўњњои озмоишї дар марњилањои 

љамъбастї дар ДДБ ба номи Носири Хусрав 

соли таҳсили 2022-2023 соли таҳсили 2023-2024 соли таҳсили 2024-2025 

80,4 81,7
85,2

19,6 18,3
14,8

Ҳа Не

соли таҳсили 2022-2023 соли таҳсили 2023-2024 соли таҳсили 2024-2025

80 83,1 84,6

20 16,9 15,4

Ҳа Не
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Дар баробари гузаронидани пурсишномаи анкетавї дар гурўњњои 

озмоишї, пурсишномаи анкетавї мувофиќи пурсишномаи гурўњњои 

озмоишї дар гурўњњои назоратї гузаронида шуд. Натиљаи пурсишномаро 

дар љадвали зерин нишон медињем.  

Љадвали 19. - Натиљаи санљиши озмоишї барои гурўњњои назоратї дар 

марњилањои љамъбастї 

Саволњо 

Соли таҳсили 2022-2023 Соли таҳсили 2023-2024 Соли таҳсили 2024-2025 

ДДК ДДБ ДДК ДДБ ДДК ДДБ 
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о
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о
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1.  14 56 15 62,5 15 60 15 62,5 16 64 15 62,5 

2.  15 60 13 54,2 16 64 15 62,5 15 60 14 58,3 

3.  13 52 14 58,3 14 56 14 58,3 17 68 14 58,3 

4.  14 56 12 50 12 48 14 58,3 16 64 15 62,5 

5.  14 56 15 62,5 15 60 14 58,3 14 56 13 54,2 

6.  15 60 13 54,2 16 64 14 58,3 15 60 15 62,5 

7.  13 52 13 54,2 14 56 15 62,5 13 52 13 54,2 

8.  14 56 12 50 14 56 12 50 14 56 14 58,3 

9.  15 60 11 45,8 13 52 13 54,2 14 56 13 54,2 

10.  14 56 13 54,2 13 52 14 58,3 15 60 15 62,5 

Ба њисоби 
миёна 

 56,4   54,6   56,8   58,3   59,6    58,7 

Мувофиќи љадвали боло маълум гардид, ки натиљаи азхудкунии 

донишљўён дар гурўњњои назоратии ДДК дар соли таҳсили 2022-2023 ба 

56,4%, соли таҳсили 2023-2024 ба 56,8%, дар соли таҳсили 2024-2025 ба 

59,6% ва дар ДДБ дар соли таҳсили 2022-2023 ба 54,6%, дар соли таҳсили 

2023-2024 ба 58,3% ва дар соли таҳсили 2024-2025 ба 58,7% баробар гардид. 

ДДК- соли таҳсили 2022-2023: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

564

10
 = 56,4%; 

ДДК- соли таҳсили 2023-2024: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

568

10
 = 56,8%; 

ДДК- соли таҳсили 2024-2025: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

596

10
 = 59,6%; 

ДДБ - соли таҳсили 2022-2023: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

546

10
 = 54,6%; 
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ДДБ- соли таҳсили 2023-2024: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

583

10
 = 58,3%; 

ДДБ- соли таҳсили 2024-2025: 
∑ %−и ҲА

∑ саволҳо
 =

587

10
 = 58,7%. 

Муќоисаи азхудкунии сатњи дониши донишљўёнеро, ки баъди озмоиш 

дар гурўњњои назоратї ба саволњои пешнињодшуда љавоб гардонида 

метавонанд ё не дар ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва ДДБ ба номи 

Носири Хусрав мувофиќи диаграммаи зерин бо фоиз нишон медињем. 

 

Диаграммаи 23. - Натиљаи санљиши озмоишї барои гурўњњои назоратї дар марњилањои 

љамъбастї дар ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 

 

Диаграммаи 24. - Натиљаи санљиши озмоишї барои гурўњњои назоратї дар марњилањои 

љамъбастї дар ДДБ ба номи Носири Хусрав 
 

Муќоисаи санљиши пурсишномаи анкетавии гурўњњои озмоишї ва 

назоратиро, ки ба саволњо љавоб гардонида метавонанд, барои ДДК ба 

номи Абуабдуллоҳи Рўдакї дар љадвали зерин нишон медињем. 

соли таҳсили 2022-2023 соли таҳсили 2023-2024 соли таҳсили 2024-2025

56,4 56,8 59,6

43,6 43,2
40,4

Ҳа Не

соли таҳсили 2022-2023 соли таҳсили 2023-2024 соли таҳсили 2024-2025

54,6
58,3 58,7

45,4
41,7 41,3

Ҳа Не
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Љадвали 20. - Муќоисаи санљиши пурсишномаи анкетавии гурўњњои 

озмоишї ва назоратӣ барои ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї 

№ Саволњо 

ЊА Муќоисаи гурўњи 
озмоишї нисбат ба 

гурўњи назоратї бо % 
Гурўњи 

озмоишї 
Гурўњи 

назоратї 

1.  Соли таҳсили 2022-2023 80,4 56,4 +24% 
2.  Соли таҳсили 2023-2024 81,7 56,8 +24,9% 
3.  Соли таҳсили 2024-2025 85,2 59,6 +25,6% 

Натиљаи њосилшудаи љадвали 20-ро дар диаграммаи зерин нишон 

медињем. 

 

Диаграммаи 25. - Муќоисаи донишљўёне, ки ба саволњои пурсишномаи анкетавї 

љавобњои дуруст гардонида метавонанд, дар байни гурўњњои озмоишї ва назоратии ДДК 

ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 

Муќоисаи санљиши пурсишномаи анкетавии гурўњњои озмоишї ва 

назоратиро, ки ба саволњо љавоб гардонида метавонанд, барои ДДБ ба 

номи Носири Хусрав дар љадвали зерин нишон медињем. 

Љадвали 21. - Муќоисаи санљиши пурсишномаи анкетавии гурўњњои 

озмоишї ва назоратӣ барои ДДБ ба номи Носири Хусрав 

№ Саволњо 

ЊА Муќоисаи 

гурўњи 

озмоишї 

нисбат ба 

гурўњи 

назоратї бо % 

Г
у
р

ў
њ
и

 

о
зм

о
и

ш
ї

 

Г
у
р

ў
њ
и

 

н
а
зо

р
а
т
ї

 

1.  Соли таҳсили 2022-2023 80,1  54,6 +25,5% 

2.  Соли таҳсили 2023-2024 83,1 58,3 +24,8% 

соли таҳсили 2022-
2023

соли таҳсили 2023-
2024

соли таҳсили 2024-
2025

80,4 81,7 85,2

56,4 56,8 59,6

Гурӯҳи озмоишӣ Гурӯҳи назоратӣ
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Давоми ҷадвали 21 

3.  Соли таҳсили 2024-2025 84,6 58,7 +25,9% 

Натиљаи њосилшудаи љадвали 21-ро дар диаграммаи зерин нишон 

медињем. 

 

Диаграммаи 26. - Муќоисаи донишљўёне, ки ба саволњои пурсишномаи анкетавї 

љавобњои дуруст гардонида метавонанд, дар байни гурўњњои озмоишї ва назоратии ДДБ 

ба номи Носири Хусрав 

Пеш аз оѓоз намудани корњои озмоишї дар ДДК ба номи 

Абуабдуллоҳи Рўдакї ва ДДБ ба номи Носири Хусрав тибќи натиљаи 

санљиши анкетавии марњилаи якум оид ба муайян намудани вазъи таълими 

курси математика дар тайёрии касбии донишљўёни самти математика 

(банди 2.1.-и боби дуюм) сатњи азхудкунии донишљўёни курси якум дар 

ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ба 50% ва дар ДДБ ба номи Носири 

Хусрав ба 51,2% баробар буд.  

 
Диаграммаи 27. - Муќоисаи азхудкунии донишљўёни ДДК ва ДДБ пеш ва баъд аз давраи 

озмоиш  

соли таҳсили 2022-
2023

соли таҳсили 2023-
2024

соли таҳсили 2024-
2025

80,1 83,1 84,6

54,6 58,3 58,7

Гурӯҳи озмоишӣ Гурӯҳи назоратӣ

Азхудкунӣ пеш аз озмоиш Азхудкунӣ баъд аз озмоиш

50

85,2

51,2

84,6

ДДК ДДБ
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Аз диаграммаи 27 дида мешавад, ки донишљўён дар марњилаи корњои 

озмоишї ба саволњои санљишии анкетавї љавобњои ќаноаткунанда 

додаанд. Баъди корњои анљомдодашуда, натиљаи пурсишнома гувоњї аз 

онро медињад, ки роњу усулњои пешнињодшуда, коркарди методњои нави 

таълим, истифодаи технологияи иттилоотию коммуникатсионї дар 

раванди таълими фанни алгебра ва назарияи ададњо ба баланд рафтани 

сатњи дониш ва тайёрии касбии донишљўёни ихтисосњои интихобшуда 

наќши асосиро бозидааст.  

Азхудкунии сатњи дониши донишљўёнро дар диаграммаи зерин, ки 

сатњи донишазхудкунии онњо аз давраи оѓоз то анљоми корњои озмоишї ба 

кадом натиља ноил шудаем, нишон медињем. 

 
Диаграммаи 28. - Фоизи болоравии азхудкунии донишҷӯён баъд аз натиҷаи корҳои 

озмоишӣ дар гурӯҳҳои озмоишӣ 

Аз натиљањои тањлилї ва корњои озмоишї маълум гардид, ки сатњи 

азхудкунї ва болоравии тайёрии касбии донишљўён нисбат ба давраи то 

озмоиш дар ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ба 35,2%% ва дар ДДБ ба 

номи Носири Хусрав ба 33,4% боло рафтааст, ки ин аз самаранокии 

баланди корњои озмоишї ва пешнињоди роњу усулњои нави таълимї 

шањодат медињад.  

Њамзамон, доир ба баландравии сатњи дониш ва тайёрии касбии 

донишљўён омилњои дигареро њам муайян намудем, ки наќши асосиро 

мебозанд, аз љумла:  

 ҷалби омўзгорони дорои дараља ва унвони илмидошта; 

35,2%

33,4%

ДДК ДДБ
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 ҷалби омўзгорони дорои дараља ва унвони илмидошта ба дарсњои 

аудиторї, махсусан, докторони илм ва профессорон; 

 ташкили муҳити озоди дарсии омӯзгорон; 

 аз тарафи омӯзгорони ботаҷриба ва дорои унвон ва дараҷаи илмӣ 

ҷалби донишҷӯён ба семинарҳои илмӣ ва маҳфилҳои назди кафедра; 

 татбиқи назария ва амалия дар истифодабарии ТИК; 

 истифодаи китобҳои дарсӣ-таълимӣ дар раванди машғулиятҳои 

таълимии донишҷӯён ва, ҳамзамон, ҷалби онҳо ба китобхонӣ, китобхона ва 

методикаи истифодабарии китобҳои таълимӣ; 

 ташкил ва ҷалби донишҷӯён ба машғулиятҳои факултативӣ ва 

корҳои беруназсинфӣ; 

 аз тарафаи омӯзгорони таҷрибадор ва унвони илмидошта ҷалб 

намудани донишҷӯён ба навишт ва таҳияи мақолаҳои илмӣ-оммавӣ; 

 дар раванди машғулиятҳои таълимӣ истифодаи методҳои фаъоли 

таълимӣ, педагогӣ ва ҷалби донишҷӯён ба донишазхудкунӣ бо методҳои 

ҳавасмандгардонӣ. 

Хулоса, натиҷа ва нишондодҳои мусбати ноилгардида дар раванди 

таҳқиқот дуруст, дақиқ ва асоснок намудани фарзияи таҳқиқоти 

гузаронидашударо вобаста ба назорат ва идоракунии тайёрии касбии 

донишҷӯёни самти математика, такмили мазмун ва мундариҷаи нақшаву 

барномаҳои таълимӣ, такмили роҳу усулҳои фаъоли таълимӣ бо истифодаи 

ТИК зимни низоми таълими босалоҳият, такмили дурусти системаи 

назорати сифати таҳсилот бо мақсади баланд бардоштани сифати таълим 

ва сатҳи донишазхудкунӣ дар МТОК дар шароити имрӯза тасдиқ 

менамояд.  

Хулосаи боби сеюм 

Натиҷаи таҳлил ва омӯзиши боби сеюм муайян намуд, ки роњњои 

назорат ва идоракунии сифати тайёр кардани омўзгорони самти 

математика ва коркарди усулњои нав дар њалли масъалањои математикї 
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њангоми тайёр кардани омўзгори ояндаи самти математика зимни низоми 

таълими босалоњият дар муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар яке аз 

мавзуъњои тањќиќотии муњимро тақозо менамояд. Дар њамаи муассисањои 

тањсилоти олии кишвар низоми таълими бакалавр ба роњ монда шудааст. 

Мувофиќи банди 3.2-и боби мазкур баланд бардоштани тайёрии 

касбии омўзгорони ояндаи самти математика дар коркарди усулњои нав ва 

њалли масъалањои математикї зимни низоми таълими босалоњият мавриди 

омўзиш ва корбарї ќарор дода шудааст. Муњиммияти муносибати 

босалоҳият ба таълим дар он муайян мешавад, ки он ҳамчун базаи ягонаи 

истифодаи дониш, малака ва маҳоратҳо ифода мешавад. Њамзамон, 

талаботи шахсро ба натиҷаи омӯзиш қонеъ мегардонад. 

Њангоми коркарди усулњои нави таълим зимни низоми босалоњият 

барои натиљагирии корњои озмоишї ва педагогї тибќи талаботи низоми 

босалоњият дастури таълимї аз фанни алгебра ва назарияи ададњо тањия ва 

дар Шурои илмии методии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї тасдиќ карда шуд. Дастури мазкур дар раванди 

корњои озмоишї дар банди 3.3.-и боби мазкур мавриди корбарї ќарор 

дода шуд. Дар натиља баъди гузаронидани корњои озмоишї-педагогї дар 

ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ва ДДБ ба номи Носири Хусрав ба 

натиљањои назаррас ноил гардидем ва натиљагирии корњои озмоишї-

педагогї дар банди 3.3. пурра дарљ шудаанд. 

Маќсади асосии кори диссертатсия ин назорат, идоракунї ва баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишљўёни самти математика дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ мебошад.  

Бо боварии комил бояд ќайд намуд, ки љињати баланд бардоштани 

тайёрии касбии омўзгорони ояндаи самти математика бо истифодаи ТИК 

зимни низоми босалоњият ба инобат гирифтани фикру андеша ва 

пешнињодњои дар боби дуюм дарљшуда, ба манфиати кор ва баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишљўён мебошад. 

 

 



166 

ХУЛОСАИ УМУМӢ 

1. Натҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

Тањќиќи мавзуъ ба њадафњои низоми маорифи кишвар ва барномањои 

давлатӣ дар шароити рушди босуръати технологияи муосири ҷаҳонӣ 

мувофиқ буда, нақш ва мавқеи илмҳои даққиқ, алалхуссус, математика 

назаррас мебошад ва он дар пешрафт ва рушду нумуи иқтисодиёти ҷомеъа 

ва кишвар таъсиргузор мебошад, ҳамзамон, дар раванди омӯзиши фанҳои 

дигари табиатшиносӣ аҳаммияти асосӣ дошта, манбаи боэътимод ба 

шумор меравад. 

Аз рӯйи натиҷаи омӯзиш, таҳлил ва хулосаи мавзуи таҳқиқотӣ чунин 

муқаррароти меҳвариро метавон пешниҳод намуд: 

1. Коркард ва ҷорӣ намудани роҳҳои самарабахши системаи назорат 

ва идоракунии сифати таҳсилот дар МТОК барои баланд бардоштани 

тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика дар шароити рушди 

бемайлони соҳаи маорифи кишвар саривақтӣ арзёбӣ мегардад [3-М]; [9-М]. 

2. Бе дарназардошти сатњи зарурии тайёрии касбии мутахассисон, аз 

љумла, донишљўён-омўзгорони ояндаи самти математика роњандозї ва дар 

амал татбиќ намудани наќшаву барномањои стратегии самти маориф 

ѓайриимкон мебошад [6-М]; [5-М]. 

3. Натиҷаи таҳлилҳои муайяншуда асоснок менамояд, ки дар баланд 

бардоштани тайёрии касбии донишҷӯёни самти математика дурустии 

нақша ва барномаҳои таълимӣ, пайдарҳамии фанҳои таълимӣ, мутобиқ 

будани мазмун ва мундариҷаи фанҳои таълимӣ ба талаботи бозори меҳнат, 

баробарии соати таълимӣ ба ҳаҷми мавзуъҳои фанни таълимии тахассусӣ, 

таълим дар як низоми таълимӣ мувофиќ намудани маводи таълимї ба 

низоми таълими босалоњият, самаранок истифода бурдани маљмуи буљаи 

ваќт ва ташкил намудани муњити илмї-таълимї ва ѓайра нақши асосӣ 

доранд [4-М]; [5-М]. 

4. Технологияи муносибати босалоњият ба таълим фарогири 

њамгироии донишу малака ва мањорат буда, дар донишљў ќобилиятњои 
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азхудкунї, дониш, малакаву мањоратро ташаккул медињад. Аз ин рў, яке аз 

омилњои асосӣ, ки ба тайёрии касбии мутахассисон вусъат мебахшад, ин 

мутобиќ намудани наќшаву барномањо ва стандартњои таълимї ба 

талаботи таълими низоми босалоњият мебошад [4-М]; [5-М]. 

5. Таълими муносибати босалоҳият барои рушди маҳорати эҷодӣ, 

азхудкунӣ, истифода намудани дониш, малака ва маҳорат мебошад. Он дар 

раванди таълим ва тайёрии касбии донишҷӯён дар МТОК ҷиҳати аз байн 

бурдани мухолифати байни фазои таълимиву таҳсилотӣ ва муҳити ояндаи 

фаъолияти онҳо дар МТМУ мусоидат менамояд [4-М]; [5-М]. 

6. Тайёрии касбии омўзгорони ояндаи самти математика коркарди 

роҳу усулҳои навро тақозо менамояд, зеро ба омўзгор ва донишљў 

имконияти самаранок истифода бурдани буљаи ваќт ва ба таври аёнї 

нишон додани њолатњои дарсро фароњам меорад [8-М]; [9-М]. 

7. Муаллиф, ҳангоми коркарди усулњои нави таълим дар рафти 

натиљагирии корњои озмоишї ва педагогї дастури таълимї аз фанни 

алгебра ва назарияи ададњо мувофиқ ба талаботи низоми таълими 

босалоњият тањия намуда, онро дар раванди корњои озмоишї мавриди 

корбарї ќарор дод. Дар натиља баъди гузаронидани корњои озмоишї-

педагогї дар ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ва ДДБ ба номи Носири 

Хусрав ба натиљањои назаррас ноил гардид [1-М]. 

8. Таҳлили натиҷаҳои озмоишии педагогии гузаронидаи муаллиф 

нишон медиҳанд, ки таълими фанҳои тахассусӣ дар МТОК мутобиқ бо 

низоми таълими босалоҳият, инчунин, истифодаи ТИК дар ҷараёни 

таълими курси математика дар баланд бардоштани тайёрии касбии 

донишљўён нақши муҳим мебозад [4-М]; [6-М]. 

2. Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот 

1. Дар МТОК роҳҳои назорат ва идоракунии сифати таҳсилот дар 

асоси барномаҳои таҳсилотӣ ва нақшаву барномаҳои таълимӣ ба роҳ 

монда шуда, мазмуну мундариҷаи китобҳои дарсӣ, дастуру воситаҳои 
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таълимӣ ва маводҳои ёрирасони дигари таълимӣ ба онҳо мувофиқ карда 

шавад; 

2. Дар раванди машғулиятҳои таълимӣ омӯзгорони дарсдиҳанда 

таълимро бо истифодаи ТИК зимни низоми таълими босалоҳият ба роҳ 

монанд, зеро ин раванд барои баланд бардоштани тайёрии касбии 

донишҷӯёни самти математика дар МТОК мусоидат мекунад;  

3. Барои омӯзгорон ва донишҷӯёни самти математикаи МТОК 

имконият ва шароити таълимӣ бо мавҷудияти воситаҳои муосири таълимӣ 

аз ҷумлаи ТИК фароҳам оварда шавад, ки берун аз машғулиятҳои таълимӣ 

барои иҷрои корҳои мустақилона, машғулиятҳои факултативӣ, корҳои 

курсӣ ва таҳияи рисолаи хатм мусоидат кунад; 

4. Мавзуъҳои дарсии китобҳои дарсӣ, дастуру вотитаҳои таълимӣ ва 

ёрирасон вобаста ба фанҳои тадрисшавандаи ихтисосҳои самти 

математика ба талаботи низоми таълими босалоҳият мувофиқ карда 

шаванд; 

5. Аз курси такмили ихтисос гузаштани омӯзгорони самти 

математика ба баланд бардоштани тайёрии касбии донишҷӯёни самти 

математика мусоидат мекунад, зеро омӯзгорон дар ин раванд ба методҳо 

ва низомҳои фаъоли муосири таълимӣ шинос мешаванд. 
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